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Heinrich verleiht dem Konsul der Römer Leo de Monumento undLeo de Monumento

dessen Erben die Stadt Sutri mit Bistum und Grafschaft mit

allen zugehörigen Rechten, wie sie seinem Vater, Kaiser

Friedrich, in den vergangenen 30 Jahren zustanden, zu

rechtem Lehen.

Jesi, 1186 November 27.

Original in Rom, Archivio Storico Capitolino, Pergamene

Anguillara, Camera Capitolina, Cred. XIV, t. 63, no 2

(A).

Böhmer, Acta imp. 158 no 171 aus A. - Sora, Diploma di

Enrico VI 532 aus A. - Toeche Reg. 24. - Stumpf Reg.

4597. - Coletti, Comunicazioni 243 no 2 Reg. - B.-Baaken

Reg. 27 (vgl. Nachtr.).

Verfaßt und geschrieben von H 1. Die Zeugenreihe von

Cuonradus dux Spoleti an (Anm. d) steht ähnlich wie in

D.[24] rechts neben dem Monogramm beziehungsweise dem

Wort invictissimi der Signumzeile und wird von diesen

durch eine vertikale Zierlinie getrennt, während

Rekognition und Datum links des Monogramms geschrieben

wurden. Die letzte Zeile der Datierung wird von der

Plica verdeckt.

Wie bereits Sora, Diploma di Enrico VI 528 feststellte,

steht der Name des Empfängers Anguillaria (Anm. b) auf

Rasur. Er ist in etwas dunklerer Tinte geschrieben und

stark verblaßt. Um ihn herum ist es zu einer bräunlichen

Verfärbung des Pergamentes gekommen. Selbst bei genauer

Untersuchung des Originals lassen sich keine Spuren des

radierten Wortes erkennen. Die Buchstaben des Namens

Anguillaria sind, wie schon Sora, Diploma di Enrico VI,

531 feststellte, der Schrift der Urkunde so stark
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angeglichen, dass eine Datierung nicht möglich

erscheint. Es läßt sich also nicht sagen, wann die

Änderung des Empfängernamens vorgenommen wurde. Auf der

Rückseite der Urkunde findet sich nur ein einziger

Vermerk, der dem späten 16. Jahrhunderts entstammt und

die Urkunde bereits Leoni de Anguilla(ria) zuweist. Über

das Schicksal der Urkunde in der Zeit davor gibt es

keine Auskünfte.

Es kann aber kein Zweifel bestehen, daß die Urkunde für

den Konsul der Römer Leo de Monumento bestimmt war.

Die Grafen von Anguillara, die vom 13. Jahrhundert an zu

den mächtigsten Herren des nordwestlichen Teiles des

Patrimonium Petri aufstiegen, sind im 13. Jahrhundert

noch nicht als Herren von Sutri nachzuweisen. Erst im

14. Jahrhundert sind wiederholt Bestrebungen zu

erkennen, Sutri zum Zentrum einer weiter gespannten

Signorie zu machen. 1310 wurde Domenico von Anguillara

Podestà von Sutri, 1331 versuchten die Brüder Orso und

Francesco von Anguillara vergeblich, Sutri der

päpstlichen Herrschaft zu entziehen. Erst in der ersten

Hälfte des 15. Jahrhunderts gelang es Everso II. von

Anguillara, Sutri zu unterwerfen; vgl. dazu Berardozzi,

Conti di Anguillara 44-47 und 53 f., und Vendittelli,

Sutri, besonders 85-88. Wann die Anguillara in den

Besitz der Urkunden der de Monumento kamen, läßt sich

nicht feststellen. Zu den Grafen von Anguillara vgl.

Carocci, Baroni di Roma 299-309, und Berardozzi a.a.o.

25-75. - 1186 und 1196 ist Graf Pandulf von Anguillara

in der Umgebung Heinrichs VI. nachweisbar, und zwar als

Zeuge der Urkunden DD.[14, 564 und 566], in D.[14] von

1186 August 28 gemeinsam mit Leo de Monumento und

anderen stadtrömischen Adeligen; vgl. dazu auch

Berardozzi a.a.O. 35.

Leo de Monumento (+ 1200), der 1185 in drei Urkunden

Friedrichs I. als Zeuge genannt ist (DDF.I. 891, 892 und

905), bezeugte zwischen August und Dezember 1186
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mehrfach Urkunden Heinrichs VI. Eine Ausübung der ihm

verliehenen Grafschaftsgewalt über Sutri ist nicht

belegt, doch wird er am 25. Februar 1195 als comes

bezeichnet (D.[407]). Am 11. Mai 1197 bezeugt er D.[592]

als Leo comes Caleni (Carinola in Kampanien; zu der

Identifizierung mit Leo de Monumento vgl. Kamp, Kirche

und Monarchie I/1, 162 mit Anm. 1, I/2, 742 mit Anm. 1

und I/2, 944 f. mit Anm. 49, dort auch weitere Literatur

zu Leo de Monumento). Zu Leo de Monumento vgl. weiters

Vendittelli, Leone de Monumento 39-50, zu unserer

Urkunde 44 f., und Vendittelli, Sutri 63-69, zu unserer

Urkunde 67 f. Zu unserer Urkunde vgl. weiters Haverkamp,

Herrschaftsformen 1, 111-113, Petersohn, QFIAB 60, 167

f. mit Anm. 41, und Petersohn, Kaisertum und Rom 307 mit

Anm. 37.

Zu den Söhnen des Leo de Monumento Octavianus und

Johannes vgl. Sora, Diploma di Enrico VI, 530, und

Vendittelli, Leone de Monumento 47 mit Anm. 22 und S.

49.

Von der Familie de Monumento gibt es keine Zeugnisse

nach dem 13. Jahrhundert; vgl. Sora, Diploma di Enrico

VI, 532.

Der mons sancti Stephani und der mons sancti Iohannis

sind zwei Erhebungen südlich der Stadt jenseits der Via

Cassia, die den burgus von Sutri einschließen. Die

Toponyme werden in Dokumenten vom 12. bis zum 14.

Jahrhundert verwendet und heute als Colli Savorelli und

Francocci bezeichnet; vgl. Esposito, L�abitato 93-150

und Passigli, Territorio sutrino 191-197.
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(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis.

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum rex

augustus. x Regie sublimitatis nostre celsitudo

fidelitatem ac devotionem suorum fidelium et maxime virorum

nobilium discreta circumspectione consuevit attendere et

eorum preclaris obsequiis de sue largitatis munificentia

liberaliter respondere, quatinus in nostris et imperii

servitiis tanto ipsos in posterum ferventiores invenire

debeamus, quanto se sue probitatis intuitu ampliora

beneficia a nostra maiestate noverint consecutos. Eapropter

notum facimus universis imperii fidelibus tam hiis, qui in

presenti degunt etate, quam eis, qui in futurorum

posteritate successuri sunt, quod nosa) attendentes et ex

intimo corde recolentes honesta servitia, que fidelis noster

nobilis vir Leo de Anguillariab) Romanorum consul

serenissimo patri nostro Friderico Romanorum imperatori divo

augusto indefessa strennuitate et indeficienti devotione

semper exhibuit, certumque exinde trahentes argumentum, quod

nobis quoque eiusdem fidelitatis constantia deinceps

assistere debeat, civitatem Sutrium cum toto episcopatu et

comitatu suo et nominatim montem sancti Stephani et montem

sancti Iohannis cum omni iurisdictione intus et foris, cum

fodro regali tam episcopatus quam comitatus, cum

fidelitatibus hominum, cum pedagiis et conductibus atque

aliis quibuscumque iusticiis, quas gloriosissimus pater

noster Romanorum imperator augustus vel eius certus nuncius

seu alia quecumque persona a retroactis triginta annis
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percipere consuevit, ipsi Leoni suisque heredibus et

nominatim Octauiano et Iohanni damus, concedimus et nomine

recti feodi in perpetuum tenenda confirmamus. Ut autem hec

nostre maiestatis concessio et confirmatio rata in perpetuum

et inconvulsa permaneat, presentem paginam conscribi et

nostre auctoritatis sigillo ipsam iussimus insigniri

statuentes et regalis edicti vigore firmiter precipientes,

ut nulla omnino humilis vel alta, secularis vel

ecclesiastica persona prenominatum Leonem vel suos heredes

in bonis sibi a nostra benignitate collatis molestare audeat

vel quamcumque ipsis violentiam seu iniuriam inferre. Quod

qui fecerit, in ultionem sue transgressionis mille libras

auri puri componat, dimidium camere nostre, reliquum

iniuriam passis. Huius rei testes sunt: Rufinus Ariminensis

episcopus, Rudolfus imperialis au[le]c) prothonotarius,

Bertholdus legatus Ytalie, Cuonradusd) dux Spoleti, comes

Fridericus de Hoenberc, comes Cuonradus de Doremberc, Otto

Frangenspanem, Crahto de Bockerisberc, Homfridus de

Ualkenstein.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum regis

invictissimi. x (M.)

Ego Iohannes imperialis aule cancellarius vice Phillippi

Coloniensis archiepiscopi et Ytalie archicancellarii

recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MoCoLXXXoVIo,

indictione Va; dat. apud Esimam per manum Rudolfi

prothonotarii, quinto kal. decembris, regnante domino
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Heinrico VIo Romanorum rege glorioso, anno regni eius

XVIIIo; feliciter amen.

(SP.D.)e)

a) von derselben Hand etwas größer geschrieben, wohl auf
Rasur
b) auf Rasur, stark verblaßt, statt Monumento, vgl. Vorbem.
c) le durch Lücke beschädigt
d) Zeugenreihe von hier an rechts neben dem Monogramm, vgl.
Vorbem.
e) zwei Einschnitte in der Plica.
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Heinrich bestätigt den Spruch der consules iusticie von

Asti, wonach Odo Rubeus von Quarto d�Asti und sein BruderAsti

Heinrich mit ihrem Besitz in Quarto d�Asti Leute der

bischöflichen Kirche von Asti seien.

Casale Monferrato, 1187 April 6.

Original in Asti, Archivio del Capitolo della

Cattedrale, Perg., Sc. 3, no 106.

Hist. Patr. Mon. 1, 945 no 616 aus A = La Farina,

Rischiarazioni e documenti 183 no 8. - Gabotto -

Gabiani, BSSS 37, 97 no 106 aus A. - Toeche Reg. 30. -

Stumpf Reg. 4606. - B.-Baaken Reg. 40.

Verfaßt und geschrieben von H 1. - Aus dem Text des in

der Urkunde erwähnten (vgl. Anm. 1)

Notariatsinstrumentes der consules de iustitia von Asti

vom 11. September 1185 (ed. Gabotto - Gabiani, BSSS 37,

90 no 97) wurden die Formulierungen des Urteilsspruches

teils wörtlich übernommen.

Zu der in Oberitalien weit verbreiteten Institution der

consules de iustitia, einer richterlichen

Spezialisierung innerhalb der Konsuln, vgl. Maire

Vigueur, Iudices v.a. 163 f.

Odo Rubeus und sein Bruder Heinrich sind am 2. April

1184 unter den Leuten von Quarto d�Asti, die gemeinsam

mit Propst Almosna/Elemosina das Gewohnheitsrecht Astis

gegenüber diesen Leuten aufzeichnen ließen (ed. Gabotto

- Gabiani a.a.O. 84 no 91). Ebenfalls am 2. April 1184

bekannte Odo Rubeus, den Kanonikern einen jährlichen

Zins von sechs Denaren zu schulden (ed. Gabotto -

Gabiani a.a.O. 86 no 91). Am 8. und 11. Januar 1189

verzichteten die beiden Brüder und ihre Ehefrauen
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zugunsten der Kanoniker auf ihre Güter in Quarto (ed.

Gabotto - Gabiani a.a.O. 100 no 110). - Zu den beiden

Brüdern aus der Familie der Rubei/Rossi, die in der

lokalen Historiographie wohl bekannt sind, sowie zu den

Besitz- und Machtverhältnissen in Quarto d�Asti vgl.

Balda, Corte rurale, besonders 72 f. und 105 f. - Vgl.

auch D.[41].

Auf der Rückseite des Originals finden sich (ebenso wie

in D.[41]) mit Notariatssigneten eingeleitete Vermerke

des 13. Jh., die auf die Vorlage des Diploms in weiteren

Rechtsstreitigkeiten Bezug nehmen:

(SN.) Die Iouis VIIII die iulii contra Iacobum de Ualle

Fenaria defensorem Ardic(ionis) Strazati.

Von gleicher Hand: (SN.) Die Martis XI die augusti

contra Ardic(ionem) Strazatum.

Von anderer Hand: (SN.) Die Februarii (?) VIIII .....

contra ......

Auf der Vorderseite rechts unten befinden sich Reste

eines neuzeitlichen kleinen roten Lacksiegels, das bei

aufgeklappter Plica angebracht wurde.
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x Heinricvs x sextus dei gratia Romanorum rex semper

augustus. Cum ex commisso nobis divinitus regie

dignitatis officio unicuique, quod suum est, equitatis iure

conservare teneamur, ea tamen precipue, que mediante

iusticia rationabiliter fuerint diffinita, ad perpetuam

eorum observantiam inviolabili auctoritatis nostre munimine

roborare decrevimus. Noverit igitur omnium fidelium imperii

presens etas et successura posteritas, quod nos sententiam

illam, quam consules iusticie de Asta dederunt pro Elimosina

preposito Astensis ecclesie a parte ipsius ecclesie contra

Odonem Rubeum de Quarto et Enricum fratrem eius in causa,

que inter ipsos vertebatur super eo videlicet, utrum ipsi

Odo et Enricus homines essent Astensis ecclesie et de eius

posse et districto de omni eo, quod tenent et possident

intra fines Quarti, ratam habemus et regia auctoritate

confirmamus statuentes, ut eadem sententia in perpetuum

firma et inconvulsa permaneat, sicut in publico instrumento

per manum Thome notarii super hoc confecto1) continetur, nec

ullus eam infringere aut retractare audeat vel quovis modo

ei contraire presumat. Quod qui fecerit, X libras auri

componat, medietatem unam camere nostre, reliquam ecclesie

iniuriam passe.

Dat. Casali in episcopatu Vercellensi anno dominice

incarnationis MoCoLXXXoVIIo, indictione Va, VIIIo idus

aprilis.

(SP.D.)a)

a) rote Seidenfäden erhalten.
MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4606/BB 40

1) Notariatsinstrument über den Urteilsspruch der consules
de iustitia von Asti von 1185 September 11, ed. Gabotto -
Gabiani, BSSS 37, 90 no 97; vgl. Vorbem.

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



BB 41 4607/BB 41

Heinrich bestätigt den Domkanonikern von Asti ihreAsti

Gewohnheitsrechte in ihren Dörfern und gegenüber ihren

Leuten, insbesondere das Recht, diesen den Verkauf oder die

Veräußerung der von ihnen gehaltenen Güter und Rechte zu

untersagen, außer an Leute, die in ihren Dörfern wohnen und

ihrer Rechtsprechung unterstehen.

Voghera, 1187 April 8.

Original in Asti, Archivio del Capitolo della

Cattedrale, Perg., Sc. 3, no 107 (A).

Hist. Patr. Mon. 1, 945 no 617 aus A = La Farina,

Rischiarazioni e documenti 182 no 7. - Gabotto -

Gabiani, BSSS 37, 98 no 107 aus A. - Toeche Reg. 31. -

Stumpf Reg. 4607. - B.-Baaken Reg. 41 (vgl. Nachtr.).

Verfaßt und geschrieben von H 1.

Am 2. April 1184 hatten Propst Almosna/Elemosina und die

Kanoniker von Asti gemeinsam mit den Leuten von Quarto

d�Asti deren Gewohnheitsrecht aufzeichnen lassen,

darunter eine genaue Regelung über die Vorgangsweise bei

Güterverkäufen: Alle vergangenen Verkäufe werden von den

Kanonikern anerkannt, künftig sind von den Kanonikern

gehaltene Güter zunächst diesen zum Verkauf anzubieten

und danach ausschließlich Leuten aus Quarto oder

Mirabello (ed. Gabotto - Gabiani, BSSS 37, 84 no 91).

Ähnlich in einer Auflistung von Ansprüchen der Kanoniker

von vor 1185 September 11 (ed. Gabotto - Gabiani a.a.O.

89 no 96). Wie in D.[40] handelt es sich um kleine

ritterliche Vasallen, die auf Kirchengut sitzen, dieses

aber dem Kapitel faktisch dadurch entfremden, daß sie

ohne dessen Genehmigung Veräußerungen vornehmen. Dagegen

versuchten sich die Kanoniker energisch zu verwahren;

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4607/BB 41

vgl. Balda, Corte rurale 39. Zu den Auseinandersetzungen

des Domkapitels mit seinen Leuten vgl. Balda a.a.O.

besonders 72 f. und 105 f. Zu dem Besitz der curtis von

Quarto durch die Kanoniker vgl. Balda a.a.O. 15-19. Zu

dem Besitz der Kanoniker in Mirabello südöstlich des

heutigen Quarto d�Asti vgl. Balda a.a.O. 118 f. Zu der

Herrschaft der Kanoniker über Quarto vgl. Bordone, Città

609-611. - Vgl. auch D.[40].

Eine Reihe von teils stark verblaßten und daher nur

undeutlich lesbareb Dorsualvermerken des 13. Jh. auf dem

Original hält fest, in welchen Fällen das Diplom

vorgelegt wurde, um den Rechtsstandpunkt des Domkapitels

zu stützen. Die erste und die vorletzte dieser

Eintragungen stammen von derselben Hand wie zwei

Dorsualvermerke auf D.[40], während die anderen von je

verschiedenen Händen geschrieben sind:

(SN.) Die Iouis VIIII die iulii contra Ia(cobum) de

Ualle Fenaria defensorem Ardic(ionis) Strazati.

(SN.) Die Veneris XIII intrantis novembris contra

Obertum Ferripuntetum de Teglolis.

(SN.) Die Iouis VI intrantis iunii contra Astex(ianum)

clericum ecclesie de Monmorino pro domino Cunrado de

Cochonato Astensi canonico nomine Astensis ecclesie.

(SN.) Die Lune septimo intrantis decembris contra

Alex(andrum) de Cugolio.

(SN.) Die Veneris X intrantis iulii contra dominum Sarum

Cadennen(sem).

(SN.) Die Veneris XI kal. iunii contra Alex(andrum) de

Uallendeno.

(SN.) Die Martis XI intrantis augusti contra

Ardic(ionem) Strazatum.

(SN.) Die Martis tertio kal. aprilis contra Vercellinum

Barbeum.

Auf der Vorderseite links unten befindet sich ein Rest

eines neuzeitlichen kleinen roten Lacksiegels, das bei

aufgeklappter Plica angebracht wurde.
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x Heinricus x sextus dei gratia Romanorum rex et semper

augustus. Ea, que ad utilitatem et commodum ecclesiarum

dei et ecclesiasticarum personarum statuerimus, ad meritum

eterne beatitudinis nobis indubitanter profutura confidimus.

Notum igitur sit omnibus imperii fidelibus tam presentibus

quam futuris, quod nos dilectis nostris canonicis Astensis

ecclesie confirmamus consuetudines, quas habent in villis et

in hominibus suis, et precipue illaruma) consuetudinuma),

quibus homines eorum possessiones et iura, que ab ipsis

habent, vendere vel alienare prohibentur nisi hominibus in

eisdem villis habitantibus et ad eorum iurisdictionem

pertinentibus. Statuimus itaque et precipimus, ut nullus

presentem constitutionis nostre paginam violare audeat vel

ei in aliquo contraire presumat. Quod qui fecerit, in

ultionem temeritatis sue X libras auri puri componat,

dimidium camere nostre, reliquum iniuriam passis. Ad huius

itaque rei perpetuam evidentiam presentem paginam conscribi

et sigilli nostri impressione iussimus communiri.

Dat. Voerie in episcopatu Terdonensi anno domini

MoCoLXXXoVIIo, indictione Va, VIo id. aprilis.

(SP.D.)b)

a) A
b) gelb-rote Seidenfäden erhalten.
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Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster Civitatula (zuCivitatula

Tiglieto) auf Bitten des Abtes Nikolaus mit allenTiglieto

Besitzungen in seinen Schutz, bestätigt ihm die genannten

Güter und Wasserrechte, verzichtet auf jegliches Recht an

dem Kloster und erläßt ihm alle öffentlichen Abgaben in

Italien.

Voghera, (1187 April).

Abschrift des 14. Jh. im Chartularium monasterii

Tilietensis in Turin, Archivio di Stato, Corte, Paesi,

Monferrato Confini, T, registro 2, f. 48� (B).

Moriondus, Mon. Aquensia 1, Sp. 88 no 71 aus B. - Guasco

- Gabotto - Pesce, BSSS 69, 250 no 27 aus B. -

Gasparolo, BSSS 113, 142 no 107 aus B. - Toeche Reg. 32

zu April 8. - Stumpf Reg. 4608. - Pistilli, Monastero di

Tiglieto 151 no 13 Reg. - B.-Baaken Reg. 42 (vgl.

Nachtr.)

Die Überlieferung wohl des späten 18./frühen 19. Jh. in

Turin, Biblioteca Civica, Manoscritti Bosio 54

(Francesco Borgarelli, Abbazie; alt Bosio H.I), p. 126

schöpft aus B und wurde daher bei der Textgestaltung

nicht berücksichtigt. Sie ergänzt das fehlende

Jahresdatum wohl irrig mit 1186.

Das in B verkürzt wiedergegebene Inkarnationsjahr läßt

sich nach dem Itinerar und den Herrscherjahren ergänzen.

Auch die Angabe des Monatstages ist in der Abschrift

weggelassen. Die zeitliche Einreihung ergibt sich

daraus, daß Heinrich am 8. April 1187 in Voghera

urkundete (D.[41]) und am 12. April bereits in Fidenza

ist (D.[43]). Damit erübrigen sich die von Baaken a.a.O.

widerlegten anderen Datierungsversuche. - Wie Zinsmaier,

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4608/BB 42

Urk. Philipps und Ottos 76 f. und ihm folgend

ausführlich Herkenrath, AfD 28, 250 f. gezeigt haben,

muß ein von dem Kanzleinotar Friedrichs I., Rainald H,

verfaßtes Deperditum aus dem Februar 1159 als wörtlich

wiederholte Vorurkunde gedient haben; vgl. die

Erläuterung zu DF.I. *1105. Auf Rainald H ist auch der

Bezug auf das sacratissimum imperium in der Publicatio

zurückzuführen; vgl. dazu auch Schwarz, Herrscher- und

Reichstitel 105 mit Anm. 388. - Der Zeugenname marchio

Puncisius könnte nach B.-Baaken, Namenregister 108, sub

voce Montferrat, aus Bonifatius verderbt sein; in

Betracht käme Bonifaz von Montferrat oder vielleicht

auch der gleichnamige Sohn des Markgrafen Manfred von

Saluzzo. - Zu den Privilegien für Tiglieto Ottos IV. von

1210 (B.-Ficker Reg. 419), Friedrichs II. von 1238 (B.-

Zinsmaier Reg. 371) und Heinrichs VII. von 1311 (ed.

Guasco - Gabotto - Pesce, BSSS 69, 375 no 151 und 376 no

152), der Geschichte Tiglietos zu dieser Zeit und seinen

Besitzungen vgl. etwa Pistilli, Monastero di Tiglieto

133-140, Polonio, Cistercensi in Liguria 5-17, zu der

Urkunde Heinrichs VI. 11-14, Vassallo, L�abbazia Santa

Maria di Tiglieto 18 f., Ottonello, Dai Cistercensi ai

Raggi 15-18, Arri, S. Maria di Tiglieto 63-71, und

Pavoni, Valle 134-145. - Zu der Identifizierung der

curtis Bruxede mit Bruceta in Cremolino (Alessandria)

vgl. Polonio a.a.O. 14 Anm. 19, Benso, Chiesa

monumentale 113 Anm. 5, und Pavoni, Valle 140 Anm. 20. -

Zur Identifizierung der curtis von Castelvero (wohl in

Castelleto d�Orba) vgl. Polonio a.a.O. 13 und Benso

a.a.O., der auch eine Lokalisierung in Rocca Grimalda

(Alessandria) zur Diskussion stellt. In der Aufzählung

der Besitzungen, die nach geographischen Kriterien

erfolgt, wird Castelvero jedoch gemeinsam mit Castelleto

d�Orba und Capriata d�Orba genannt, beide am rechten

Ufer des Orba, während Rocca Grimalda am linken Flußufer
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liegt. - Zur Lokalisierung der curtis von Orba Nuova

wohl in La Torre in Frugarolo (Alessandria) vgl.

Pistarino, Corte d�Orba 499-513, bes. 512, Bougard, La

Torre 422-424 (französische Fassung) beziehungsweise

369-371 (italienische Fassung), und Guglielmotti, Luogo

25-35. - Zur Lage der Fraschet(t)ta in Alessandria vgl.

Polonio a.a.O. 14 Anm. 19. - Zur Lage des Waldes von

Rovereto (Gavi) vgl. Polonio a.a.O. 5 Anm. 7, Ottonello

a.a.O. 6 und Pavoni a.a.O. 145. - Zur vermuteten

Identifizierung von Sant�Evasio in Ovada (Alessandria)

vgl. Polonio a.a.O. 14 Anm. 19 und Pavoni a.a.O. 142

Anm. 22.

Einige offensichtliche, unerhebliche Versehen von B

wurden bei der Textgestaltung nicht berücksichtigt.
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In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus

sextus divina favente clementia Romanorum rex augustus.

Ea, que ada) deo famulantium munimen atque tutelam in

posterum providentes pia solicitudine decretalis pagine

preceptione sancimus, ad nostre anime salutem nostrorumque

successorum ac totius imperii promotionem proficere

nullatenus dubitamus. Quapropter noverit universorum tam

presentium quam futurorum domini dei ac sacratissimi imperii

nostri fidelium sagacitas, quod nos pro amore beate dei

genitricis virginisque perpetue Marie ac petitione Nicholai

venerabilis abbatis monasterium Ciuitatule cum omnibus rebus

ac possessionibus ad ipsum pertinentibus in tutelam ac

protectionem nostram suscipimus et universa, que nunc habet

aut possidet seu in futurum deo propicio iuste acquirere

poterit, eidem monasterio presenti rescripto concedimus et

confirmamus, videlicet sedem ipsius monasterii et quicquid

ei in montibus aut in alpibus a marchionibus vel quibuslibet

aliis proprietario vel usuario nomine donatum est aut

concessum seu aliter ipsi monasterio acquisitum, ut habeat

cum omni iure plantandi, novellandi, roncandi, pascendi,

ligna cedendi, fenum faciendi et cum ceteris usibus suis in

integrum. Preterea confirmamus ei, quicquid habet in

curtibus Veragie, Campalis, Cassinelle, Bruxede, et in

curtibus Castriueteris, Castelleti, Capriate, et in curtibus

Boschi, Felegaroli, Urbenoue, et quicquid habet in Fraxeda,

ecclesiam sancti Leonardi de Gamundio cum omnibus

pertinenciis suis, usum boschi de Roboreta, quantum ei
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necesse fuerit, et molendina de Gamundio et Veragia et de

Boscho et de Castroueteri, et quicquid habet ad sanctum

Euasium. Preterea usum maris et fluminum, fontium quoque ac

stagnorum, que eidem monasterio sunt oportuna, ipsi

concedimus ac confirmamus in piscationibus, in aqueductibus

ac derivationibus, in molendinis aut in aliis instrumentis

utilibus faciendis. Postremo universum ius, quod ad nos

pertinere dinoscitur in bonis ipsius monasterii, pro remedio

anime nostre ipsi condonamus atque remittimus statuentes, ut

nullus archiepiscopus, marchio, dux, comes, vicecomes aut

ulla ecclesiastica laycalisve persona parva seu magna

suprascriptum monasterium aut res eius nominatas, quas habet

aut possidet munificencia principum, largitione pontificum,

donatione marchionum vel comitum seu quorumlibet fidelium

sibi collatas aut aliter acquisitas seu acquirendas, audeat

ullatenus imminuere aut aliqua vexatione gravare,

concedentes ipsum esse liberum resque eius liberas ab omni

fodro et ab omni exactione seu publica functione, a pedagio

quoque et ab omni tributo in terris aut in aquis intra fines

Ytalie. Si quis vero hanc nostre preceptionis paginam

violare presumpserit, centum libras auri optimi componat,

medietatem nostre camere, medietatem vero ipsi monasterio

persoluturus. Quod ut verius credatur et ab universis

diligentius observetur, presentem paginam manu propria

roborantes sigillo nostro iussimus insigniri. Huius rei

testes sunt: Millo Taurinensis episcopus, Otto Bobiensis

episcopus, Rodulfus imperialis aule prothonotarius, marchio
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Opizo de Esta, marchio Moruelus, marchio Puncisiusb), comes

Guifredus de Lumello, Arnoldus de Oremberc, Drushardus,

Marquardus dapifer, Philippus de Bolando.

Signum domini Henrici sexti Romanorum regis

invictissimi.

Ego Iohannes imperialis aule cancellarius vice Philippi

Coloniensis archiepiscopi et Ytalie archicancellarii

recognovi.

Dat. Voerie in episcopatu Terdonensi anno domini

millesimo etc) ceterac), regnante domino Henrico sexto

Romanorum rege gloriosissimo, anno regni eius XVIIIo;

feliciter amen.

a) a B
b) verderbt, etwa statt Bonifatius, vgl. Vorbem.
c) B, vgl. Vorbem.
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Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster S. Maria zu RivaltaRivalta

Scrivia mit allen Besitzungen in seinen Schutz, schenkt ihmScrivia

den Zoll in Gavi und Alessandria, gewährt ihm Wald- und

Weiderechte und verbietet, die Mönche persönlich zum

Kalumnieneid heranzuziehen.

Borgo San Donnino (heute Fidenza), 1187 April 12.

Notariell beglaubigte Abschrift des 17. Jh. aus dem

Original in Turin, Archivio di Stato, Corte, Paesi di

nuovo acquisto, Tortonese, mazzo 1, n. 3 (E).

Gabotto, BSSS 31, 90 no 71 aus E = Lugano, Primordi 171.

- Meves, Reg. deutscher Minnesänger 291 no 12. - B.-

Baaken Reg. 43 (vgl. Nachtr.).

Als Verfasser des kanzleigemäßen Textes kommt H 1 in

Betracht. Die Wendung in excelso regie dignitatis trono

constituti wird in abgewandelter Form allerdings sonst

meist von H 5 verwendet.

Die Urkunde wurde 1217 fast wörtlich durch das DF.II.

406 wiederholt.

Zu unserem Diplom und der frühen Besitzgeschichte von

Rivalta Scrivia vgl. Lugano, Primordi 170-225, und

Miotti - Denegri, Abbazia cistercense 7 f. Zu der frühen

Geschichte von Rivalta Scrivia, dessen

Klerikergemeinschaft sich 1180 dem Zisterzienserkloster

Lucedio (Vercelli) affiliierte, vgl. Miotti - Denegri

a.a.O. 3 f., und Cariboni, Zisterzienserorden 421. Zur

Lokalisierung und Besitzgeschichte der Grangie Goide

zwischen Sale und Castelnuovo Scrivia (Alessandria) vgl.

Lugano a.a.O. 189-199, zur Isola di Isello nahe dem

Kloster am Ufer der Scrivia ebdt. 199-203, zur Grangie

von Bassignana im heutigen Francavilla Bisio im Tal des
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Lemme zwischen Gavi und Predosa ebdt. 203-212 und

ausführlich Moratti, Insediamenti 4-10. - Zu dem Haus

Rivaltas in Tortona und zu der in dem Diplom erwähnten

Wasserzuleitung durch Kanäle vgl. Orlando, S. Maria di

Rivalta Scrivia 145. - Zu dem als Zeuge genannten

kaiserlichen Hofrichter Guido von Lerma/Elma vgl.

D.[DepGavi]. - Zu dem Zoll von Gavi vgl. D.[DepGavi].
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In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus

sextus divina favente clementia Romanorum rex augustus.

In excelso regie dignitatis trono constituti apud regem

regum saluti eterne et temporalis regni incremento

potissimum proficere speramus, quatinus ecclesias dei et

loca religiosa solicite deffendentes clementi pietate et

liberali munificentia respiciamus. Eapropter notum facimus

universis imperii fidelibus presentibus et futuris, quod nos

divine pietatis intuitu monasterium beatissime dei

genitricis Marie in Ripalta cum omnibus rebus et

possessionibus suis, scilicet grangia de Gude, insula

Iselli, grangia de Bassignana cum pertinentiis suis, domo,

que est in civitate Tertone, ductu aque de Scripia, que ad

monasterium venit, cum omnibus, [que]a) nunc [habet]a) vel

in posterum poterit adipisci, sub maiestatis nostre

protectionem et deffensionem accepimus. Insuper idem

monasterium clementi benignitate respicientes damus et

remittimus ei pedagium in Gauio et Cesarea regali autoritate

ipsi concedentes, ut liceat ei buscare et pascuare in

publicis et regalibus silvis et pascuis circa monasterium et

grangia eius, videlicet in territorio Tertone, Cesariensi et

Casalis sancti Euasii et Fransineti et in curte de Gauio,

prout competens modus exegerit. Ad hoc predictis monasterio

et fratribus largimur autoritate regali districte

precipientes, ut nulla omnino persona cogat eos in causis

sacramentum calumnie in propriis personis prestare, sed per

laicam personam. Statuimus igitur et sancimus, ut nullus
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episcopus, nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus

vicecomes, nulla potestas, nullus consul, nulla civitas,

nullum commune, nullus nuntius noster, nulla omnino persona

humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica predictum

monasterium et fratres contra hanc maiestatis nostre

concessionem audeat gravare vel aliquam eis inferre

molestiam. Quod sib) facere presumpserit, centum libras auri

puri pro pena componat, dimidium camere nostre et reliquum

passis iniuriam. Hec igitur ut in perpetuum rata et

inconcussa permaneantc), presentem inde cartam conscribi et

sublimitatis nostre sigillo iussimus insigniri. Huius rei

testes sunt: Gulielmus Astensis episcopus, Bonifatius

Nouariensis episcopus, Otto Bobiensis episcopus, Rodulfusd)

imperialis aule prothonotarius, Moruel marchio, Arnoldus de

Horenberch, Henricus Testa marescalcus, Philippus de

Bonlandene), Federicus de Husen, Thomas de Nona, Ido

Terdonensis, Guido de Lomellaf) regalis aule iudices et alii

quam plures.

Signumg) [domini]a) Henrici sexti Romanorum regis

invictissimi. (M.)

Ego Iohannes imperialis aule cancellarius vice

Ph(ilippi) Coloniensis archiepiscopi et Italie

arcicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXXXVII,

indictione quinta, regnante [domino]a) Henrico sexto

Romanorum rege gloriosissimo, anno regni eius XVIII, apud

Burgum sancti Donnini secundo idus aprilis.
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a) fehlt E
b) E wohl irrig statt qui oder si quis
c) permaneat E
d) Redulfus E
e) Benlanden E
f) E wohl statt Lelma, vgl. D.[62]
g) subscriptio cum signo E.
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Heinrich nimmt die Kirchen und den gesamten Klerus von

Viterbo mit allen Leuten und Besitzungen in seinen SchutzViterbo

und untersagt ihre Belastung mit unrechtmäßigen Abgaben.

Acquapendente, 1187 März 8.

Original in Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti,

Pergamene no 990, Fondo S. Angelo in Spatha, no 65 (A).

Bussi, Istoria di Viterbo 402 append. no 9 aus A. -

Ciampi, Cronache e statuti di Viterbo 317 no 30 aus A. -

Toeche Reg. 38. - Stumpf Reg. 4614. - Savignoni,

Archivio storico del comune di Viterbo 48 no 7 Reg. -

B.-Baaken Reg. 49.

A ist am rechten Rand wohl durch Verbiß an mehreren

Stellen zerstört, der Textverlust, der nur eine Stelle

betrifft, läßt sich jedoch nach den nach der Vorlage

unseres Diploms verfaßten DD.[562 und 563] ergänzen

(vgl. Anm. b). - Verfaßt und geschrieben von H 1. - Die

einleitenden Worte der Arenga (Arengenverzeichnis no

749; DD.[562 und 563]) stimmen mit Cod. Udalrici ed. Naß

I, 136 (Arengenverzeichnis no 748) überein. - Die von

Toeche vorgeschlagene, von Stumpf, Baaken und Csendes

übernommene Emendierung des Tagesdatums in VIII id. maii

ist nicht erforderlich, denn der König kann durchaus am

9. Februar in Foligno (D.[35]), dann einen Monat später

am 8. März in Acquapendente und am 24. März, also nach

weiteren sechzehn Tagen, in Lodi (D.[36]) Aufenthalt

genommen haben. Gegen die Vermutung eines Irrtums

spricht auch die stets sehr korrekte Arbeitsweise des

Schreibers.
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x Heinricus x sextus dei gratia Romanorum rex et semper

augustus. Divinis et salutaribus sanctarum scripturarum

ammonemur eloquiis ecclesiarum dei tuitioni et securitati

clementer intendere, ut et eterne beatitudinis premium et

temporalis imperii prosperiorem decursum exinde mereamur

feliciter obtinere. Noverit igitur omnium presentium imperii

fidelium etasa) ac successura posteritas, quod nos pro

salute anime nostre et parentum nostrorum universas

ecclesias Viterbienses, archipresbyteros, priores, prelatos

et totum clerum cum omnibus hominibus, bonis ac

possessionibus suis, quas in presenti habent aut in posterum

iusto acquisitionis titulo poterunt adipisci, in nostre

protectionis defensionem recepimus. Statuimus itaque et

regalis edicti vigore districte precipimus, ut nullus dux,

nullus comes, nulla civitas, nullus consul, nullum commune,

nulla potestas, nulla denique humilis vel alta, secularis

vel ecclesiastica persona prenominatas ecclesias, clerum vel

eius homines in personis aut in rebus molestare audeat vel

quamcumque ab eis indebitam exactionem, datam, collectam,

angarias iniustas seu perangarias extorquere. Quod si quis

facere presumpserit, in ultionem temeritatis [sue X

li]brasb) auri puri componat, dimidium camere nostre,

reliquum clero iniuriam passo, et post penam [solutam]b) hec

nostra constitutio nichilominus in perpetuum firma

permaneat. Ad horum autem omnium evidentiam presentem

paginam conscribi iussimus et sigillo nostro communiri.
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Dat. apud Aquampendentem anno domini MoCoLXXXoVIIo,

indictione Va, VIIIo idus martii.

(SP.D.)c)

a) s durch Lücke beschädigt
b) durch Lücke zerstört, ergänzt nach DD.[562 und 563]
c) rote Seidenfäden erhalten, nach Abschrift Bethmanns im
alten Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung war das auch
bei Bussi und Ciampi erwähnte Wachssiegel damals noch
vorhanden.
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Heinrich nimmt die Stadt Alba mit allen ihren Einwohnern undAlba

Gütern in seinen Schutz.

Pavia, 1187 Oktober 17.

Notarielle Abschrift von 1215 des Notars Otto aus dem

Original im "Rigestum comunis Albe", f. 33�, in Mailand,

Archivio di Stato (B).

Stumpf, Acta ined. 248 no 182 aus unten genannter

Abschrift des 16. Jh. im Staatsarchiv zu Turin. -

Milano, BSSS 20, 73 no 32 aus B. - Stumpf Reg. 4623. -

Parusso, Alba 162 Reg. - B.-Baaken Reg. 60.

Die Abschrift des 16. Jh. im Staatsarchiv zu Turin, aus

der Stumpf schöpft, und ein Druck von ca. 1568, beide in

Turin, Archivio di Stato, Corte, Paesi, Alba città e

provincia, mazzo 1, n. 1, sowie die Abschrift des 18.

Jh. in Turin, Biblioteca Reale, Storia Patria 1064, p.

20�, gehen auf B zurück und wurden daher für die

Texterstellung nicht berücksichtigt.

Zu dem Rigestum comunis Albe vgl. Merati, Rigestum

comunis Albe 153-182, zu dem ersten Teil von 1215 vor

allem 155 f. und 158 f., Merati, Un libro 155-165, und

Merati, Genesi 469 und 472-474. - Dem Notar von B sind

bei der Abschrift zahlreiche Fehler unterlaufen, die im

Anmerkungsapparat ausgewiesen sind.

Die Nachzeichnung der Elongata in B läßt erkennen, daß

das Original von H 1 stammte. Er dürfte mit dem Notar

Heinrich identisch sein, der als letzter Zeuge

erscheint. Seinem Diktat entspricht ebenso die

wortreiche Arenga wie die Bezeichnung der Urkunde als

pragmatica ac divalis pagina.
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Zur Frühgeschichte der Stadt Alba und zu unserer Urkunde

vgl. Grillo, Comune di Alba 123, und Fresia, Comune

civitatis Albe 29 f.
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x Heinricus sextus divina favente clemencia Romanorum

rex semper augustus. x Regalis excellentie decet

maiestatema) et sceptrib) nostri, quod divina concessione

tenemus, sublimitas requirit, ut fidelibus nostris, hiis

precipue, quorum devocionem et pure fidelitatis constanciam

claris experti sumus argumentis, nostre celsitudinis

patrocinium clementerc) impertiamur. Eapropter notum facimus

universis inperii fidelibus tam presentibus quam futuris,

quod nos attendentes sedulam devocionem et fidei

sinceritatem fidelium nostrorum civium Albensium ipsam

civitatem cum universis et singulis habitatoribus cum

omnibus bonis suis mobilibus et immobilibusd), que nunc

iuste tenent vel in posterum iusto acquisicionis titulo

poterinte) adipisci, sub nostre regie maiestatis

protectionem recepimus et eorum iniurias nobis illatas

reputamus statuentes et per pragmaticamf) ac divalem

presentem paginam edicto regali precipientes, ut nullus

archiepiscopus, nullus episcopus vel dux, marchio, comes,

capitaneus, nulla civitas vel communeg), nulla denique

persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica contra

hanc nostre constitucionis paginam aliqua temeritate venire

presumat nec eos in personis vel rebus offendat vel iniuste

molestet. Quod qui fecerit, maiestatis nostre indignacionem

incurrisseh) sciat et pro pena C libras auri optimi

componat, medietatem camere nostre, reliquam passis

iniuriam. Huius rei testes sunti): Otto frater noster,
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Fredericus dux de Bites, Marquardus senescalcusk), Henricus

Testa marescalcusl), Robertus de Turne, Henricus notarius et

alii quam plures.

Dat. Papie anno incarnationis domini MCLXXXVIIo,

indictione Va, XV kal. octobrism).

a) maiestem B
b) septri B
c) von erster Hand über der Zeile
d) immoblibus B
e) poterunt B
f) pramaticam B
g) commume B
h) incurisse B
i) s mit Kürzungsstrich nachträglich eingefügt
k) senescarcus B
l) marescarcus B
m) octubris B.
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Heinrich nimmt das Augustiner-Chorherrenstift Lombriasco inLombriasco

seinen Schutz und bestätigt ihm die Besitzungen.

Worms, 1188 (nach September 24, wohl kurz vor Weihnachten).

Original im Archiv der Markgrafen von Romagnano di

Virle, Castello di Canale (CN), Categoria C, mazzo 4, no

17, nicht auffindbar (A). - Abschrift Ludwig Bethmanns

von 1845 aus dem Original im alten Apparat der Wiener

Diplomata-Abteilung (B).

Stumpf, Acta ined. 558 no 397 aus A (s). - Baudi di

Vesme - Durandi - Gabotto, BSSS 3/2, 244 no 58 aus A

(g). - Toeche Reg. 59. - Stumpf Reg. 4634. - B.-Baaken

Reg. 74 (vgl. Nachtr.).

Der entsprechende Archivumschlag, der die Urkunde

enthalten sollte, ist heute leer. Das zwischen 1849 und

1864 entstandene Archivinventar verzeichnet die Urkunde.

Sie lag in Virle Piemonte (nahe Turin), als sie für den

Druck von Stumpf, und in Envie (nahe Cuneo), als sie für

jenen in der BSSS benützt wurde. - Da das Original

derzeit nicht einsehbar ist, bieten wir den Text nach

der Abschrift Ludwig Bethmanns von A im alten Apparat

der Wiener Diplomata-Abteilung (B) und verzeichnen die

Varianten der ebenfalls aus A schöpfenden Drucke in den

Anmerkungen.

Das Diplom ist wohl kurz vor Weihnachten 1188

einzuordnen. Die siebente Indiktion beginnt mit dem 24.

September und bietet damit den Terminus post quem für

die Ausstellung der Urkunde. Im September war Heinrich

VI. gemeinsam mit seinem Vater in Altenburg, wo

Friedrich I. am 29. September urkundete (DF.I. 982), am

8. November in Erfurt (B.-Baaken Reg. 72a). Kurz vor

Weihnachten war Heinrich VI. in Worms (B.-Baaken Reg. 73

BB 74 4634/BB 74
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zu Dezember 23); vgl. dazu Karigl, Studien zum Itinerar

Heinrichs VI. 19 f. Damals wird auch unser Diplom

entstanden sein.

Kanzleidiktat, das keine sicheren Anhaltspunkte für die

Zuschreibung an einen bestimmten Notar bietet. Csendes,

Kanzlei 181 f. wollte es dem von ihm mit der Sigle

Heinrich 6 bezeichneten Notar zuschreiben, der schon

unter Barbarossa tätig war und dort als Gottfried K

bezeichnet wird. Anstelle der für diesen

charakteristischen Wendung partem residuam in der

Poenformel steht jedoch hier nur residuum; die von

Csendes a.a.O. 182 Anm. 211 als für Heinrich 6 besonders

charakteristisch angesehene Erwähnung von gravamina und

molestie im Perturbationsverbot aber ist in ähnlicher

Form in der Reichskanzlei auch sonst keine Seltenheit. -

Zu der Verschiebung in der Siglenbezeichnung der Notare,

die sich durch diese gegenüber Csendes geänderte

Diktatbestimmung ergibt, vgl. Einleitung XXX.XXX

Zu S. Maria di Lombriasco vgl. Casiraghi, Diocesi di

Torino 94 f. no 24.
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x Henricusa) sextus divina favente clementia Romanorum

rex et semper augustus. x Ad eterne vite meritumb) et

temporalium prosperiorem decursum nobis profuturum credimus,

si loca deo dicata regie maiestatis potencia divinitus

concessa manutenere et in omni pace confovere curemus,

specialius tamen ea, que speciali privilegio religionis

adornata refulgent. Notum sit igitur universis regni nostri

fidelibus tam presentibus quam futuris, quia nos canonicam

regularem sancte Marie in Lumbriasche cum omnibus

pertinenciis suis, personas ibi deo famulantes, omnes res

tam mobiles quam immobiles ad idem monasterium pertinentes

in nostre magnitudinis protectionem ac defensionem

suscepimus eisque omnes possessionesc) et omnia predia,

postremo omnia, que nunc iuste vel legaliter tenent vel ind)

posterumd) dominoe) iuvante acquirere poterunt, regia

auctoritate nostra confirmamus et sigilli nostri impressione

roboramus statuentes et edicto regio precipientes, ut nullus

episcopus, nullus archiepiscopus, nullus dux, nullus comes,

nullus vicecomes, nulla civitas, nullum commune, nulla

denique persona humilis vel alta huius nostre constitutionis

paginam audeat violare et contra nostram ordinationem hanc

predictis fratribus in loco prefato aliqua gravamina vel

molestias inferre. Quod si quis presumpserit, Laf) libras

auri pro pena componat, dimidium camere nostre, residuum

passis iniuriam.

Datum apud Varmaciamg) anno dominice incarnationis

MoCoLXXXoVIIIo, indictione VIIah).
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(SP.D.)

a) Heinricus s
b) introitum g
c) pos[s]es[s]siones g
d) imposterum s
e) deo g
f) centum g
g) Warmaciam s, Garmaciam g
h) breiter Einschnitt für Pergamentpressel laut B.
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Heinrich nimmt mit Zustimmung des Grafen Thomas von Savoyen

und auf den Rat der Reichsfürsten das Bistum Sitten, dasSitten

zeitweilig die Regalien aus der Hand der Grafen von Savoyen

empfangen hatte, wieder in die unmittelbare Gewalt des

Reiches zurück, unter dessen Schutz er es stellt, und

investiert Bischof Wilhelm mit den Regalien, nachdem er dem

inzwischen verstorbenen Grafen Humbert, einem offenkundigen

Feind des Reiches und Bedrücker des Bistums, alle Allodien

und Lehen innerhalb der Grenzen des Reiches durch einen

Fürstenspruch aberkannt und ihn mit dem Bann belegt und sein

Sohn, Graf Thomas, nach dessen Tod die kaiserliche Gnade

wiedererlangt hatte.

Basel, 1189 Mai 7.

Notarielle Abschrift von 1330 Januar 8 in Sitten, Archiv

des Domkapitels, Th. 4-7 (alt B 2 a) (B).

Schoepflin, Alsatia dipl. 1, 292 no 345 aus B. - Gallia

Christ. 12 Instr. Sp. 433 no 15 aus C. - Furrer, Wallis

3, 45. - Zeerleder, Urk. Gesch. Stadt Bern 1, 142 no 78

aus D. - Wurstemberger, Peter II., Graf von Savoyen 4,

12 no 34 aus Gallia Christ. und D. - Sécretan, Archiv f.

Schweiz. Gesch. 16, 135 aus Gallia Christ. und Furrer. -

Gremaud, Doc. rel. à l�hist. du Vallais 1, 122 no 176

aus B = Font. rer. Bern. 1, 482 no 87. - Albrecht,

Rappoltsteinisches UB. 1, 60 no 47 Teildr. (Zeugen und

Datum) aus BD. - Böhmer Reg. 2736. - Toeche Reg. 67. -

Stumpf Reg. 4644. - Hidber Reg. 2, no 2604. - Carutti,

Reg. comitum Sabaudiae 137 no 371 und 134 no 367. -

Diestelkamp - Rotter, Urkundenreg. 406 no 516. - B.-

Baaken Reg. 86 (vgl. Nachtr.).
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Die auf B zurückgehende Abschrift in der Collection de

Brienne aus dem 17. Jh. in Paris, Bibliothèque Nationale

de France, nouv. acqu. fr. 7085, f. 63 (C) und die aus

der Collection de Brienne schöpfende Kopie des Gottlieb

Emanuel Haller (1735-1786) vom 11. April 1761 in der

Burgerbibliothek zu Bern, Mss.h.h.III, 1, f. 603 (D)

blieben ebenso unberücksichtigt wie die ebenfalls auf B

beruhende Abschrift des Anne-Josephe de Rivaz (1751-

1836) im Staatsarchiv Wallis zu Sitten, Fonds Anne-

Josephe de Rivaz, Opera historica X, p. 449. - Das

Diktat entspricht den Gewohnheiten der Kanzlei, in der

es damals mehrfach üblich war, jene Zierpunkte zu

verwenden, die in den Anmerkungen a und d erwähnt sind.

Der sonst bei Heinrich VI. seltene Ausdruck sacrum

imperium geht wohl kaum auf eine Vorlage aus der Kanzlei

Barbarossas zurück und könnte damit zusammenhängen, daß

die Grafen von Savoyen durch ihren Anspruch auf das

Recht der Investitur der Bischöfe von Sitten die

geheiligte Majestät des Reiches geschmälert haben. Vgl.

dazu auch Schwarz, Herrscher- und Reichstitel 105 f. -

In der ungewöhnlich ausführlichen Narratio werden zwei

Fürstensprüche erwähnt, deren erster die Verurteilung

des Grafen Humbert von Savoyen aussprach, während der

zweite die Wiederherstellung der Reichsunmittelbarkeit

des Bistums betraf. Für den Prozeß gegen Graf Humbert

III. von Savoyen (1136-1189) ist unsere Urkunde das

einzige Zeugnis; vgl. dazu Hellmann, Grafen Savoyen 66

f. mit Anm. 5, und Previté Orton, Early history 350, zur

Aberkennung seiner Lehen und Allode auch Pferschy-

Maleczek, Lehnswesen 208.

Wohl im Juni 1190 erklärte Heinrich VI. auch das Kloster

Pinerolo, über das die Grafen von Savoyen

Herrschaftsrechte beansprucht hatten, zum Reichskloster;

vgl. D.[100]. - Graf Thomas (1177-1233) ist in D.[103]

von 1190 Juli 14 in Fulda gemeinsam mit seinem Vormund,
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Markgraf Bonifaz von Montferrat, an prominenter Stelle

unter den Zeugen genannt. Bonifaz von Montferrat

bezeugte auch unser Diplom. Zu seiner Vormundschaft über

Thomas von Savoyen vgl. Previté Orton a.a.O. 355 f., und

Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 467. Zu Graf Thomas vgl.

Demotz, Thomas Ier, 211-218. - Zu Bischof Wilhelm von

Sitten (um 1184-1196) vgl. Helvetia Sacra 1,5, S. 161

f., zu unserer Urkunde ebendort 48, 61 und 66. Zu

unserer Urkunde vgl. weiters Hellmann a.a.O. 70 und 72,

Dubuis - Lugon, Évêques de Sion 126 und Demotz, Comté de

Savoie 29.

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4644/BB 86

(C.) Ina) nomine sancte et individue trinitatisa).

Henricus sextus divina favente clementia Romanorum rex

semper augustusa). De regalis celsitudinis equitate

procedit, ut sacro fideles imperio et devoti digna meritorum

remuneratione donentur et rebelles seu contumaces condigna

ultionis puniantur severitate. Notum igitur facimus

universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam

futuris, quod, cum Humbertus quondam Sabaudie comes

manifestus hostis imperii propter suorum multitudinem

excessuum et precipue, quia allodia et bona episcopo et

episcopio ecclesie sancti Iohannis in Taurino ex antiqua

fidelium donatione collata violenter abstulerat et ad

frequentem serenissimi patris nostri Friderici Romanorum

imperatoris et semper augusti ammonitionem et nostram

incorrigibilis et contumax extiterat, tandem plurimis

edictis et etiam peremptoriis citatus contumaciter absens

venire contempsit, nos universa allodia et feoda, que ipse

infra fines Romani imperii possidebat, observato omnimodob)

ordine iudiciario ei per iustam principum imperii sententiam

et parium suorum abiudicavimus et eum secundum iusticiam

condempnatum perpetuo imperii banno subiecimus, in qua

condempnatione diem clausit extremum. Post cuius mortem, cum

filius eius Thomas ex multa maiestatis nostre miseratione in

gratiam imperii et nostram rediret, ex ipsius consensu et

bona voluntate et comunicato principum imperii consilio

Sedunensem episcopatum ad manum imperii retinuimus,

specialiter cuius ecclesie episcopi ante tempora illa de
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manu comitum Sabaudie per aliquod tempus recipiebant

regalia. Sub hac ergo forma episcopatum illum imperio

specialiter retinuimus, ut ecclesia Sedunensis et eiusdem

ecclesie episcopi ad coronam imperii iure perpetuo

specialiter pertineant ac de manu imperii regalia recipiant.

Ad cuius rei certiorem evidenciam Willelmum episcopum, qui

tempore illo Sedunensi ecclesie presidebat, de regalibus

investivimus, qui investituram regalium Sedunensis

episcopatus de manu nostra recepit eamque omnes eius

successores de manu imperii sunt recepturi. Ad ampliorem

quoque Sedunensis ecclesie dignitatem et exaltationem

imperiali simul et regali edicto statuimus, ut nullus de

cetero Sedunensis episcopus investituram regalium non nisi

de manu imperii recipiat et a corona imperii numquam

alienetur. Iura etiam et libertatem Sedunensis ecclesie

manutenere et defensare satagentes et alienata cupientes

revocare universa bona ipsius tam mobilia quam immobilia,

que nunc possidet vel in posterum legitime poterit adipisci,

sub nostram et sacri imperii protectionem suscepimus

statuentes, ut nulla persona secularis vel ecclesiastica

hanc nostram constitutionem audeat violare vel ei ausu

temerario contraire. Quod si quis attemptare presumpserit,

in sue temeritatis penam LXa libras auri pro pena componat,

medietatem fisco regali, reliquam partem passis iniuriam. Ut

igitur hec in perpetuum rata permaneant et inconvulsa,

presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri

impressione iussimus communiri. Huius rei testes sunt:
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Bonefacius Nouariensis episcopus, Walbertus Augustensis

episcopus, Lambertus Mauriennensis episcopus, Iohannes

imperialis aule cancellarius, Bonefacius marchio

Montisferrati, Albertus dux de Tecke, Willelmus comes de

Masco, Albertus comes de Dasb(ur)c, Sibertus comes de Werde,

Emigo comes de Liningenc), Rudolfus de Rabrehteswilre et

frater eius Henricus, Vlricus de Vrselingen, Henricus Testa

marscalcus, Humfridus de Valkensten, Drushardus, Wezelo de

Berge et alii quam plures.

Signum domini Henrici sexti Romanorum regis

invictissimid). (M.)

Eg[o]e) Iohannes imperialis aule cancellarius vice

Cunradi Maguntine sedis archiepiscopi et Germanie

archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis

MoCoLXXXoVIIIIo, indictione VII, regnante domino Heinrico

sexto gloriosissimo Romanorum rege et semper augusto, anno

regni eius XIXf); datum apud Basileam non. maii; feliciter

ameng).

a) senkrechte gepunktete Linien vor In, nach trinitatis und
augustus in Nachahmung des Originals
b) letztes o aus is verb.
c) bei inin ein Mittelschaft zuviel
d) senkrechte gepunktete Linie nach invictissimi wie Anm. a
e) durch Lücke zerstört
f) kaum lesbar
g) königliches Hängesiegel laut B.
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Heinrich erklärt das Kloster Pinerolo, das er mit allenPinerolo

zugehörigen Personen und Besitzungen in seinen Schutz nimmt,

zum Reichskloster, das nur aus der Hand des Königs oder

Kaisers entgegengenommen werden dürfe, und befreit es von

jeder anderen weltlichen Gewalt.

Großenlüder ?, 1190 Juni 30 ?.

Notarielle Abschrift von 1575 in den Privilegia abbatiae

Pinerolii in Pinerolo, Archivio diocesano, Archivio

vescovile, tit. 01, ser. IV, sottoserie 1, faldone 5,

doc. 91 (alt tit. 01, cl.1, ser.1), f. 40� (D). -

Abschrift des 17./18. Jh. in der Narratio brevis

monasterii Pinerolii (Carte da ordinare) in Pinerolo,

Biblioteca comunale "Alliaudi", Cat. Io, no 133 (E). -

Abschrift des 19. Jh. von Camillo Alliaudi in Turin,

Biblioteca della Deputazione di storia patria,

Chartarium abbatiae b. Mariae de Pinerolio, vol. 1 no

27, derzeit nicht auffindbar (F). - Abschrift des 19.

Jh. aus Transsumpt Kaiser Friedrichs II. von 1238

Februar (B.-Zinsmaier Reg. 373) ebenda, vol. 1, no 34,

derzeit nicht auffindbar (G).

Gabotto, BSSS 2, 79 no 58 aus EFG. - Wohlfarth, Heinrich

VI. und die oberitalienischen Städte 75 Reg. - B.-Baaken

Reg. 100.

Da die die Überlieferungen F und G enthaltende

Handschrift in der Biblioteca della Deputazione di

storia patria zu Turin derzeit nicht auffindbar ist,

bieten wir ihre Varianten nach dem Druck von Gabotto. -

Unerhebliche Varianten der Überlieferungen wurden nicht

berücksichtigt.
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Der in den Überlieferungen als Lut(e)ra (DG), Lutetia

(E) beziehungsweise Luceria (F) wiedergegebene

Ausstellungsort ist nicht sicher zu identifizieren.

Kaiserslautern paßt nicht ins Itinerar. Harry Bresslau

schlug daher vor, an Großen-oder Kleinlüder im Landkreis

Fulda zu denken (NA 26, 290); so auch Dolch - Münch, UB.

Kaiserslautern 1, 16 in der Zusammenstellung der

"Lautern"-Orte. Da sich Heinrich VI. am 29. Mai 1190 in

Regensburg aufhielt (D.[98]), wäre damit an einen

Ausstellungstag am 31. Mai nicht zu denken. Dieser Tag

findet sich in DEG (pridie cal. iunii), während die

Lesung iulii, also 30. Juni, in F steht, das sich auch

durch die vollständige Wiedergabe der Invocatio und des

Eschatokolls auszeichnet. Immerhin hat Heinrich Ende

August in Kaiserslautern für die Bürger der Stadt Pisa

geurkundet (D.[106]). Auch die Möglichkeit, daß das

Stück erst damals erlassen wurde und das

Ausstellungsdatum verderbt ist, könnte daher in Betracht

gezogen werden. Eine eindeutige Lösung der Frage war

bisher nicht möglich.

Das Diktat zeigt Elemente des Kanzleistils, die auf H 1

zurückgehen könnten.

1162 hatte Friedrich I. die Abtei Pinerolo als dem

Kloster S. Michele della Chiusa zugehörig in seinen

Schutz genomen (DF.I. 360); vgl. dazu Ribetto, Monasteri

153 f., und Merlo, Monasteri e chiese 83. - Über

Pinerolo beanspruchten neben anderen die Grafen von

Savoyen Herrschaftsrechte; vgl. Gabotto, L�Abbazia ed il

Comune di Pinerolo 129 f., Previté Orton, Early history

275 und 356, Ribetto, Abbazia di Pinerolo 62-69 und 77

f., Ribetto, Monasteri 154, Haverkamp, Herrschaftsformen

2, 467 mit Anm. 354 und Demotz, Comté de Savoie 26. Nach

dem Tod seines gebannten Vaters, des Grafen Humbert III.

(1136-1189), hatte Heinrich VI. Graf Thomas von Savoyen

(1177-1233) wieder in seine Gnade aufgenomen. Thomas
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mußte aber der Rückkehr des Bistums Sitten unter die

Gewalt des Reiches zustimmen (D.[86] von 1189 Mai 7;

vgl. die Vorbemerkung zu diesem). - Zur Geschichte des

Klosters vgl. auch Cuniberti, Monasteri del Piemonte

319-327.
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Ina) nomine sancte et individue trinitatisa). Henricusb)

sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper

augustusb). Regalis felicius prosperatur apex culminis,

dum persone vel loca divinis mancipata obsequiis in regalem

specialius protectionem assumuntur. Noverit itaque tam

presens etas quam futura, quod nos monasterium Pinariolic)

atque locum ipsum ab omni alia seculari eximimusd)

potestate, ut semper de cetero ad imperium pertineat et de

manu imperatoris vel regis eadem abbatia atque locus

predictus recipiatur. Personas etiam, possessiones et omnes

pertinentias predicti monasterii et loci prenominati in

nostram specialiter recipimus protectionem, ut nullus idem

monasterium atque locum ipsum in personis vel rebus aliquo

modo ledere vel molestare presumat. Precipimuse) igitur ete)

regali edicto sanctimusf), ut nulla persona humilis vel

alta, secularis vel ecclesiastica hanc nostre constitutionem

magnificentie audeat violare. Quodg) si quis ausu temerario

contraireh) presumpserit, maiestatisi) nostre indignationem

incurret et quadraginta libras auri pro pena componat,

medietate quidem monasterio atque loco vel persone lese

persolvenda, alia vero medietate fisco et camere nostre

inferenda.

Signumk) domini Henrici sexti Romanorum regis

invictissimi. (M.)

Ego Ditherius imperialis aule cancellarius vice Philippi

Coloniensis archiepiscopil) et Italie archicancellarii

recognovik).
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Dat. apud Luteramm) anno domini millesimo centesimo XCo,

indictione octava, pridie cal. iuniin).

a) fehlt DEG
b) Henricus - augustus fehlt E
c) Pinerolii EG
d) exemimus D
e) presenti ergo E
f) sancimus E
g) sed D
h) contravenire E
i) magestatis D
k) Signum - recognovi fehlt DE
l) archiepiscopus F
m) Lutram D, Lutetiam E, Luceriam F; vgl. Vorbem.
n) iulii F.
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Heinrich beurkundet, er habe den Albert von Incisa und seine

Brüder aufgrund eines Urteiles des Hofgerichtes als

öffentliche Straßenräuber gebannt und alle ihre genannten

Güter dem Markgrafen Bonifaz von Montferrat zu LehenBonifaz Montferrat

gegeben, dem die Vasallen der Verurteilten zu huldigen

haben.

(wohl Bologna, 1191 Februar).

Originaltranssumpt König Karls IV. von 1355 Februar 3

(B.-Huber Reg. 6801) in Turin, Archivio di Stato, Corte,

Paesi, Monferrato, Ducato di Monferrato, Diplomi

imperiali, mazzo 1, no 6 (B).

Moriondus, Mon. Aquensia 1, 94 no 78 aus B. - Molinari,

Storia d�Incisa 1, 162. - Toeche Reg. 100. - Stumpf Reg.

4676. - B.-Baaken Reg. 123 (vgl. Nachtr.).

Aufgrund der Zeugen wohl zum Aufenthalt des Königs in

Bologna im Februar 1191 einzureihen.

In Anlehnung an den Hofgerichtsspruch abgefaßt;

Kanzleidiktat. Die Wendung nominis nostri sigillo in der

Corroboratio wird mit dem Diktat des H 6 in Verbindung

gebracht; vgl. Einleitung XXX, zum Diktat auch Csendes,

Kanzlei 194.

Markgraf Albert von Incisa und seine Mutter Domicella

hatten die wegen des Kreuzzuges 1189 nach Frankreich und

England abgeordneten genuesischen Gesandten zur

Erpressung von Lösegeld gefangen genommen; vgl.

Otobonus, Ann. Ianuenses ed. Mon. Germ. Script. 18,

103f.; Annali genovesi, ed. Belgrano - Imperiale di

Sant�Angelo 30f. Vgl. Brader, Bonifaz von Montferrat 40-

42, Cognasso, Piemonte 312 f., Albenga, Marchesato

d�Incisa 27f., Pistarino, Alessandria 48, Haverkamp,
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Herrschaftsformen 2, 394-401, Pavoni, Valle 125 f. Anm.

129, Bordone, Pretese di Bonifacio 48, und Pferschy-

Maleczek, Lehnswesen 203. Zu Bonifaz von Montferrat vgl.

auch die DD.[197 und 324].

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4675/BB 123

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus

sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper

augustus. Maleficos suorum debet pena scelerum comitari,

fideles autem ac devotos sue meritum devotionis ampliare.

Noverit itaque omnium imperii fidelium tam presens etas quam

successura posteritas, quod Alberto et fratribus suis de

Ancissa, quia publici erant agressores viarum nec ad suorum

accusacionem facinorum aliquam habuerunt excusacionem nec se

venerunt defendere in curia nostra, cum eos marchio

Bonifacius accusaret de proditionis crimine tam in personis

quam in rebus, curie nostre sententia condempnatis penam

banni infliximus et omnia, que ante tempus condempnationis

tenebant, sive essent allodia sive predia, Bonifacio

marchioni Montisferrati et heredibus suis in rectum feudum

dedimus, scilicet castrum Montisalti cum pertinentiis suis,

castrum Rochelle cum pertinentiis, castrum Ancisse cum

pertinentiis, Castrum Novum cum pertinentiis, Ceretum cum

pertinentiis, Bergamascum cum pertinentiis, et quicquid

supradicti maleficia) tenebant in Cerano, in Ritorto,

Castronovo sub Caxina, et quicquid habebant in duobus

Carpanetis, cum omnibus pertinentiis predictorum castrorum

et locorum. Precipimus etiam, ut omnes vasalli predictorum

condempnatorum, postquam fuerint amoniti, infra dies

triginta Bonifacio marchioni Montisferrati iurent

fidelitatem. Quod si non fecerint, feuda sua sibi noverint

esse abiudicata et ablata et sepedicto Bonifacio marchioni

donata et applicata et eum illa omnia feuda defendere
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iuvabimus bona fide et optinere. Que concessionis huius

constitucio ut firma in evumb) permaneat, presentem inde

paginam iussimus conscribi et eam nominis nostri sigillo

communiri precipientes et regali edicto sanctientes, ut

nulla persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica

hanc constitucionis paginam audeat infringere aut ei ausu

temerario contraire. Huius rei testes sunt: Godofredus

Aquilegiensis patriarcha, Wilhelmus Astensis episcopus, Otto

Frisingensis episcopus, Bonifacius Nouariensis episcopus,

Bernardus Parmensis episcopus, Gerardusc) Bononiensis

episcopus, Sigefredus Mantuensis episcopus, Ardicio

Mutinensis episcopus, Petrus Reginensis episcopus, Cunradus

dux de Rotenburg, Opizo marchio de Este, Petrus prefectus

Urbis, Reinerusd) comes de Blandrate, Henricus Testa

marescalcus et alii quam plures.

a) maleficii B, letztes i wohl radiert
b) eum B
c) Borardus B
d) Renien mit Kürzungsstrich über dem zweiten n; verbessert
nach D.[551].
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Deperditum

Heinrich bestätigt dem Kloster Subiaco unter Abt RomanusSubiaco

alle Besitzungen und Rechte.

(1191 nach April 15).

In dem 1628-1630 verfaßten Chronicon Sublacense des

Cherubino Mirzio (1564-1632), Benediktinermönch in

Subiaco, heißt es im Anschluß an den Bericht über die

Kaiserkrönung Heinrichs VI. (Chronicon Sublacense ed.

Branciani 2, 298): Qua solemnitate peracta Romanus abbas

ab eo imperatore obtinuit augustale privilegium

confirmativum omnium bonorum ac iurium atque locorum

monasterii Sublacensis scriptum in charta linea, cuius

modo nec aliquod superest transumptum priscorum

monachorum negligentia perditum. - Das ist der einzige

Hinweis auf diese Urkunde, die Mirzio bereits nicht mehr

benützen konnte. - Nach dem Chronicon Sublacense (ed.

Branciani 2, 298) wurde Romanus im ersten

Pontifikatsjahr des Papstes Coelestin III. Abt, also

1191 (sub anno primo pontificatus Celestini tertii, qui

erat humanae salutis centesimus nonagesimus primus supra

millesimum). Mirzio folgt bei dieser Angabe einer nicht

mehr erhaltenen chronikalischen Quelle (tradit vetus

chronistes), aus der er auch die Nachricht über den

Erhalt des Privilegs kurz nach der Kaiserkrönung bezogen

haben könnte. Damit gibt Mirzio auch eine sichere Angabe

zum Beginn der Abtszeit des Romanus, die bisher

unbeachtet blieb. Die erste urkundliche Nennung des

Romanus als Abt befindet sich in einer Urkunde

Coelestins III. von 1192 April (29?) an die Herren von

Civitella (Bellegra) (Jaffé - L. 16.860a, It. pont. 2,

98 no 64, B.-Schmidt Reg. 444). - Zu Abt Romanus (1191-

1216), unter dem Subiaco eine Blüte erlebte, und auf den
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das berühmte Bildnis Innocenz� III. in der Unterkirche

des Priorats des Sacro Speco zurückgeht, vgl. Israel,

Der Papst und die Urkunde an der Wand 78 Anm. 25 und S.

98 f. (Abtszeit irrig ab 1193 April 5), Carosi, Subiaco

70 f. und De Prosperis, Innocenzo III, 3-30 (Abtszeit

irrig ab 1193). - Toeche Reg. 117. - Stumpf Reg. 4695. -

B.-Baaken Reg. 149.
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Heinrich nimmt die Lateranbasilika mit ihren im ReichLateranbasilika

gelegenen Besitzungen in seinen Schutz.

Bei Pantano Borghese (in campo Grife), 1191 April 21.

Abschrift von 1343 in Montefiascone, Archivio del

capitolo della cattedrale, no 163, f. 5 (B).

Savignoni, Archivio storico del comune di Viterbo, 15

Anm. 1 aus B mit dem irrigen Datum 1116 und daher

Heinrich V. zugeschrieben. - Holtzmann, Diploma di

Enrico VI, 10 und DA 14, 499, beide aus B. - B.-Baaken

Reg. 151.

Die ersten Zeilen wurden wohl durch Einwirkung von

Wasser und vielleicht anderen Flüssigkeiten beschädigt.

Die unleserlichen Stellen wurden hauptsächlich im

Anschluß an Holtzmann ergänzt, wobei die Arenga von

D.[54] zu berücksichtigen war. Die unleserlichen Stellen

wurden durch eckige Klammern gekennzeichnet.

Das Inkarnationsjahr ist, wie Holtzmann, Diploma di

Enrico VI, 6 / DA 14, 497 f. richtig erkannt hat, in B

verderbt (XVoIo statt XCoIo, vgl. Anm. g).

Der Ausstellungsort ist in der Campagna Romana in der

südöstlichen Peripherie Roms beim heutigen Pantano

Borghese an der Via Casilina zu suchen, wo es eine

contrada della Grifii oder de Grifis beziehungsweise

Pantano de Grifis gab; vgl. Holtzmann, Diploma di Enrico

VI, 6 f. / DA 14, 496 f. und Tomassetti, Campagna romana

3, 576-580.

Das Diktat ist H 5 zuzuweisen.
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Bei der terra Berardorum handelt es sich nach Holtzmann,

Diploma di Enrico VI, 11 Anm. 1 / DA 14, 500 Anm. 20 um

Besitzungen in der Gegend von Spoleto - Rieti, die durch

eine Schenkung des Ranaldus Guittonis 1152 an die

Lateranbasilika gekommen waren, definitiv nach

ausgetragenen Streitigkeiten erst 1186; vgl. die

betreffenden urkundlichen Zeugnisse bei Pressutti, Reg.

Honorii III, LXXVI-LXXX. Über die terra Ancenorum konnte

Holtzmann nichts Näheres eruieren (Diploma di Enrico VI,

11 Anm. 2 / DA 14, 500 Anm. 21).
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H[en]ricus sex[tus] divin[a favente clemen]tia Romanorum

inperator et semper augustus. Ad eterne vite rem[edium et

temporalis imperii incrementu]m nobis proficere non

ambigimusa), si ecclesias dei et earum bona maiest[atis

nostre protectione studuerimus] providere. Noverit igitur

universorum inperii nostri fidelium tam presens etas quam

successura posteritas, [qualiter] nos ecclesiam [sancti]b)

Saluatoris apud Lateranum cum universisc) hominibus, bonis

et possessionibusd), quas [in] inperio nostro habet, et

specialiter ecclesiam sancte Marie de Cillano cum omnibus

tenimentis suis, ecclesiam sancti Sauini Spoletani cum

tenimentis suis, ecclesiam sancte Marie in Colle Scipionis,

ecclesiam quoque sancti Thome Iterannensis cum tenimentis

suis omnibus et insuper universae), que habet predicta

Lateranensis ecclesia apud Montem Flasconis, et

possessionesf), quas habet in terra Berardorum et Ancenorum,

et alias, ubicumque habet et in posterum domino concedente

iuste obtinebit, in spetialem maiestatis nostre recepimus

protectionem statuentes et inperiali edicto santientes, ut,

quia eadem Lateranensis ecclesia mater est aliarum

ecclesiarum, ipsa sincerius et devotius ab universis Christi

fidelibus honoretur nullaque omnino persona humilis vel

alta, secularis vel ecclesiastica in omnibus bonis et

possessionibusd) eam aliquo modo gravare audeat vel

molestare. Quod si quis facere presumpserit, centum libras

auri puri pro pena conponat, dimidium camere nostre,
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reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei evidentiam presentem

inde paginam iussimus conscribi et maiestatis nostre sigillo

communiri.

Data in campo Grife anno domini millesimo centesimo

XCIg), indicione nona, undecimo kal. maii.

a) abigimus B
b) fehlt wohl irrig B
c) universsis B
d) posessionibus B
e) universsa B
f) posessiones B
g) XVoIo B, vgl. Vorbem.
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Heinrich nimmt die bischöfliche Kirche von Rieti unter demRieti

Elekten Adenulf in seinen Schutz, bestätigt ihr die

Besitzungen und befreit sie von allen Abgaben und Leistungen

mit Ausnahme des kaiserlichen Fodrums.

Rieti, 1191 September 20.

Original in Rieti, Archivio storico diocesano, Archivio

capitolare, arm. IV, fasc. B, no 2 (A).

Stumpf, Acta ined. 700 no 501 aus A. - Michaeli, Mem.

istoriche di Rieti 2, 278 no 10 aus A. - Toeche Reg.

133. - Stumpf Reg. 4710. - B.-Baaken Reg. 167 (vgl.

Nachtr.).

Wiederholung des DF.I. 723 (VU.), wahrscheinlich von

einem Italiener geschrieben.

Zu Adenulf de Lavareta, der zwischen 1185 und März 1188

gewählt wurde, jedoch die Weihe erst 1194/1195 erhielt,

nach 1212 resignierte und sich in das

Zisterzienserkloster Tre Fontane bei Rom zurückzog, vgl.

Brentano, New world, vor allem 145-148.

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4710/BB 167

x Heinricus sextus dei gratia Romanorum imperator et

semper augustus. x Si religiosis personis et Christi ecclesiis

de nostra clementia benefacere studuerimus, id nobis ad temporalis

imperii gubernaculum et eterni regni meritum apud regem regum proficere

credimus. Noverint ergo imperii nostri fideles presentes et posteri,

quod nos dilectum nostrum Adinolfuma) Reatine ecclesie venerabilem

electum cum tota sua ecclesia, universo scilicet clero et eius

pertinentiis, in nostre imperialis tuitionis protectionem specialiter

suscipimus et ipsum electum cum clero suo ac ecclesiis ipsius in

omnibus, que eis attinent, sub nostra et successorum nostrorum pace et

defensione in personis et rebus plena perfrui quiete ac securitate

statuimus ac precipimus. Preterea eidem electo et sue ecclesie per

nostram auctoritatem confirmamus omnes possessiones, quas vel munere

antecessorum nostrorum regum aut imperatorum vel aliorum principum seu

nobilium vel oblationibus aut traditionibus quorumlibet fidelium iuste

possederunt vel in futurum rationabiliter et legitime adipisci poterunt.

Ad hec autem de nostre serenitatis benivolentiab) absolvimus eandem

Reatinam ecclesiam et totum eius clerum ab omni exactione, quam

nominatim Reatini consules aut illorum commune aut ullus consulatus vel

populus vel aliqua imperii nostri persona magna seu parva ab eadem

ecclesia et eius clero irrationabiliter et preter manifestam et notam

iustitiam requirere posset. Quod expresse determinantes precipimus,

quatenus nec dux nec marchio nec comes nec capitaneus nec consul nec

commune nec quisquis occasione publici vel regalis debiti vel occasione

patronatus a predicta ecclesia vel ab eius clero presumat deinceps

exigere fodrum, collectam, albergarias seu quaslibet angarias aut
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parangarias vel ulla indebita servitia aut pensiones. Fodrum enim

regale, quod nobis inde debetur exhiberi, statuimus, ut nemo exigat nisi

nos aut certus nuntius noster ad hoc specialiter destinatus. Quod et in

mensura tam tolerabili volumus nobis preberi, ut ecclesia predicta ac

eius clerus et ipsorum homines non pregraventurc). Si quis vero contra

hoc nostrum preceptum aliquatenus presumpserit venire et prefatam

ecclesiam et clerum eius in aliquo predictorum offendere, banno nostro

sit inclusus et pena quinquaginta librarumd) *, quarum media pars fisco

nostro, altera medietas predicto fideli nostro Adinulfo venerabili

Reatino electo vel eius successori persolvatur. Que omnia supradicta

ut eidem ecclesie rata in perpetuum teneantur, presentem cartam ad

petitionem prefati electi iussimus conscribi et nostre maiestatis

sigillo roborari.

Dat. apud Reate anno domini MoCoXCIo, indictione VIIII,

XII kal. octubris.

(SP.D.)e)

a) Rasur an der Oberlänge des l, o vielleicht aus einem
Buchstaben mit Mittellänge verb.
b) a aus e verb.
c) VU., irrig pregaventur A
d) folgt puri auri condempnatus VU.
e) zwei Einschnitte in der Plica.
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Heinrich nimmt auf Bitten des Bischofs Albert die

bischöfliche Kirche von Vercelli in seinen Schutz, bestätigtVercelli

ihr die genannten Besitzungen und Rechte, erklärt die

Veräußerungen der schismatischen Bischöfe für ungültig, wie

dies schon seine Vorgänger König Konrad III. und Kaiser

Friedrich I. getan haben, kassiert die heimlich durch

Bischöfe getätigten Investituren, die er künftighin

verbietet, sowie die entgegen den kaiserlichen Verfügungen

und zum Schaden der Kirche geschehenen Verkäufe von Lehen

der Kirche, ermächtigt den Bischof, Mühlsteine zu kaufen und

sie sowie andere Waren in seinem Gebiet frei zu

transportieren, und gewährt ihm, der Domkirche und der

Marienkirche das Verjährungsrecht der praescriptio centum

annorum.

Mailand, 1191 November 30.

Notarielle Abschrift (Nachzeichnung) aus der ersten

Hälfte des 13. Jh. aus dem Original in Vercelli,

Archivio capitolare, Diplomi, cartella IV, no 12 (B). -

Notarielle Abschrift des 13. Jh. aus dem Original in

Vercelli, Archivio capitolare, Diplomi, cartella IV, no

11 (C). - Notarielle Abschrift aus dem späten 13./Anfang

14. Jh. aus dem Original in Vercelli, Archivio Storico

dell�Arcidiocesi, Fondo vescovile, perg. 6 (D). -

Abschrift des 16. Jh., beruhend auf der unten genannten

notariellen Abschrift von 1341 des Manfredo Meschiato,

in Vercelli, Biblioteca capitolare, ms. moderno 15 (alt

cod. no 3), f. 153 (E1). - Abschrift von 1708 aus einer

notariellen Abschrift des Manfredo Meschiato von 1341

Januar 19 aus dem Original, die im Auftrag des Bischofs

Lombardo von Vercelli (1328-1343) angefertigt wurde, in

Turin, Archivio di Stato, Corte, Materie ecclesiastiche,

Arcivescovadi e vescovadi, Vercelli, mazzo 1, no 3, f.

35 (E2).

BB 191 4275/BB 191
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Ferrerio, S. Eusebii Vercellensis vita 178 unvollst. =

Ughelli, Italia sacra ed. I. 4, 1087 = ed. II. 4, 787 =

La Farina, Rischiarazoni e documenti 203 no 24. -

Iricus, Rer. Patr. (Tridinensis) lib. 1, 32 = De-Conti,

Not. stor. di Casale 1, 367 Anm. 41. - Hist. Patr. Mon.

1, 976 no 649 wohl aus der oben genannten Abschrift von

1341 des Manfredo Meschiato und D = La Farina,

Rischiarazioni e documenti 200 no 23. - Böhmer Reg.

2773. - Toeche Reg. 147. - Stumpf Reg. 4725. - B.-Baaken

Reg. 191 (vgl. Nachtr.).

Die notarielle Abschrift von 1310 März 10 in Turin,

Archivio di Stato, Corte, Materie ecclesiastiche,

Arcivescovadi e vescovadi, Vercelli, mazzo 1, no 3 ter

beruht auf B und wurde daher für die Texterstellung

nicht herangezogen. Auf B geht auch die Abschrift vom

Ende des 16. Jahrhunderts ebendort, mazzo 1, no 2, f. 58

zurück.

Eine Abbildung von D findet sich in dem Katalog der

Ausstellung "I segreti della Vercelli medievale" 82.

Die Urkunde ist in mehreren neuzeitlichen Abschriften

überliefert, die nicht auf das Original zurückgehen und

daher für die Texterstellung nicht herangezogen wurden.

Diese sind: Eine unvollständige Abschrift des 17. Jh. in

Turin, Archivio di Stato, Corte, Materie ecclesiastiche,

Benefici di qua dai monti, mazzo 2 di II addizione, no

3; eine Abschrift des 18. Jh. in der ungedruckten

Historia ecclesiae et urbis Vercellarum des Francesco

Innocenzo Fileppi (1695-1764) in Turin, Biblioteca

dell�Accademia delle Scienze, ms. 0121, p. 346 (davon

Abschrift von 1857 durch den Domkanoniker Giovanni

Barberis, +1874, in Vercelli, Archivio capitolare, ms.

1, tom. 1, p. 497, von diesem Abschrift von 1877 durch

Francesco Marrochino in Vercelli, Bibl. Civica, A 51,

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4275/BB 191

vol. II, p. 497), die auf E1 beruht; eine Abschrift des

18. Jahrhunderts von B in Turin, Biblioteca Reale, Misc.

59, no 54.

Einige unerhebliche rein orthographische Varianten

beziehungsweise offensichtliche Verschreibungen der

Überlieferungen blieben unberücksichtigt.

Weitgehend wörtliche Wiederholung des DF.I. 31 (VU.),

ergänzt durch eine Poenformel, die dem Diktat des

Kanzleinotars H 8 (Gottfried K) entspricht. In B stimmen

einige Formen der Elongata und des Monogramms mit den

Eigenheiten des wohl italienischen

Gelegenheitsschreibers H 9 überein, der als Mundator in

Betracht gezogen werden kann. Er schrieb kurz darauf die

DD.[193 und 197]. Auf ihn könnte auch die kanzleifremde

Anfügung von in perpetuum an die Intitulatio

zurückgehen.

Ein Diplom Konrads III. über die Veräußerungen der

schismatischen Bischöfe von Vercelli (vgl. Anm. 1) ist

nicht erhalten; vgl. DK.III. *271. Die Namen der

Bischöfe aus dem wibertinischen Schisma sind aus der VU.

übernommen. Sie lassen sich nur punktuell nachweisen.

Gregor de Verruca ist 1096 und 1098 bis 1111 bezeugt,

Liprandus 1094, Siegfried zwischen 1111 und 1117 und

Arditio zwischen 1118 und 1121; vgl. Savio, Vescovi

Piemonte 469-475 und It. pont. 6/2 13 no *25. In einer

Zeugenaussage der Domkanoniker von 1184 Dezember 10

werden sie Gregorius de Uerruga, Liprandus de

Blanderade, Sigefredus Teutonicus und Ardicio de Bulgaro

genannt (Notariatsinstrument von 1184 Dezember 10; ed.

Arnoldi - Gabotto, BSSS71, 152 no 464).

Zu Bischof Anselm (1124 - nach 1132) vgl. Savio a.a.O.

476 f.

Ein an Bischof Gisulf (1135 - 1151) gerichtetes Verbot

Papst Eugens III., Investituren vorzunehmen, ist nicht

erhalten; vgl. It. pont. 6/2, 14 no *30. Papst Urban
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III. widerrief 1186/87 sämtliche Investituren und

Veräußerungen Bischof Gisulfs (Urkunde von 1186-87

August 9; Jaffé - L. 15.910, It. pont. 6/2, 15 no 36,

B.-Schmidt Reg. 916, ed. Arnoldi - Gabotto a.a.O. 180 no

466). Zu Bischof Gisulf vgl. Savio a.a.O. 477-481.

Zu Bischof Albert von Vercelli (1185-1205, dann bis 1214

lateinischer Patriarch von Jerusalem), der ein

Vertrauensverhältnis zum Kaiser entwickeln konnte, vgl.

Gulli, Alberto da Vercelli 750 f., Minghetti, Alberto

vescovo, zu unserer Urkunde besonders 274, Minghetti

Rondoni, Episcopato vercellese 94-96, und Andenna,

Fidelissimus mediator 161-194.

Zu den ausgedehnten Besitzungen Vercellis vgl. Panero,

Signoria vescovile 142-147. - Zu der Lokalisierung von

Calamatium wahrscheinlich auf dem Hügelzug der Serra

d�Ivrea (Costa Caramacii) nördlich von Ivrea, wohl bei

Piverone vecchia (Turin) vgl. Panero, a.a.O. 157 Anm. 92

und Barbero, Signorie 412. - Zu dem Monte Beroardo bei

Mottalciata (Biella) vgl. Panero a.a.O. 158 Anm. 110. -

Zu der nicht ganz sicheren Identifizierung von Tisidola

mit Cossila (heute Stadtteil von Biella), vgl. Negro,

Biella 4: Cossila, und Ferraris, Acta Reginae Montis

Oropae 2, 38. Panero a.a.O. 157 Anm. 96 schlägt die

Identifizierung mit Coggiola (Biella) vor, doch liegt

dies in der sonst geographisch sehr systematisch

geordneten Besitzliste weit abseits. - Zu der unklaren

Identifikation von Casalie (Casale in der VU.) vgl.

Panero a.a.O. 157 Anm. 94. - Zur Identifikation von Mons

Ville mit Villadeati (Alessandria) vgl. Settia, Castrum

Turris 365 und Panero a.a.O. 158 Anm. 111. - Zu dem

Castellum Turris vgl. Settia a.a.O. 358 und 364-366. -

Papst Urban III. bestätigte Bischof Albert 1187 in

seinem Schutzprivileg ebenfalls eine lange Liste seiner

Besitzungen (Urkunde von 1187 Juni 1; Jaffé - L. 15.984,

It. pont. 6/2, 15 no 35, B.-Schmidt Reg. 803, ed. Faccio

- Ranno, BSSS 146, 84).
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Zu dem einträglichen Handel mit den Mühlsteinen aus dem

Aostatal (Saint-Marcel), für den die Stadt Vercelli eine

Monopolstellung anstrebte, vgl. Ordano, Commercio delle

macine 814-817 und Mainoni, A proposito della

rivoluzione fiscale 16. Zu den Mühlsteinbrüchen der

Valmeriana im Aostatal und dem Handel mit den

Mühlsteinen vgl. Davite - Giannichedda, Macine 628 f.

mit weiterer Literatur.

Zur Verleihung von Verjährungsprivilegien durch

Friedrich Barbarossa vgl. Herkenrath, Urkunden 212-214

und Petersohn, Kaiser, Papst und römisches Recht 307-

337, zu unserer VU. 311. In DF.I. 33 für das Domkapitel

von Vercelli gewährte Friedrich I. den beiden Kirchen

des Domkapitels, S. Eusebio und S. Maria Maggiore, noch

einmal eigens das Recht der praescriptio centum annorum,

wie es das Bistum besaß.
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(C.)a) x Inb) nomine sancte et individue trinitatis. Heinricusc)

sextus deid) gratiad) Romanorum imperator et semper augustus in

perpetuum. x Quia Romani imperii regimen potestatemque

suscepimus, ecclesiis a nostris predecessoribus plurima largitione

sublimatis imperiali nos oportet provisione consulere et, ne ipsarum

possessiones aliqua distractione depereant, suffragiume) sufficiens

adhibere. Presentibus igitur ac futuris Christi fidelibus volumus esse

cognitum, quod ad petitionem dilecti et fidelis principis

nostri Alberti Vercellensis episcopi ecclesiam sancti Eusebiif)

in protectionem imperialem suscepimus et presentis privilegii pagina

communivimusg). Quecumque ergo memorate ecclesie largitione regum,

concessione pontificum seu quorumlibet oblatione fideliumh) collata esse

noscuntur et que in posterum largiente domino conferentur, castella sive

villas, prata, pascua, vineas, aquas, molendina, culta et inculta,

districtum, pedagiumi), naulum et omnia, que in suis privilegiis a

nostris predecessoribus regibus sivek) imperatoribus sibi concessisl)

contineri noscuntur, presenti privilegio confirmamus, ex quibus hec

propriis duximus exprimenda vocabulis: monasterium sancti Michaelis in

Laucedio cum suis pertinenciis, monasteriumm) sancti Stephani cum suis

pertinenciism), monasterium sancti Saluatoris in Bessia cum suis

pertinenciis, Tridinum cum suis pertinenciis, Matascumn), Casaleo)

sancti Euasiip) cum omnibus insulis et pertinenciis suis, castellum

sancti Georgii, Ozanum, Pomarium, Picetumq), Mirabellum, civitatem

Vercellensem cum omni comitatu et districto et omnibus regalibus,

Axilianumr) cum omni districtos) et integritate, Pertingumt), Balsulamu)

, Saletamv), Constancianamw), Stripianam, Runchum Siccumx) cum omni

nemore, Salugiam cum pedagioy) et omni integritate, Moncrauellum,
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Miraldam, Saluciolamz) cum suis pertinenciis, Cerrionuma�) cum suis

pertinenciis, Magnanum, Calamatiumb�), Bvgellamc�) cum suis

pertinenciis, Galianicumd�), Ponderanum, Mulinariame�), Andurnum,

Causatef�), Montem Beroardum, Cleuaziamg�), Tisidolamh�), Pedroriumi�),

Blatinum, Candelem, Treueriumk�), comitatum sancte Agathe cum mercatis

et tholoneisl�) et pedagioy) et ceteris omnibus, que regalia esse

noscuntur, Oldinicumm�), Albanum, Greziumn�) et arimannos de Arborio,

Gislarengumo�), Lentam cum monasterio sanctimonialium *, Rade,

Gatinariamp�), Vintebliumq�) cum suis pertinenciis, Nauolamr�), Bornade,

Creuacorium cum villiss�) et piscationibus et ceteris regalibus,

Quirinumt�), Messorianumu�) cum omnibus regalibust�), Lexonam et Pratum

Celsumv�) * inw�) Monte Grandi, Plexumx�) et Casalie, Salam, Verrucamy�)

, Miroculum, Durbeccumz�), Montem Ville, Castellum Turris, Luaretum,

Odalenguma��) cum omnibus arimannis suis. Preterea venditiones,

commutationes, alienationes, distractiones ab invasoribus sancti

Eusebiib��) factas, qui pontificalem benedictionem non obtinuerunt,

videlicet Gregorio de Verrucac��), Liprando, Sigefredod��), Ardicione

ine��) irritum ducimus et imperiali auctoritate cassamus, quemadmodum

et * Conradus1) Romanorum rex et bone memorie pater noster

Fredericusf��)2) Romanorum imperator antecessores nostri ipsa

cassaverunt. Investituram quoque ab Anselmo Vercellensi episcopo

contra voluntatem sue ecclesie occulte et irrationabiliter factam de

Clauaziolog��) atque investituras a Gisulfoh��) eiusdem ecclesie

episcopo contra iuramentum, quod fecerat, et contra interdictumi��)

domini pape Eugenii3), sicut ipse eas se non fecisse confessus est, de

pedagioy) et naulo Salugie factask��) et de aliis, quecumque probari

potuerintl��), atque omnes alias investituras in ecclesia sancti
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Eusebiim��) ab episcopisn��) furtive et occulte factas omnino cassamus

et, in posterum ne fiant, sub pena C librarum auri imperiali

auctoritate interdicimus. Vendiciones feudorum ad Vercellensem ecclesiam

pertinencium dolose et contra statuta Romanorum imperatorum ad

detrimentum ecclesie factas, sive a capitaneis sive a vavassoribuso��)

sive ab his, qui de familia esse noscuntur, facte sunt, cassamus et

iuribus carere decernimus. Potestatem emendip��) molas et deducendi tam

molas quam alia, quecumque placuerit, per suam terram et per suum

districtum episcopo Vercellensi concedimus semota omni violencia vel

contradictione alicuius principis aut civitatis. * Prescriptionem quoque

centum annorum tam episcopis Vercellensibus quam ecclesie sancti

Eusebiim��) et sancte Marie concedimus in perpetuumq��). Decernimus

igiturr��), ut nullus regum vel imperatorum, archiepiscoporum,

episcoporum, ducum, marchionum, comitum aut alia magna seu parva persona

huic privilegio contraire presumats��). Et ut hec omnia in perpetuum

firma et inconvulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri

impressione mandavimus insigniri. Si quis autem contra hoct��)

nostrumu��) privilegii munimentum aliquo temeritatis ausu

venire presumpserit, centum libras auri puri pro pena

componat, medietatem camere nostre et partem residuam

predicte ecclesie Vercellensi. Huius reiv��) testes sunt:

Milo Mediolanensis archiepiscopus, Bonefaciusw��)

Nouariensis episcopus, Lanfranchusx��) Bergamensis

episcopusx��), comes Theodericusy��) de Ostade, comes Bopo de

Wertheimz��), comes Lodoicusa) de Othingeb), Robertus de

Durnoc), Henricusd) pincerna de Lutra, Ottobellus,

Passaguerrae) Mediolanenses et iudices curie et alii plures.
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x Signumb) domini Heinricif) sextig) Romanorum

imperatoris invictissimih). x (M.)

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MoCoLXXXXoIo,

indictione Xa, regnante domino Henricoi) Romanorum

imperatore gloriosissimo, anno regni eius vicesimo tercio,

imperii vero Io; dat. Mediolani pridie kal. decembrisk).

a) fehlt E1E2

b) Elongata nur in B
c) Henricus DE1E2

d) fehlt D
e) sufragium C, suffragia E2

f) Eussebii D
g) communimus BD
h) fehlt CE1E2

i) pedaticum VU.
k) seu E2

l) concessionibus B
m) monasterium - pertinenciis fehlt E1E2

n) Mataschum E2

o) Cassale BC
p) Euaxii D
q) Pizetum B, fehlt E1E2

r) Auxilianum E1

s) districtu E1

t) i aus e verb. D, Pertintum C
u) Balzulam B
v) Salettam E1

w) Constanzianam B
x) Runcum Sicum C, Runcum Siccum D, Roncum Sicum E1, Runcum
Sichum E2

y) pedatico VU.
z) Saluziolam B, Salutiolam E2

a�) Ceridonum E1E2

b�) Calamacium E1E2

c�) Bugella CE2, Buiellam D, Bugellam E1

d�) Galianigum B, Gallianigum D, Gaglianicum E1

e�) Mulinaram D
f�) Caussale C, Causale E2

g�) Cleuaciam C, Cleuaziam D, Clauatiam E1, Clauaziam E2

h�) Thisidolam CD, Chesidolam E1, Tisidulam E2

i�) Pedrolium B
k�) Triuerium D
l�) toloneis C
m�) Oldenicum DE1

n�) Gregium E1
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o�) Ghislarengum DE1E2

p�) Gattinariam E1E2

q�) Vintebium B, Ventebium D
r�) Naulam E1E2

s�) vallis E1E2

t�) Quirinum - regalibus fehlt E1E2

u�) Mesorianum C
v�) Cessum CE1E2, Cellsum D,
w�) davor et VU.
x�) Prexum B, Plenam E1

y�) Verucham B, Verucam C, Vercucam E1, Verrucham E2

z�) Durbetum E1E2

a��) Odalongum D
b��) Evsebii B, Eussebii D
c��) Verucha B, Veruga C, Veruga E1, Verugha E2

d��) Sigisfredo E1, Sigifredo E2

e��) fehlt E2

f��) Federicus E1

g��) Claualiolo E1

h��) Ghisulfo DE2, Ghisulpho E1

i��) iuramentum C, mandatum E1E2

k��) factam CDE1E2

l��) potuerunt CDE1

m��) Evsebii B, Eussebii C
n��) ipsis E1E2

o��) va oberhalb der Zeile eingefügt D, vavasoribus BCE2,
vastatoribus E1

p��) irrig verdoppelt C
q��) imperpetuum B
r��) ergo E1E2

s��) presummant B, presumant C, presummat D, presumant E1

t��) fehlt B, huius E2

u��) nostri E2

v��) regi C
w��) Bonifacius E1

x��) Lafranchus D, Lafrancus E2, Lanfranchus - episcopus
fehlt E1

y��) Theodoricus E2

z��) Vuerthen E1, Vuertheim E2

a) Lodericus E1, Lodricus E2

b) Etinge E1, Ethinge E2

c) Druino E1, Durino E2

d) Henrichus B, Enricus CD
e) Passaguera C, Pasaguerra D
f) Henrici CDE1E2

g) sesti C
h) sanctissimi E1E2

i) Heinricho B
k) Wachssiegel laut BCDE2, an grün-roten Seidenfäden laut D.
1) Eine Urkunde ist nicht erhalten; vgl. DK.III. *271
2) DF.I. 31
3) eine Urkunde ist nicht erhalten; vgl. It. pont. 6/2, 14
no *30.
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Heinrich nimmt die genannten Grafen von Castello in seinenCastello

Schutz und bestätigt ihnen ihre genannten Besitzungen und

Rechte.

Lodi, 1191 Dezember 2.

Original in Mailand, Archivio Barbavara, perg., no 2

(A).

Scheffer-Boichorst, NA 24, 161 aus Abschrift des 18. Jh.

von Sormani in Mailand, Biblioteca Ambrosiana, ES IV 3,

f. 295. - Colombo, Viglevanum 1, 265 no 2 unvollst. aus

A. - Colombo, BSSS 128, 147 no 62 aus A. - Manaresi,

Saggi 37 no 26 aus A und XXIII Teilfaks. - Csendes,

Kanzlei Abb. 11 Teilfaks. - Stumpf Reg. 5097a (ohne

Datum). - Wohlfarth, Heinrich VI. und die

oberitalienischen Städte 76 Reg. - B.-Baaken Reg. 193

(vgl. Nachtr.).

Um die Namen der gegenwärtigen Grafen von Castello

erweiterte Wiederholung des DF.I. 19 (VU.), geschrieben

von dem wohl italienischen Gelegenheitsschreiber H 9. In

den Abschriften des 18. Jh. wurde der Text irrtümlich

mit DF.I. 19 vermengt; vgl. die Vorbemerkung zu diesem

und B.-Baaken a.a.O. Zu der hier auftretenden, nicht von

einem Kanzleiangehörigen stammenden Datierung nach

fortlaufend gezählten Monatstagen in italienischer

Manier vgl. Scheffer-Boichorst, NA 24, 160 und Appelt,

Einleitung, Mon. Germ. DD. 10/5, 102.

Es fällt auf, daß einige Irrtümer der Vorurkunde in der

Schreibung der Toponyme in unserem Diplom nicht

wiederholt wurden (Anmerkungen b-d).
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Der Hinweis, bereits die Vorfahren (maiores) der

genannten Grafen von Castello seien von Karl dem Großen

und den Kaisern Otto und Heinrich in den Schutz genommen

worden (Anm. 1), könnte sich auf die weit

zurückreichende Familie der Grafen von Pombia beziehen,

die sich um die Mitte des elften Jahrhunderts in die

Familien der Grafen von Canavese, von Biandrate und von

Castello teilte (vgl. Andenna, Grandi patrimoni 221 mit

Anm. 73 und 224 Tav. 3 und ders., Conti di Biandrate 58

f. mit Anm. 4).

Zu den Herren von Castello vgl. Sergi, Castello 769-771

mit weiterer Literatur. Zu ihren Besitzungen und der

Besitzbestätigung weiters Andenna, Unità e divisione

territoriale 285-288, zur Identifizierung der

Besitzungen Andenna, Censimento dei castelli 315-321,

Karte S. 310, zu den genannten Burgen weiters ders., Da

Novara tutto intorno.
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(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis.

Heinricus sextus dei gratia Romanorum imperator et semper

augustus. x Imperialis munificentie dignitas exigit, ut omnes

ad sinum nostre misericordie confugientes consuete benignitatis manu

suscipiamus et dignis eorum peticionibus efficaciter adquiescamus.

Eapropter omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus volumus

esse cognitum, quod nos fideles nostros Ardicionem filium

Guilelmia) de Castello et fratres et nepotes, Vbertum de

Crollamont, Guilielmum de Malparlerio et Olricum filium

quondam Martini et fratres eius et Petrum filium quondam

Caualcaselle et fratres eius, Abbatem de Castello, Albertum

Grittam et filios Anrigacii, Guidonem de Barbauaria, Simonem

et fratres eius, omnes predictos scilicet comites de Castello,

cum omni beneficio suo atque cum universis rebus * iuste conquisitis et

iuste conquirendis tam mobilibus quam inmobilibus ubicumque constitutis

sub nostri mundiburdii protectionem suscipimus, sicut a predecessoribus

nostris retro divis principibus, id est Karolo sancte memorie, Ottone,

Heinrico et aliis imperatoribus actenus eorum maiores fideles regni

suscepti sunt1). Possessiones quoque et eorum iura, videlicetb) castrum

sancti Angeli cum curte et omni honore ad ipsam curtem pertinente et

ripam Palantiec) cum mercato et tholoneo et castrum de Cerro cum

tholoneo et aliis honoribus, cum Toxa et fluminibus, qui de valle Oxola

descendunt, cum flumine etiam Strona et cum omni honore ad ipsam curtem

de Cerro pertinente, advocatiam quoque hominum quorundam monasteriorum

et districtum in predicta valle, quod hactenus possederunt, imperiali

auctoritate predictis fidelibus nostris concedimus et confirmamus.
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Preterea omnia loca eorum, videlicet castrum de Cauallo et castrum de

Agamio et Gaticum et Caron et castrum Mairanumd) cum suis pertinentiis

et, quicquid eis pertinet in Plumbiae) cum omni honore, districto et

fodro ibidem pertinenti et tholoneis etiam, et mercatum de Scozula ex

utraque parte fluminis, portum etiam de Sexto eisdem fidelibus nostris

concedimus et, ut inf) omnibus prediis suis habeant potestatem legem

faciendi, lites diffiniendi sive per duella sive per alia legis

instrumenta, veluti si ipsa legalis actio coram nostra presentia

ventilaretur, statuentes atque precipientes, ut nullus

archiepiscopus, dux, comes, marchio, vicecomes nec aliqua magna vel

parva persona predictos fideles nostros de predictis eorum

possessionibus molestare presummatg). Similiter etiam alodia domine

Berte uxoris Mainfredi de Castello in nostram protectionem sicut omnia

supradicta suscipimus. Si quis igitur huic nostre scripture temere

contraire temptaverit, centum libras auri optimi, medietatem nostre

camere et medietatem predictis fidelibus nostris, solvet. Et ut hec

omnia firma et illibata permaneant, presentem paginam sigilli nostri

impressione signari precepimus. Huic autem nostre maiestatis

indulto interfuerunt: Albertus Vercellensis episcopus,

Bonefacius Nouariensis episcopus, Lanfrancus Bergamensis

episcopus, dux Austrie, Anricus pincerna et alii plures.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi. x (M.)

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MoCoLXXXXoIo,

indictione Xa, regnante domino Heinrico Romanorum imperatore

gloriosissimo, anno regni eius vicesimo tercio, imperii vero
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primo; dat. Laude IIo die mensis decembris.

(SP.D.)h)

a) über der Zeile eingefügt, wohl von gleichzeitiger Hand
b) vi stark abgerieben
c) irrig Palatii VU.
d) Mayran VU.
e) irrig Pumbla VU.
f) n verb.
g) A
h) zwei Einschnitte in der Plica.
1) Vgl. Vorbem.
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Heinrich verfügt den Friedensschluß zwischen den Leuten von

Vercelli und Novara, die sich eidlich seinen AnordnungenVercelli Novara

unterworfen haben, und überträgt den Bischöfen der beiden

Städte die Untersuchung und Schlichtung der strittigen

Fragen.

Mailand, 1191 Dezember 4.

Notarielle Abschrift des Notariatsinstrumentes aus der

ersten Hälfte des 13. Jh. im Liber pactorum et

conventionum, f. 80 in Vercelli, Archivio Storico del

Comune (B). - Abschrift des 16. Jh. in Vercelli,

Biblioteca Capitolare, ms. moderno 15 (alt cod. no 3),

f. 155� (D) mit unvollständiger Zeugenliste.

Ferrerio, S. Eusebii Vercellensis vita 179 unvollst. -

Hist. Patr. Mon. 1, 971 no 646 aus B = La Farina,

Rischiarazioni e documenti 198 no 22. - Mon. Germ.

Const. 1, 487 no 341 aus B. - Faccio, BSSS 97, 99 no 48

aus B. - Toeche Reg. 148. - Caccianotti, Summarium 21

Reg. - Stumpf Reg. 4726. - B.-Baaken Reg. 194 (vgl.

Nachtr.).

Die Abschrift des 18. Jh. in der ungedruckten Historia

ecclesiae et urbis Vercellarum des Francesco Innocenzo

Fileppi (1695-1764) in Turin, Biblioteca dell�Accademia

delle Scienze, ms. 0121, p. 349 (davon Abschrift von

1857 durch den Domkanoniker Giovanni Barberis, +1874, in

Vercelli, Archivio capitolare, ms. 1, tom. 1, p. 500,

von diesem Abschrift von 1877 durch Francesco Marrochino

in Vercelli, Bibl. Civica, A 51, vol. II, p. 500) beruht

auf D.

Die Abschrift des Giuseppe Frova (1715-1796), Storia

all�anno 1243 della città di Vercelli, vol. 2, in Turin,

Biblioteca Reale, Storia Patria 669, unpaginiert, (davon
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Abschrift des 19. Jahrhunderts des Conte Ettore Olgiati,

in Vercelli, Bibl. Civica, A-45, vol. 1, p. 500) beruht

auf B.

Die Abschrift des Novareser Gelehrten, Paläographen und

Archivars Carlo Francesco Frasconi (1754-1836) in

Novara, Archivio Capitolare di S. Maria, Fondo Frasconi,

XIII, I, f. 173 beruht auf B.

Sie alle wurden für die Texterstellung nicht

herangezogen.

Mitunter erweisen sich die Lesungen von D gegenüber B

als zuverlässiger.

Das Notariatsinstrument wurde auf Befehl des Kaisers von

dem kaiserlichen Pfalznotar Martinus Filippi geschrieben

und in der üblichen Weise durch sein Notarssignet

beglaubigt, das in B sorgfältig nachgezeichnet wurde.

Von dem Instrument wurden mehrere gleichlautende

Exemplare angefertigt. Der Kaiser erscheint im Text in

der ersten Person Plural, in den protokollierenden

Schlußbemerkungen in der dritten Person Singular. Vgl.

auch das ebenfalls von Martinus Filippi verfaßte

Notariatsinstrument D.[196]. Zu Martinus Filippi vgl.

die Vorbemerkung zu D.[65].

Zur Datierung des Liber pactorum et conventionum vgl.

Faccio, BSSS 97, VIII f.

Zu Bischof Albert von Vercelli vgl. D.[191], zu Bischof

Bonifaz von Novara (bezeugt 1172-1191), der Hofvikar

Heinrichs VI. war und sich häufig in seiner Gegenwart

aufhielt, vgl. Ficker, Forschungen 1, 335 f., Savio,

Vescovi Piemonte 272, Bonifacio 115 f. und Dessilani,

Ricerche 225-247.

Der seit langem schwelende Konflikt zwischen Vercelli

und Novara hatte seinen Ursprung in der Aufteilung der

Beute nach der gemeinsamen Eroberung und Zerstörung von

Biandrate 1168. Heinrich VI. hatte bereits zuvor, wohl

bei einem seiner Aufenthalte in Lodi im Jahr 1187 (vgl.
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DD.[36, 64 und 65]), einen Waffenstillstand verfügt, der

jedoch bald wieder gebrochen wurde (ed. Faccio a.a.O. 95

no 46: ... ruperant treguam eis, quam dominus rex

Henricus missit et statuit aput Laudam). 1188 wurde in

Anwesenheit der Rektoren des Lombardenbundes erneut ein

Waffenstillstand zwischen den beiden Städten beschworen,

der bis Ostern 1189 gelten sollte (Notariatsinstrument

von 1188 November 13; ed. Corna - Ercole - Tallone, BSSS

95, 44 no 27). Der König delegierte das Verfahren an die

Kastellane Siegfried von Gavi und Thomas von Annone und

die Hofrichter Ido von Tortona und Guido de Lerma/Elma

(vgl. D.[DepRomagnano]). Dieser fällte am 13. April 1190

ein Urteil zugunsten von Novara (ed. Faccio a.a.O. 95 no

46). Doch erst 1194 kam es zu einem Friedensschluß

zwischen den beiden Städten (ed. Faccio a.a.O. 101 no 49

und 104 no 50). - Vgl. dazu Wohlfarth, Heinrich VI. und

die oberitalienischen Städte 24 f. und 57 f., Cognasso,

Piemonte 316-318 und ders., Storia di Novara 152 f.

Florius de Gattinara hatte 1190 gegen Novara, das seine

Unterstellung unter das königliche Gericht behauptet

hatte, durch Urkunden- und Zeugenbeweis ein Urteil des

vom König zur Entscheidung dieser Streitfrage

delegierten Hofrichters Artusius Vexillifer aus Pavia

erreicht, wonach er zur Gerichtsbarkeit Vercellis

gehörte (Notariatsinstrument von 1190 August 25; ed.

Faccio a.a.O. 98 no 47); vgl. auch Cognasso, Storia di

Novara 153. Vgl. D.[DepArtusio]. In dem oben erwähnten

Waffenstillstand von 1188 November 13 ist Florius unter

den Parteigängern Vercellis genannt (ed. Corna - Ercole

- Talloni a.a.O. 45 no 27, Z 19). 1207 ist er in einer

Rechtssache zwischen Ivrea und Vercelli bezeugt

(Notariatsinstrument von 1207 März 21; ed. Olivieri,

Libro degli Acquisti 1, 277 no 156).
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(SN.)a) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab

incarnatione eiusb) millesimo centesimo nonagesimo primo,

indictione nona, die mercurii, quarto mensis decembrisc).

Nosd) Heinricus dei gratia Romanorum imperator et semper

augustus volentes firmare et statuere pacem inter fidelesd)

nostrose) Vercellenses et Nouarienses super guerraf) et

discordiis, que inter eos vertebantur, tam pro se quam pro

eorum parte, de quibus omnibus promiserunt et iuraverunt

absolvere et sine tenore sponte stare omnibus nostris

mandatis et preceptis etb) obedire, quecumque fecerimus per

nos vel nuntios nostros sive per litteras nostras, inprimis

statuimus et precipimus, ut utraque pars bona fide sine

fraude illud sacramentum, quod fecerunt consules et

consiliariig) utriusque civitatis, quod starent omnibus

mandatis nostris super predictis guerris et discordiish),

fatieti) fieri omnibus civibus suarum civitatum, scilicet a

quatuordecim annis supra et a septuaginta infra. Item

statuimus et precipimus, ut bona fide etb) sine fraude

utraque civitas per se et suam partem alteri firmam pacem

teneatk) in perpetuum. Quia vero propter multas imminentes

occupationes questiones, que inter eosl) vertunturm), ad

presens audire et terminare perb) nos ipsos non possumus,

vices nostras episcopis, scilicet Nouariensi et

Vercellensin), conmittimus, ut audiant, quecumque ab utraque

parte eis proposita fuerint et auctoritateo) nostra

conponant. Si qua vero fuerint, que per eos decisap) non

fuerint, ad nostram transferentq) maiestatem et, quod nobis
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visum fuerit, statuemus. Item statuimus et precipimus de

bannitis a nostra maiestate, ut nullum consciliumr) vel

auxilium prestetiss) nec ab eis, qui volunt eos offendere

vel ledere, defendere presumatis, donec mandato nostro vel

episcoporum, scilicet Vercellensis et Nouariensis, vice

nostra steterintt); bannitos intelligimus filios quondam

Marciiu) de Castello, Rainerium de Vintebio etb) Staffum et

Bonum Amicum et Iacobum Nigrum de Gatinaria. Item hocv)

dicimus dew) omnibus aliisv) bannitisx), qui sunt de

predictis civitatibus vel episcopatibus, de latronibus et

predonibus: quod episcopiy) utriusque civitatisz)

ordinaverint, firmum teneatis et teneri a vestris fatiatis.

De Florio ita statuimus, ut stet mandato iam dictorum

episcoporum; alioquin Vercellensibus precipimus, ut nullum

prestent eis consciliumz) vel auxiliuma�). Si quisb�) vero

predictarum civitatum predictam pacem non observaverit,

mille marcharum argenti penam conponat, medietas camere

nostre et alia medietas civitati, cui pax predicta observata

non fuerit. De latronibus et predonibus ita dicimusc�),

statuimus et ordinamus, quod, si noluerint stare mandato

predictorum episcoporum utriusque civitatis, precipimus

ipsis episcopis, ut nostra auctoritaten) mittant eos in

banno.

Actum in camerad�) archiepiscopi Mediolanensis super

palatium suum; feliciterb). Undee�) plures cartule uno

tenore sunt scripte. Predictus dominus imperator hanc cartam

fieri precepit ut suprae�). Interfuerunt Milo archiepiscopus
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Mediolanensis, Guilielmusf�) archiepiscopus Ravenne,

Anselmus Cumanus episcopus, Brisiensis episcopusg�), Sirus

Salimbene, Vualfredus de Turricella Papienses, Otto

Cendadarius, Passaguerra Mediolanenses, Albertus Struxiush�)

de Cremona imperialis aule iudices, Albertus de Summoi�)

Cremonensis tunc potestas Papie, Otto de Casalemorano

Cremonensis; de Papia Vbertus de Oleualo, Vuido uexillifer,

Vuido de Putheo iudex, Vuido advocatus iudex, Gaiferius

Issenbardus, Guilielmus de Castello, Vgo camerarius

Mediolanensis; de Cumis Lafrancus de Via, Iohannes de Papa

iudices, Ottobellus de Robertengis, Gualdricus Sescalcus; de

Placentia Arnaldus Strictus, Iacobus frater eius, Otto de

Pagano, Lanfrancus de Guascono; de Bergamo Gruga de Eodem;

de Lauda Albertus Enzegnatus iudex, Guidottus de Cuzio,

Vuido de Marliano iudex et multi alii testes.

(SN.)a) Egok�) Martinus Filippi imperialis aule et

Papiensis notarius interfui et precepto iam prefati domini

imperatoris hanc cartulaml�) scripsi.

a) nur B
b) fehlt D
c) s irrtümlich durch Rasur getilgt B
d) von gleicher Hand auf Rasur B, fehlt D
e) nostros fideles D
f) vuerra B
g) consularii B
h) disscordiis B
i) fatient BD
k) teneant BD
l) vos D
m) untur auf Rasur B
n) Vercellensi et Nouariensi D
o) actoritate B
p) densa D
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q) transferant D
r) consilium D
s) zweites e aus a verb. B
t) statuerint D
u) Martii D
v) quod B
w) de - aliis auf Rasur B
x) folgt irrig idem dicimus de omnibus aliis bannitis B
y) episscopi mit Kürzungsstrich über pi B
z) civitatibus B
a�) auxilium vel consilium B
b�) qua B
c�)folgt et D
d�) camara B
e�) Unde - supra fehlt D
f�) Guliermus D
g�) D bricht hier die Zeugenreihe ab mit den Worten et multi
alii testes et iudices imperialis aule
h�) Stuxius B
i�) Summa B
k�) hier setzt D wieder ein
l�) cartam subscripsi cum signo meo D.
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Zweifelhaft.

Heinrich belehnt den Markgrafen Bonifaz von Montferrat undBonifaz Montferrat

dessen Nachfolger mit den Orten Gamondio (heute Castellazzo

Bormida) und Marengo (heute Spinetta Marengo) samt der

Gerichtsbarkeit und den Regalien und bestätigt ihm den Ort

Foro (heute Villa del Foro) sowie alle Besitzungen und

Rechte.

Mailand, 1191 Dezember 8.

Unbesiegelte Originalurkunde in Turin, Archivio di

Stato, Corte, Paesi, Monferrato Ducato, mazzo 3 da

inventariare, no 9 (A).

Sangiorgio, Cronica del Monferrato ed. I. 43 = Muratori,

Rer. Ital. Script. ed. I. 23, 356 (= ed. II.), = ed.

III. 40, = Guichenon, Bibl. Sebusiana ed. I. 215 = ed.

Hoffmann, Nova scriptorum collectio 1, 174 no 96, = ed.

II. 61 no 96. - Ghilini, Ann. di Alessandria ed. I. 14 =

ed. II. 1, 87. - Lünig, Cod. Ital. dipl. 3, 1763 no 1. -

Moriondus, Mon. Aquensia 1, 91 no 75 zu 1190 aus D. -

De-Conti, Not. stor. di Casale 1, 365. - Schiavinae

Annales Alexandriae ed. Ponzilionus 74. - Gasparolo,

Mon. Alexandrina 97 no 81 aus C. - Gasparolo, BSSS 113,

158 no 120 aus C. - Gasparolo, BSSS 117, 77 no 473 aus E

und 79 no 474 aus A. - Böhmer Reg. 2774. - Toeche Reg.

151. - Stumpf Reg. 4729. - B.-Baaken Reg. 197.

Die in Turin verwahrte Urkunde weist zwar eine Plica

aber keine Spuren einer Besiegelung auf. Sie erlangte

also in dieser Form keine Rechtskraft. Jedoch wurde von

ihr schon in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts eine

notariell beglaubigte Abschrift hergestellt (Turin,

Archivio di Stato, Corte, Paesi, Monferrato Ducato,

mazzo 3 da inventariare, no 2). Eine weitere notariell

BB 197 4729/BB 197
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beglaubigte Abschrift fand ebenfalls noch im 13.

Jahrhundert Eingang in den Liber Crucis in Alessandria,

Biblioteca Civica, ms. 207, f. 60 (C). Keiner der

beglaubigenden Notare erwähnt ein Siegel. Im

Staatsarchiv zu Turin befinden sich weiters zwei

Abschriften aus A des 16. Jahrhunderts (Corte, Paesi,

Monferrato Ducato, Diplomi, mazzo 1, no 4, f. 35 (D),

und mazzo 1 di addizione, no 2), die die Unterschrift

des Princivallus tragen. In D ist das Fehlen eines

Siegels ausdrücklich vermerkt. Von D existieren im

Staatsarchiv zu Turin drei Abschriften des 17./18.

Jahrhunderts (Corte, Paesi, Monferrato Ducato, Diplomi,

mazzo 1, no 1 (E) und no 2, und Corte, Miscellanea A,

busta 453.

Geschrieben von dem wohl italienischen

Gelegenheitsschreiber H 9, der wenige Tage zuvor auch

das D.[193] schrieb, sonst in der Kanzlei aber nicht

nachweisbar ist. Die Anrede des Empfängers in der

zweiten Person im gesamten Text, die Formulierung der

Publicatio, das Fehlen der Corroboratio und die

fortlaufende Zählung der Monatstage in der Datierung

(vgl. dazu die Vorbemerkung zu D.[193]) entsprechen

nicht dem Kanzleigebrauch.

Bereits Friedrich I. hatte 1164 dem Markgrafen Wilhelm

von Montferrat (vor 1136 - 1191), Vater des Markgrafen

Bonifaz, und seinen Söhnen ihre Besitzungen mit den

Regalien und Gerichtsrechten bestätigt (DF.I. 467),

darunter auch Furrum, Gamundium und Marengum. Gamondio

und Marengo sind im sogenannten Tafelgüterverzeichnis

des römischen Königs aus dem 12. Jahrhundert enthalten

(ed. Brühl - Kölzer, Tafelgüterverzeichnis 53 Z 27

(Gamunda, Marona). Alle drei Orte gehören zu den

Gründungsorten Alessandrias und werden in DF.I. 841 von

1183 über die Neugründung Alessandrias als Cesarea durch

Friedrich I. genannt. 1193 belehnte Heinrich VI. den
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Markgrafen Bonifaz mit Cesarea/Alessandria (D.[324]);

vgl. die Vorbemerkung zu diesem sowie Haverkamp,

Herrschaftsformen 2, 395 mit Anm. 105. 1178 hatte

Markgraf Wilhelm von Montferrat in einer Einigung mit

Alessandria für seine Anerkennung der Stadt erreicht,

daß die Leute von Gamondio, Marengo und Foro ihm den

Treueid von Vasallen leisten mußten (homines vero

Gamondi et Marengi et Fori iurabunt fidelitatem vassalli

ut vassalli, Notariatsinstrument von 1178 Juni 13; ed.

Corna - Ercole - Tallone, BSSS 95, 134 no 98). Vgl. dazu

Haverkamp, Herrschaftsformen 1, 76 mit Anm. 15. - Vgl.

Pistarino, Alessandria 50, weiters Gräf, Gründung

Alessandrias 26-40 und 45, Brader, Bonifaz von

Montferrat 7 f. und 69 f., Cognasso, Piemonte 314,

Minghetti, Alberto vescovo 273, und Firpo, Genesi di

Alessandria 491. - Zu Bonifaz von Montferrat vgl. auch

D.[123].
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(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis.

Heinricus sextus dei gratia Romanorum imperator et semper

augustus. x Fidelium suorum iustis peticionibus

imperialis maiestas clementer debet annuere, presertim vero

illorum, quorum fidem et diligentiam rerum didicit

experimento et erga imperii honorem sepius est probata

devocio. Tuam itaque fidelitatem et quondam patris tui

reverentiam et obsequia, que imperio semper exibuit,

diligenter attendentes honores et iura tua volumus tibi cum

integritate servare, in quibus etiam possumus feudum tuum ad

imperii honorem augere. Notum itaque volumus omnibus fieri,

quod nos tibi Bonefacio dilecto fideli principi nostro

marchioni Montisferrati tuisque successoribus in perpetuum

loca Gamundii et Marengi cum omnibus honoribus et omni iure

et omnibus districtis et universis regalibus tam super

terris quam super earum et nunc et quondam et in futurum

cultoribus et habitatoribus et quibuslibet detentatoribus

cum integritate in feudum concedimus, restituimus et

imperiali auctoritate confirmamus. Locum etiam Fori cum

omnibus pertinentiis suis et honoribus cunctis et

districtis, omnia etiam castra, villas, possessiones,

honores, iurisdictiones et iura et universa regalia, que tu

tenes vel possides aut pater tuus tenuit vel possedit, et

insuper omnia, que in privilegiis tuis continentur, tibi

libere plenarie hac imperiali pagina concedimus et

confirmamus statuentes et auctoritate imperiali prohibentes,

ut nullus dux, marchio, comes, vicecomes, nullus nuncius
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noster, nullum commune civitatis, nulla persona magna vel

parva huic nostro indulto contradicere vel aliqua occasione

contraire presummata). Si quis autemb) temerario ausu

contradicere presumpserit, centum libras obtimi auri,

dimidium kamere nostre, dimidium prefato marchioni vel

heredi suo componat. Huius rei testes sunt: Milo

Mediolanensis archiepiscopus, Willelmus Rauennas

archiepiscopus, Albertus Vercellensis episcopus, Bonefacius

Nouariensis episcopus, Vbertus comes de Blandrato, Willelmus

comes de Lomello, Robertus de Durno, Heinricus de Lutre

pincerna, Heinricus de Calendino marescalchus et alii multi.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi. x (M.)

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MoCoLXXXXIo,

indictione Xa, regnante domino Heinrico Romanorum imperatore

gloriosissimo, anno regni eius XXoIIIo, imperii vero Io;

datum Mediolani octavo die mensis decembris.

a) A
b) durch Abrieb und Lücke in der Faltung unleserlich.
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Heinrich schenkt dem Bischof Ugo von Tortona die HerrschaftTortona

über die Arimannen in genannten Orten und die Freien in

Castelnuovo Scrivia sowie eine Reihe weiterer Rechte, nimmt

die Leute von Castelnuovo Scrivia in seinen Schutz und

kassiert die von diesen Leuten gegen das Recht des Bischofs

unter Verschweigen der Wahrheit erlangten Privilegien

(D.[DepCastelnuovo]).

Wimpfen, 1192 Juni 14.

Abschrift vom Ende des 16. Jh. in Tortona, Archivio

storico diocesano, Mensa vescovile, Privilegi e statuti,

Faldone 1, fasc. 6 (D). - Unvollst. Abschrift des 17.

Jh. ebenda, Mensa vescovile, Privilegi e statuti,

Faldone 1, fasc. 6 (E).

Stumpf, Acta ined. 571 no 407 aus D (s). - Gabotto -

Legè, BSSS 29, 149 no 123 aus DE (g). - Stumpf Reg.

4755a. - B.-Baaken Reg. 229 (vgl. Nachtr.).

Die moderne Abschrift von E im Archivio storico

diocesano in Tortona, Capitolo della Cattedrale,

Pergamene, mazzo XXXI, no 7, ist dort im Inventar

verzeichnet, aber derzeit nicht mehr auffindbar. - Eine

Abschrift in dem 1671 vollendeten Sammelwerk "Tortona

sacra e profana" des Barnabitenpaters Filippo Tinti

(1626-1687) in der Biblioteca Nazionale Universitaria in

Turin, Bc. n. 55, ist seit dem Brand der Bibliothek von

1904 nicht mehr auffindbar.

In D sind am linken Rand im unteren Teil einige

Buchstaben durch Beschädigung zerstört (vgl. Anmerkungen

p-r). In E ist die Besitzliste ausgelassen, vgl.
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Anmerkung f. Rein orthographische Varianten und

offensichtliche Versehen der beiden Überlieferungen

wurden nicht verzeichnet.

Eine italienische Übersetzung des größten Teils der

Urkunde gibt Goggi, Storia diocesi Tortona 278.

Das Inkarnationsjahr ist um eine Einheit zu hoch; vgl.

die Vorbemerkung zu D.[199]. - Im Hinblick auf das am

gleichen Tage ausgestellte D.[230] muß man mit Stumpf

annehmen, daß XVIII kal. iunii (was mit den Iden des Mai

identisch wäre) in D statt kal. iulii in E verschrieben

ist. Der Name des Bischofs Ugo war, wie Gabotto - Legè,

BSSS 29, 150 f., Anmerkung 8, mit Recht annehmen,

offenbar im Original nur durch den Buchstaben V.

angegeben und wurde in D und E falsch ergänzt, vgl.

Anmerkung d.

Es dürfte sich um eine Wiederholung der Heinrich VI.

vorgelegten Urkunde Friedrichs I. für Bischof Obert von

Tortona DF.I. *1176 (Stumpf Reg. 4558a) handeln, von der

wir anderweitig keine Kenntnis haben (vgl. Anmerkung 1).

Wie Csendes, Kanzlei 230 bemerkt, ist der Begriff

mundiburdium in selbständigen Formulierungen der Kanzlei

Heinrichs VI. kaum zu erwarten, während der in der

vermutlichen Entstehungszeit des Deperditums tätige

Notar Burkhard eine gewisse Vorliebe für ihn hat. Mit

aller Vorsicht könnte man darin ein Indiz dafür sehen,

daß Burkhard der Verfasser des Barbarossadiploms gewesen

ist. Der Eingang der Arenga zeigt deutliche Anklänge an

Diplome Barbarossas (vgl. DDF.I. 529, 826, 847, 969). -

Zu den in der Urkunde genannten Privilegien für

Castelnuovo Scrivia, die tacita veritate gegen das Recht

des Bischofs und der Kirche von Tortona impetriert

worden waren (Anm. 2), vgl. D.[DepCastelnuovo].

Die genannten Dörfer sind nicht mehr zu identifizieren;

vgl. Ullmann, Der nordwestliche Apennin 84, und schon

Schneider, Entstehung von Burg- und Landgemeinde 154

Anm. 1 mit einigen Identifikationsversuchen.
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Das Diplom ist wohl ebenso wie D.[279] Ausdruck des

freundlichen Verhältnisses des Kaisers zur Kommune

Tortona in dieser Zeit; vgl. Haverkamp,

Herrschaftsformen 2, 422 f. und Opll, Stadt und Reich

444 f. Zu der Urkunde vgl. auch Wohlfarth, Heinrich VI.

und die oberitalienischen Städte 50. - Zu Bischof Ugo

(1183-1193/94) vgl. Thouzellier, Notes chronologiques

264-270, und Merlone, Cronotassi 536-538.

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4755a/BB 229

Ina) nomine sanctae et individu#e trinitatis. Henricus

sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper

augustusa). Imperatorie maiestatis officium a deo nobis

creditum excellentiam nostram ferventer ammonet et hortatur,

ut ecclesiasb) dei et earum personas in suo iure et honore

conservantes amplis et liberalibus cum sublimitatis nostr#e

defensione ipsas respiciamus beneficiis. Quo sane intuitu ad

ea manutenenda et augmentanda propensi inducimur, que

predecessores nostri Romanorum imperatores seu reges divi

augusti pro animarum suarum salute in ecclesias cognoscuntur

devote contulisse. Inter quos vestigia serenissimi patris

nostri Friderici gloriosissimi Romanorum imperatoris

diviquec) augusti plerumque sequi volentes, notum facimus

universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris,

quod nos inspecto privilegio1), quod predictus pater noster

Oberto quondam Terdonensi episcopo et Terdonensi ecclesi#e

ad petitionem ipsius benigne contulit, presenti episcopo

V(goni)d) et ecclesi#e Terdonensi, ubi sanctorum Martiani

martiris et Innocentii confessoris corpora humata quiescunt,

intuitu dei et pro eiusdem patrise) nostri anim#e et nostre

remedio damus et concedimus totumf) districtum arimannorum

de villis Valdonascig), Dicoh) Auderadeg), Marcenassi, sancto

Giorgio Piscina, villa Gebidig), Molline omniumque liberorum

hominum in Castello novo manentium vel confugentium omnemque

publicam functionem ex predictis villis ac thelonium et

quicquid nostri iuris obtinetur in Castello novo et Villa

Aurea, terram videlicet laboratoriam cum vineis et omni
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potestate, quam ibi habemus, nec non placita omnium ibi

manentium tami) liberorum quam ceterorumg) ad nos

pertinentium sancte ac venerabili Terdonensi ecclesiae per

hanc paginam donamus atque largimur et de nostro iure atque

dominio in prefate ecclesie ius atque dominium transfundimus

et delegamusf). Statuimus igitur etk) imperiali edicto

sanctimus, ut nullusl) dux, marchio, comes, vicecomes,

gastaldiom) nullusque publicus exactor, nulla denique

persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis in iam

dicto Castello nouo habitantes distringere, pignorare aut

eorum res potestative invadere vel aliquam publicam

functionem exigere audeat, sed, sicut dictum est, ante

episcopum predicten) ecclesi#e vel eius missum, quem ipse

elegerit aut cui iusserit, distringantur veluti anteo) nos

aut nostri comitis palatii presentiam. Predictum enim

castrum hominesque in eo habitantes sub nostram defensionem

ac mundiburdium recepimus cassatis privilegiis vel

instrumentis per eosdem homines Castelli noui contra ius

supradicti episcopi et ecclesie Terdonensis a nostra

maiestate tacita veritate impetratis2). Si quis igitur huius

nostri precepti violator extiterit, quinquagintap) libras

auri pro pena componat, quarum medietatem camere nostre,

reliquam vero passis iniuriam persolvi volumus. Ad cuius

reiq) certam in perpetuum evidentiam presentem inde cartam

conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri.

Huius rei testes sunt: Bertramusr) Metensis episcopus,

Henricuss) Vormatiensist) episcopus, Valterusu) Troianus
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episcopus, Hartmannus comes de Kirperc, Godefridusv) comes

de Vengenw), Tancredus comes de Grauinax), Fridericus de

Truhendingen, Marquardus dapifer de Anneuuilrey) et alii

quam pluresz).

Signuma�) domini Henrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi. (M.)a�)

Actab�) sunt h#ec anno dominice incarnationis

MoCoXCoIIIac�), indictione decima, regnante domino Henricod�)

Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXIII,

imperii vero secundo; dat. apud Vuinpiname�) per manum

Sigeloif�) imperialis aule prothonotarii XVIII kal. iuliig�)

vacante cancellaria.

a) In - augustus fehlt D
b) ecclesiam D
c) divi E
d) Vuidoni D, Vidoni E; vgl. Vorbem.
e) corporis E
f) Besitzliste (totum - delegamus) fehlt E
g) Lesung unsicher
h) wohl verderbt, Lesung unsicher, Dico g, Rio s
i) wohl aus quam von erster Hand verb.
k) ut D
l) munus D
m) castaldio D
n) prefate E
o) aut E
p) q in D durch Beschädigung zerstört
q) durch Beschädigung zerstört D
r) B in D durch Beschädigung zerstört
s) Enrichus D
t) Vuormatiensis D
u) Baltierus D
v) Godefrigus D
w) Venigen E
x) Grauna D
y) Anewilre E
z) complures D
a�) Signumzeile und Monogramm nur in E
b�) gesta E
c�) vgl. Vorbem.
d�) Enrico D

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4755a/BB 229

e�) Lesung unsicher D, Vaimpinam E
f�) Sigiloi E
g�) iunii D, vgl. Vorbem.
1) wohl DF.I. *1176; vgl. Vorbem.
2) vgl. D.[DepCastelnuovo].
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Heinrich bestätigt den inserierten Vertrag zwischen seinem

Vater, Kaiser Friedrich I., und den Bürgern von TortonaTortona

(DF.I. 648).

1193 Februar 4.

Notarielle Abschrift aus dem Original durch den

kaiserlichen Notar Albertus de Abbate vom Ende des 12.

oder dem Anfang des 13. Jh. in Mailand, Biblioteca

Trivulziana, Pergamene Trivulzio, cartella 3, fasc.

Diplomi imperiali (B). - Notarielle Abschrift von 1535

März 17 aus notarieller Abschrift des Petrus de Cachis

von 1310 Dezember 16 in Tortona, Archivio Storico del

Comune, Fondi aggregati, Pergamene, serie 1, no 3 (C). -

Abschrift wohl des 17. Jh. einer notariellen Abschrift

des Pfalznotars Johannes aus dem Original in Tortona,

Archivio diocesano, Fondo Mensa vescovile, Privilegi e

statuti, faldone 1, fasc. 5 (alt *[I]) (D).

Einzeldruckblätter des 18. Jh. unterfertigt von Ioseph

Carbonus aus einer Abschrift in einem Prozeßakt von 1618

Februar 16 aus B. - Stumpf, Acta ined. 575 no 410 aus

inzwischen nicht mehr auffindbarer Abschrift des Petrus

de Cachis von 1310 Dezember 16 = Mon. Germ. Const. 1,

390 Anm. 3. - Gabotto, BSSS 31, 95 no 75 aus den

Abschriften von 1269 Juni 11 des Otto de Venturis und

von 1310 Dezember 16 des Petrus de Cachis sowie von

deren neuzeitlichen Ableitungen. - Tallone, BSSS 49, 17

no 10 aus der Abschrift von 1269 des Otto de Venturis. -

Toeche Reg. 217. - Stumpf Reg. 4795a. - Boshof Reg. 1,

297 no 978. - B.-Baaken Reg. 279 (vgl. Nachtr.).

Unerhebliche orthographische Varianten der

Überlieferungen wurden nicht berücksichtigt.

Die notarielle Abschrift des Petrus de Cachis von 1310

Dezember 16 in Tortona, Archivio diocesano, Archivio

vescovile, privil., vol. 1, (nach Angabe von Stumpf und

BB 279 4795a/BB 279
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Gabotto), aus der Stumpf und Gabotto schöpften, war

schon zur Zeit Güterbocks nicht mehr auffindbar (vgl. NA

45, 348 Anm. 3). Von ihr wurde 1535 März 17 die

notarielle Abschrift C angelegt. Auf diese gehen die

Abschrift aus der ersten Hälfte des 16. Jh. in Tortona,

Archivio Storico del Comune, Prima sezione, 1.7, 43, 5/

ms. 1, und die von 1604 April 29, ebenda, ms. 2, zurück.

Die notarielle Abschrift des Pfalznotars Otto de

Venturis auf Befehl des öffentlichen Notars Vasallus von

1269 Juni 11 in Voghera, Archivio Storico Civico,

Archivio Comunale, Fondo diplomatico, Busta no 1 (alt

perg. no 50), f. 21� schöpft aus B.

Eine Abschrift von B befand sich in einem Mailänder

Prozeßakt vom 16. Februar 1618; auf sie geht die

Abschrift des 18. Jh. des Ioseph Carbonus in Tortona,

Archivio Storico del Comune, Prima sezione, 1.7, 43, 5/

ms. 3 zurück. Von dieser Abschrift wurde ein von Ioseph

Carbonus unterfertigtes Probedruckblatt angefertigt

(Turin, Archivio di Stato, Corte, Paesi, Paesi di nuovo

acquisto, Tortonese, Tortonese, mazzo 1, Tortona, fasc.

4), das als Grundlage für einige Einzeldruckblätter

diente, von denen eines gemeinsam mit zwei Abschriften

des 18./19. Jh. unter letzgenannter Signatur im Archivio

di Stato zu Turin und eines unter der oben genannten

Signatur im Archivio Storico del Comune zu Tortona

liegt. Ein Exemplar dieser seltenen Drucke - aus

Güterbocks Besitz - befindet sich im Apparat der Wiener

Diplomata-Abteilung.

In Genua, Archivio di Stato, Archivio Segreto,

Confinium, 1, befindet sich eine sehr flüchtige,

unvollständige Abschrift des 17./18. Jahrhunderts.

Alle diese Abschriften wurden für die Texterstellung

nicht berücksichtigt.

Nach der in D wiedergegebenen mittelalterlichen

Beglaubigung war die Urkunde mit dem kaiserlichen

Hängesiegel versehen.
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Die Abfassung in der Kanzlei ist wahrscheinlich.

Die Stadt hat Heinrich VI. die ältere, für sie

günstigere Fassung des Vertrages mit seinem Vater (DF.I.

648), und nicht die jüngere (DF.I. 665) zur Bestätigung

vorgelegt; vgl. dazu Güterbock, NA 45, 310-316 und 346-

350, besonders 347, und Riedmann, Verträge 79-82. Kaiser

Friedrich II. bestätigte 1220 November 24 die

privilegia, conventiones et concordia, die zwischen

Friedrich I. und Heinrich VI. und Tortona abgeschlossen

worden waren (DF.II. 717).

Giovanni Luigi Da Milano fügte in seinem Druck (S.

Martiano 133) des DF.I. 665 von 1599 an den Vertragstext

eine auf Heinrich VI. bezogene Datierung an, die mit der

unseres Diploms übereinstimmt; vgl. auch Güterbock

a.a.O. 313f. Die Vermutung liegt nahe, daß sich

Guglielmino Schiavina (1542-1617) dadurch dazu

veranlassen ließ, in seinen Annales Alexandrini das

DF.I. 665 fälschlich als Diplom Heinrichs VI.

abzudrucken (Schiavinae Annales Alexandrini ed.

Ponzilionus 79). Ihm folgte Girolamo Ghilini 1666 in

seinen Annali di Alessandria (ed. I. 15 = ed. II. 91).

Wir führen diese Drucke nicht als Drucke unseres Diploms

an.

Zu dem Verhältnis Heinrichs VI. zu Tortona vgl. Sisto,

Feudi imperiali 16, und Haverkamp, Herrschaftsformen 2,

422.

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4795a/BB 279

xa) In nomine sancte et individue trinitatis. xa)

Henricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator

et semper augustus. Ea, que a patreb) nostro div#e

memorie Fridericoc) Romanorum quondam imperatore

invictissimo facta sunt, rata volentes et illibata observari

notum fieri volumus universis presentem paginam intuentibus,

quod nos reconciliationem inter ipsum patrem nostrum et

cives Terdonensesd) factam secundum, quod in autentico huic

pagine inserto continetur, nostre auctoritatis privilegio

confirmamus. Tenor autem autentici talis est:

Es folgt der Wortlaut des durch DF.I.648 beurkundeten

Vertrages.

Ut hec autem patris nostri F(riderici) Romanorum

imperatoris dispositio rata permaneate), presentem cartam

conscribi et sigillo nostro iussimus communiri. Testes:

Wolfgerusf) Pathauiensisg) episcopus, Walterush) Troianus

episcopus, Liupoldusi) dux Austrie, Rubertusk) de Durnel),

Cuno de Minzinbercm), Marquardusn) dapifer, Henricus

pincerna, Henricus marskalkuso).

x Signump) domini Henrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi. xp) (M.)

Actumq) anno dominir) MCXCIIIo, indictione Xa, regnante

domino Henrico sexto Romanorum imperatore invictissimo,

regni eius anno XXIII, imperii secundo; data per manum

Sigelochi prothonotariis) pridiet) non. februariiu).

a) Elongata nur in B
b) patro B
c) Federico CD
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d) Tordoneses D
e) permaneant C
f) Vrollgerus C, Vuolfgerus D
g) Patauiensis CD
h) Vualterus CD
i) Limpellus C
k) Peibertus BC
l) Dume C
m) Minzinben C
n) Malquardus D
o) maillzallz C, marescalchus D
p) Elongata nur in B, Versalien in C
q) Auctum C
r) dominic(o) C
s) prothonotharii B
t) sub die C
u) Hängesiegel laut D.
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Heinrich gibt seinem Verwandten, dem Markgrafen Bonifaz vonBonifaz

Montferrat und dessen Sohn Wilhelm seine Stadt CesareaMontferrat

(Alessandria) mit allem Zubehör und allen Reichsrechten zu

Lehen.

Gelnhausen, 1193 Dezember 4.

Original in Turin, Archivio di Stato, Corte, Paesi,

Monferrato, Ducato di Monferrato, mazzo 3 da

inventariare, no 10 (A).

Sangiorgio, Cronica del Monferrato ed. I. 46 = Muratori,

Rer. Ital. Script. 23, 360 (= ed. II.), = ed. III. 43. -

Ghilini, Ann. di Alessandria ed. I. 15 = ed. II. 1, 93.

- Moriondus, Mon. Aquensia 1, 101 no 86. - Molinari,

Storia d�Incisa 1, 173 unvollst. - De-Conti, Not. stor.

di Casale 1, 369 Anm. 43 unvollst. - Schiavinae Annales

Alexandriae ed. Ponzilionus 80. - Gasparolo, Mon.

Alexandrina 95 no 80 aus dem Liber Crucis des 13.

Jahrhunderts in Alessandria, Biblioteca Civica, ms. 207,

f. 58�. - Gasparolo, BSSS 113, 178 no 132 aus demselben

Liber Crucis in Alessandria. - Böhmer Reg. 2814. -

Toeche Reg. 257 irrig zu Dezember 5. - Stumpf Reg. 4829.

- Rosenfeld, UB. des Hochstiftes Naumburg 1, 342 no 380

Reg. - B.-Baaken Reg. 324.

Verfaßt und geschrieben von H 2. - Nach der notariellen

Abschrift des 13. Jahrhunderts im Liber Crucis in

Alessandria, Biblioteca Civica. ms. 207, f. 59� war die

Urkunde damals noch mit der in der Corroboratio

angekündigten Goldbulle besiegelt. Die notarielle

Abschrift von 1321 Mai 26 in Turin, Archivio di Stato,

Corte, Paesi, Monferrato Ducato, Diplomi, mazzo 1, no 4

erwähnt keine Besiegelung. Nach zwei Abschriften aus A
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des 16. Jahrhunderts in Turin, Archivio di Stato, Corte,

Paesi, Monferrato Ducato, Diplomi, mazzo 1, no 4, f. 37,

und ebendort, Monferrato Ducato, Addizione, mazzo 1, no

2, die die Unterschrift des Princivallus tragen, war das

in der Urkunde erwähnte Goldsiegel damals jedenfalls

verloren.

Mit den Worten ius suum recognoscentes erkannte Heinrich

VI. den Anspruch des Markgrafen auf das Gebiet von

Alessandria an. Vgl. auch die unbesiegelte Urkunde über

die Verleihung der drei Gründungsorte Alessandrias

Gamondio, Marengo und Foro an den Markgrafen Bonifaz von

1191 (D.[197]). Markgraf Bonifaz hielt sich damals in

Gelnhausen auf (Zeuge in D.[325]), wo

höchstwahrscheinlich eine feierliche Belehnung

stattfand.

Bemerkenswert ist, daß die Stadt nicht als civitas

sondern als oppidum bezeichnet wird, obwohl sie vom

Papst zum Bistum erhoben worden war.

Zu der Verleihung Alessandrias an den Markgrafen Bonifaz

vgl. Pistarino, Alessandria 53, und Haverkamp,

Herrschaftsformen 2, 394 f., weiters Brader, Bonifaz von

Montferrat 87-91, Cognasso, Piemonte 329 f., Ordano,

Storia di Vercelli 100, Maestri, Giovane Bonifacio 13,

und Bordone, Pretese di Bonifacio 49.

Die in der Urkunde angesprochene Verwandtschaft

Heinrichs VI. mit Bonifaz von Montferrat geht über

dessen Großmutter Agnes (+1143), Gemahlin des Markgrafen

Leopold III. von Österreich, die durch ihre erste Ehe

mit Herzog Friedrich I. von Schwaben (+1105) die

Urgroßmutter Heinrichs VI. war.
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(C.) x In nomine sanct#e et individu#e trinitatis.

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum

imperator semper augustus. x Ex consueta benignitatis

nostre clementia, quam circa fideles nostros tenemur

ostendere, diligentiam nostram merito apponere debemus, ut

eos, qui ad honoris nostri exaltationem fidem indefessam et

preclara virtutis su#e obsequia constanter exhibent,

liberalibus feodis et congruis honoribus ditemus, precipue

cum ad beneficium nostrum amor sanguinis, quo excellenti#e

nostr#e sunt astricti, serenitatem nostram ardenter inducat

et hortetur. Quapropter notum facimus universis imperii

nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos

attendentes puram fidem, constantem devotionem et indefessa

obsequia, qu#e dilectus consanguineus noster Bonefacius

marchio Montisferratia) ad exaltationem glori#e nostr#e

ferventer exhibuit et in posterum intendit certissime

exhibere, ad honoris et dignitatis su#e augmentum imperiali

clementia ex consilio et voluntate principum et fidelium

imperii ius suum recognoscentes damus ei et filio suo

Willelmo et in rectum feodum concedimus opidum nostrum

Cesaream cum hominibus et universis pertinentiis suis in

theloneo, portu, silvis, pascuis, aquis aquarumque

decursibus, terris cultis et incultis cum omni honore,

servitio et iure, quod imperium in predicto loco et suis

pertinentiis dinoscitur habere, statuentes et imperiali

sanctientes edicto, ut nullus episcopus, dux, marchio,

comes, vicecomes, nulla civitas, nullum commune, nullaque
MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4839/BB 324

omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica

predictum consanguineum nostrum marchionem et filium eius

Willelmum in hac maiestatis nostr#e concessione gravare

audeat vel aliquo modo presumat molestare. Quod si quis

attemptaverit, mille libras auri purissimi pro p#ena

componat, quarum medietatem fisco nostro, reliquam vero

partem iniuriam passis volumus persolvi. Ad cuius rei certam

in perpetuum evidentiam presentem paginam inde conscribi

iussimus et maiestatis nostr#e sigillo aureo insigniri.

Huius rei testes sunt: Gvalterus Troianus episcopus,

Bertoldus Cicensis episcopus, Conradus palatinus comes Reni,

Otto palatinus comes Burgundi#e, Albertus dux de Tecke,

comes Hartmannus de Kircberc, comes Diepoldus de Kerse,

comes Albertus de Spanheim, Merlo de Plozach, Cuno de

Mincemberc, Hartmannus de Budingen, Waltherus de Echelberc,

Engelhardus de Winsberc, Marquardus dapifer, Heinricus

pincerna de Lutra et alii quam plures.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi. x (M.)

Acta sunt h#ec anno dominice incarnationis MoCoXCoIIIo,

indictione XIa, regnante domino Heinrico sexto Romanorum

imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXoVo, imperii

vero tercio; dat. apud Geilenhusen per manum Sigeloi

imperialis aul#e prothonotarii II nonas decembris.

(B.D.)b)

a) e aus a verb.
b) rote Seidenfäden erhalten.MGH Digitale Vorabedition 
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Heinrich überträgt Guido dal Pozzo (aus Pavia) dieGuido dal Pozzo

Untersuchung und Entscheidung des Rechtsstreites zwischen

Bischof Albert von Vercelli und der Kommune Casale

Monferrato, wobei etwaige Privilegien seines Vaters oder von

ihm selbst zugunsten von Casale Monferrato kein Präjudiz

gegen den Bischof sein sollen.

(vor 1194 März 4 ?).

Tettoni - Saladini, Teatro araldico 3 (nicht paginiert)

aus älterem Druck nach notarieller Abschrift von 1346

(t) = Scheffer-Boichorst, Zur Gesch. des 12. und 13. Jh.

380 (s). - Stumpf Reg. 4864. - B.-Baaken Reg. 334 (vgl.

Nachtr.).

Da bisher keine handschriftliche Überlieferung des

Mandats bekannt geworden ist, bringen wir den Text nach

dem Druck von Tettoni - Saladini unter Berücksichtigung

einiger von Scheffer-Boichorst vorgeschlagener

Emendationen. Seine Emendation von mandari zu maiestatis

im vorletzten Satz haben wir jedoch nicht übernommen.

Dieser Satz ist offensichtlich verderbt. Er wurde in der

Erneuerung der Delegation an Guido dal Pozzo durch

D.[371] nicht wiederholt. Statt dessen wurde angeordnet,

das Verfahren bei Aussageverweigerung der Kommune nur

mit den Zeugen des Bischofs zu beenden.

Das Mandat entspricht den Kanzleigewohnheiten. Es wurde

gemäß dem Notariatsinstrument, in das sein Wortlaut

inseriert ist und das die Besiegelung erwähnt, am 4.

März 1194 in Pavia vor Zeugen geöffnet und von Guido dal

Pozzo und von den Zeugen gelesen, worüber Guido das

Notariatsinstrument anfertigen ließ (ed. Tettoni -

Saladini a.a.O.). Die Öffnung des Mandates vor Zeugen

könnte auf eine Ausstellung als littera clausa

hindeuten.

BB 334 4839/BB 324
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Nach dem in t angeführten Datum über die Öffnung des

Mandates durch Guido dal Pozzo am 4. März 1194 in Pavia

wäre die Delegation des Rechtsstreites durch den Kaiser

von Deutschland aus erfolgt. B.-Baaken Nachtr. zu Reg.

334 nimmt einen Irrtum an und schlägt eine Einordnung zu

Ende Mai/Anfang Juni 1194 vor, als Heinrich VI. sich in

Mailand und Piacenza aufhielt (vgl. B.-Baaken Reg. 351a-

353). Zu einer solchen Einordnung könnte passen, daß am

3. Mai 1194 der kaiserliche Legat in Italien Drushard

den Konsuln von Casale das Klaglibell des Bischofs von

Vercelli vorlesen ließ und einen Verhandlungstermin für

den 20. Mai festsetzte (Notariatsinstrument von 1194 Mai

3; ed. Minghetti, Alberto vescovo 296 no 4). Von einer

Delegation an Guido dal Pozzo ist dabei nicht die Rede.

Die Klageschrift benennt die Gegenstände der Klage

detailliert.

Der Rechtsstreit wurde zu einem unbekannten Zeitpunkt

auch an Rainer von Sannazzaro übertragen; vgl. D.[370].

Heinrich VI. bestätigte jedoch die Delegation an Guido

dal Pozzo in einem weiteren Mandat (D.[371]). Dieses

wurde am 25. Juli 1194 öffentlich bestätigt und in ein

über diesen Vorgang ausgefertigtes Notariatsinstrument

inseriert (D.[372]). Guido fällte sein Urteil am 22.

Juni 1196 (ed. Ficker, Forschungen 4, 234 no 192/II,

Spataro, Ricerche 220 no II), wogegen von Seiten des

Bischofs von Vercelli appelliert wurde (vgl. D.[552]).

Gemäß dem römischen Recht forderte der Bischof von

Vercelli nach der Appellation von Guido dal Pozzo

apostoli und litterae dimissoriae, die die Appellation

an die höhere Instanz überwiesen (Albertus ...

Vercellensis episcopus a Guidone de Putheo imperialis

curie iudice delegato a domino Henrico dei gratia

Romanorum imperatore super causa ... appostollos et

litteras dimissurias cum multa instancia postulavit;

Notariatsinstrument von 1196 Juni 23 in Vercelli,
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Archivio capitolare, Atti privati, cart. LXXXVII, perg.

[3/4]). Vgl. dazu Kaser - Hackl, Zivilprozeßrecht 508 §

75/IV, und Budischin, Der gelehrte Zivilprozeß 286-289.

- Noch am 22. Juni 1196 setzte Guido dal Pozzo einen

Boten ein, der den Bischof in den Besitz des ihm

zugesprochenen Anseretum einführen sollte

(Notariatsinstrument von 1196 Juni 22; ed. Ficker,

Forschungen 4, 236 no 192/III, Spataro, Ricerche 226 no

III. Dieser führte dies am 12. Oktober 1196 durch

(Notariatsinstrument von 1196 Oktober 12; ed. Ficker,

Forschungen 4, 238 no 192/VIII, Spataro, Ricerche 237 no

VIII, wobei Spataro, Memoria 328, jedoch eine Datierung

dieser Handlung kurz nach 1196 Juni 24 vorschlägt.

Zu dem Appellationsurteil des Erzbischofs Angelus von

Tarent und seiner Durchführung vgl. die DD.[552, 553 und

577]. - Die Delegation durch den Kaiser an Guido wird in

mehreren Notariatsinstrumenten erwähnt (1196 Juni 21:

cognoscens ex delegatione domini Henrici ...

imperatoris, ed. Ficker, Forschungen 4, 233 no 192/I;

1196 Juni 22: cognoscens in delegatione domini Henrici

Romanorum imperatoris et regis Siciliae, ed. Ficker,

Forschungen 4, 234 no 192/II; 1196 Juni 22: delegatus a

domino Henrico Romanorum imperatore et rege Siciliae,

ed. Ficker, Forschungen 4, 236 no 192/III; 1196

September 20: cui a domino imperatore causa commissa

erat, ed. Ficker, Forschungen 4, 237 no 192/IV; 1196

Oktober 12: delegato a domino imperatore ad causam, ed.

Ficker, Forschungen 4, 238 no 192/VIII); vgl. auch B.-

Baaken Nachtr. Reg. N 292 und N 293.

Der Rechtsstreit zwischen dem Bischof und der Kommune

Casale Monferrato betraf die Jurisdiktion über die

Kommune, die Zuordnung strittiger Besitzungen und die

Wiedergutmachung einiger Missetaten der Casalesen

(Klageschrift des Bischofs von Vercelli beziehungsweise

seines sindicus in einem auf Befehl des kaiserlichen
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Legaten Drushard ausgestellten Notariatsinstrument von

1194 Mai 3; ed. Minghetti, Alberto vescovo, 296 no 3,

und in einem auf Befehl des Guido dal Pozzo

ausgestellten Notariatsinstrument von 1196 Juni 21; ed.

Ficker, Forschungen 4, 233 no 192/I, Spataro, Ricerche

216 no I). In der Verhandlung vor Guido dal Pozzo am 21.

und 22. Juni 1196 beriefen sich beide Seiten auf

Königsurkunden: Casale auf eine Schenkung König

Liutprands, die durch Friedrich I. bestätigt und

erweitert wurde (DDF.I. 255 und 935), Vercelli wohl auf

die DD.O. III. 323 und 384 sowie auf die Diplome

Friedrichs I. von 1152 Oktober 17 (DF.I. 31) und

Heinrichs VI. von 1191 November 30 (D.[191])

(Notariatsinstrument von 1196 Juni 22; ed. Ficker,

Forschungen 4, 235 f. no 192/II, Spataro, Ricerche 220

no II). - Zu dem außergewöhnlich gut dokumentierten

Verlauf des Rechtsstreites vgl. die bei Ficker,

Forschungen 4, 233-239 abgedruckten Dokumente, Ficker,

Forschungen 1, 303, Wohlfarth, Heinrich VI. und die

oberitalienischen Städte 72-74, Haverkamp,

Herrschaftsformen 2, 645 f. mit Anm. 166, Sergi, Statuti

casalesi 4-6, ausführlich Minghetti, Alberto vescovo

278-280, und zuletzt Spataro, Ricerche 139-143 und

ders., Memoria di un processo imperiale v.a. 323-325 mit

Anm. 3 mit weiterer Literatur und 327-329. Rao, Comunia

96-118, der den sich noch lange hinziehenden

Rechtsstreit detailliert schildert, betont insbesondere

die Anwendung des römischen Rechtes in der Argumentation

der beiden Streitparteien und im Urteil des Guido dal

Pozzo.

Zum Zeugenzwang, der aus dem kanonischen Recht stammt

und auch in den DD.[380 und 592] verfügt wird, und der

Formulierung testimonium dicere veritati, die deutlich

Anleihen am Formelgut vor allem des päpstlichen

Delegationsreskriptes nimmt, vgl. Herde, Zeugenzwang

besonders 264.
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Zu Guido dal Pozzo aus Pavia, der zwischen 1174 und 1204

bezeugt ist, seit 1193 als kaiserlicher Hofrichter, vgl.

Ficker, Forschungen 3, 164, Settia, Visconti di

Monferrato 708 und 722, ders., Famiglie viscontili 62

f., und Rao a.a.O. 99 mit Anm. 13. Ihm wurde vor 1195

Oktober 31 von Heinrich VI. auch eine Streitsache des

Klosters S. Pietro in Ciel d�Oro in Pavia delegiert;

vgl. D.[DepPozzo]. - Zu Bischof Albert von Vercelli vgl.D.[DepPozzo]

die bei D.[191] angegebene Literatur.
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H(enricus) dei gratia Romanorum imperator et semper

augustus fideli suo G(uidoni) de Puteo gratiam suam et bonam

voluntatem. Causam, que vertitur inter fidelem nostrum

(Albertum)a) Vercellensem episcopum et (commune)a) Casalis

S. Evasii aut singulos ipsius loci homines, discretioni tue

omni remota recusatione committimus mandantes, ut, que hinc

inde proposita fuerint, diligenter audias, causam ipsam

legittimo fine decidas privilegiis, si qua forte ipsi

Casalenses a felicis memorie genitore nostro vel a nobis

impetraverint, nullo modo preiudicantibus iustitie

Vercellensis episcopi. Quodsi forte vel commune vel ipsius

loci singuli homines, quos episcopus convenire voluerit, sub

examine tuo noluerint respondere, quicquid ad nos facere

pertinetb), nostrec) facias auctoritatid) mandarie). Testes

quoque, quos utraque pars tibi duxerit examinandos, si

sponte noluerint, compellas, testimonium dicere veritatif).

a) fehlt ts, ergänzt nach D.[371]
b) s, pertinere t
c) s, nostri t
d) auctoritate ts
e) maiestatis s
f) veritatis s; besiegelt laut dem Notariatsinstrument von
1194 März 1194; vgl. Vorbem.
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Heinrich bestätigt auf Intervention des Podestà Jacobus

Strictus und der ganzen Kommune der Kommune von Asti ihreAsti

Besitzungen.

Chiavenna, 1194 Mai 26.

Original in Asti, Archivio Storico del Comune, Docc.

antichi, perg., cassetta I, 488 (A).

Durandi, Saggio sulla Lega lombarda 67�. - Hist. Patr.

Mon. 6, 1161 no 1663 aus A. - Sella, Cod. Astensis 2, 68

no 1 aus dem "Codex Astensis qui de Malabayla communiter

nuncupatur" von ca. 1353 in Asti, Archivio Storico

Comunale, f. 3. - Toeche Reg. 281. - Stumpf Reg. 4863. -

Meves, Urkundliche Bezeugungen 97 no 14 Reg. - Meves,

Reg. deutscher Minnesänger 149 no 15. - B.-Baaken Reg.

351.

Zu der Überlieferung aus der zweiten Hälfte des 14.

Jahrhunderts im Codex Astensis in Asti, Archivio Storico

del Comune, Docc. antichi, cod., Codex Astensis, f. 3r,

vgl. Bordone, Libri iurium 52, und Fissore, Miniature

del Codex Astensis 80 f. mit Abbildung des Textes und

der Miniatur mit der Verleihung des Privilegs durch den

Kaiser. Abbildung der Miniatur auch bei Bianco, Asti

medioevale 209, zu unserer Urkunde 206.

Verfaßt und geschrieben von H 12. - Die Epoche der

Kaiserjahre wurde noch nicht umgesetzt. - Zu dem Podestà

Jacobus Strictus (Giacomo Stretto) aus Piacenza, dem

Bruder des Hofrichters Arnaldus Strictus, vgl.

Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 402 f. mit Anm. 152,

Pia, Controllo astigiano 60 f. mit Anm. 24 und B.-Opll

Reg. 2737. - Zu dem unter den Zeugen genannten Bligger

von Steinach vgl. Meves, Urkundliche Bezeugungen 80-83

und 87-89.
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(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis.

Heinricvs sextus divina favente clementia Romanorum

imperator et semper augustus. x Imperatorie maiestatis

convenit equitati, ut illorum profectibus et honori

propensius dignemur intendere, quorum devotio circa obsequia

nostra et imperii sincera semper extitit et operum

exhibitionibus fervens et fructuosa comparuit. Qua sane

consideratione ad interventum devotorum nostrorum Iacobi

Stricti potestatis Astensium et tocius communis, quos in

obsequiis nostris semper invenimus ilares et sensimus

efficaces, notum esse volumus et etati presentium et

successioni futurorum, quod nos ipsi communi imperiali

auctoritate concedimus, ut omnes possessiones, quas nunc

tenet vel possidet aut in posterum iuste conquisierit,

imperialis auctoritatis concessione liceat ei possidere et

defendere, si forte contingat, quod aliquis ipsum commune in

eisdem possessionibus indebite atteptaverita) perturbare.

Statuimus itaque et imperiali edicto sanctimus, ut nullus

episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, civitas vel

commune, nulla denique persona alta vel humilis,

ecclesiastica vel secularis huic nostre concessioni et

confirmationi obviare presumat. Quod qui facere

attemptaverit, in ultionem et penam sue temeritatis LXa

libras auri componat, quarum medietas camer#e nostr#e,

reliqua vero iniuriam patientibus persolvatur. Ad cuius rei

certam in posterum evidentiam presentem paginam inde

conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus insigniri.
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Huius rei testes sunt: Rupertus de Durne, Hugo de Macla,

Arnoldus de Horenberc, Blicherus de Steina, Berengerus de

Gamburc, Wolfradus de Crutheim, Hartmannus de Butingen,

Ricolfus de Carleburc, Hiltebrandus de Slegeltal, Eberardus

marscalcus de Aneboz et frater eius Heinricus et alii quam

plures.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi. x (M.)

Ego Siglous imperialis aule cancellarius vice Cunradi

archiepiscopi Moguntini tocius Germanie archicancellarii

recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MoCoXCoIIIIo,

indictione XIIa, regnante domino Henrico sexto Romanorum

imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXoIIIIo, imperii

vero tercio; dat. apud Clavennam per manum Alberti

imperialis aule prothonotarii VII kal. iunii.

(SP.3.)b)

a) A
b) braunes Wachssiegel beiliegend, rote Seidenfäden

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



BB 370 4881/BB 370
Deperditum

Heinrich erteilt dem Rainer von Sannazzaro eine DelegationRainer Sannazzaro

in dem Rechtsstreit zwischen Bischof Albert von Vercelli und

der Kommune Casale Monferrato.

(vor 1194 Juli 25).

In dem Mandat Heinrichs VI. von vor 1194 Juli 25, mit

dem er den Rechtsstreit an Guido dal Pozzo überträgt

(D.[371]), heißt es: ... non obstante commissione, que

super hoc facta fuit Raynerio de sancto Nazario... - Die

Delegation des Rechtsstreites an Rainer von Sannazaro

erfolgte zu einem unbekannten Zeitpunkt. Die Aussage in

D.[372] bezüglich der Delegation an Guido dal Pozzo

postea ipsam (sc. causam) ei non abstulit könnte darauf

hindeuten, daß die Delegation an Rainer von Sannazzaro

nach D.[334] erfolgte. Über eine Tätigkeit Rainers in

dieser Sache ist nichts bekannt. Durch D.[334] wurde der

Rechtsstreit an Guido dal Pozzo delegiert, diese

Delegation wurde durch D.[371] wiederholt, wobei

ausdrücklich festgehalten wurde, daß die Delegation an

Rainer ihr nicht entgegenstehen solle. - Zu dem

Rechtsstreit vgl. die Vorbemerkung zu D.[334]. - Sowohl

Friedrich Barbarossa als auch Friedrich II. urkundeten

für die Ritter von Sannazzaro (DF.I. 421 und DF.II.

558). Zu den Sannazzaro vgl. auch Merlo, Castelli 339-

341. - B.-Baaken Reg. 370 (vgl. Nachtr.).
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Heinrich überträgt Guido dal Pozzo (aus Pavia) dieGuido dal Pozzo

Untersuchung und Entscheidung des Rechtsstreites zwischen

Bischof Albert von Vercelli und der Kommune Casale

Monferrato und bestimmt, daß weder die dem Rainer von

Sannazzaro erteilte Delegation (D.[370]) noch eine andere,

vom Kaiser impetrierte, dem entgegenstehen soll, und daß das

Verfahren auch bei Weigerung der Kommune, sich in den Streit

einzulassen, rasch abzuschließen ist.

(vor 1194 Juli 25).

Tettoni - Saladini, Teatro araldico 3 (nicht paginiert)

aus älterem Druck nach beglaubigter Abschrift von 1346

(t) = Scheffer-Boichorst, Zur Gesch. des 12. und 13. Jh.

381 (s). - Stumpf Reg. 4881. - B.-Baaken Reg. 371 (vgl.

Nachtr.).

Da bisher keine handschriftliche Überlieferung bekannt

geworden ist, bringen wir den Text nach dem Druck von

Tettoni - Saladini unter Berücksichtigung einer von

Scheffer-Boichorst vorgeschlagenen Emendation.

Die Urkunde ist in das Notariatsinstrument vom 25. Juli

1194 inseriert, das über die Bestätigung der Delegation

an Guido dal Pozzo durch den Kaiser in Pisa ausgestellt

wurde (D.[372]). Der Kaiser hatte bereits zuvor Guido

dal Pozzo mit der Untersuchung und Entscheidung des

Rechtsstreites beauftragt (D.[334]). Die

Übereinstimmungen mit dem Text von D.[334] wurden durch

Petitsatz gekennzeichnet. Die Delegation an Rainer von

Sannazzaro war möglicherweise danach erfolgt (vgl.

D.[370]) und wurde nun zurückgenommen. - Zu Guido dal

Pozzo vgl. die Vorbemerkung zu D.[334], zu Rainer von

Sannazzaro jene zu D.[370], zum Notar Martinus Filippi

die zu D.[65]. - Zu dem Rechtsstreit vgl. die

Vorbemerkung zu D.[334].

BB 371
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Henricus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus *

Guidoni de Puteo gratiam suam et bonam voluntatem. Causam, que

vertitur inter fidelem nostrum Alb(ertum) dei gratia Vercellensem

episcopum et commune Casalis sancti Evasii aut singulos homines ipsius

loci, tue discretioni omni recusatione remota committimus non

obstante commissione, que super hoc facta fuit Raynerio de

sancto Nazario vel alia, que a nostra maiestate impetrata

dicatur. Mandamus igitur atque precipimus, ut, que hinc inde

proposita fuerint, diligenter auditis causam sub congrua

celeritate legitimo fine decidas *. Quodsi forte vel commune vel

singuli homines ipsius loci, quos predictus episcopus convenire

voluerit, sub tuo examine noluerint respondere, allegationesa)

ipsius episcopi et testes, quos in causa producere voluerit,

ac si lis esset contestata, nihilominus audias et causam

ipsam celeriter studeas terminare.

a) s, allegantes t.

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4881/ BB 372

Heinrich erklärt, die Untersuchung und Entscheidung des

Rechtsstreites zwischen dem Bischof Albert von Vercelli und

der Kommune Casale Monferrato an Guido dal Pozzo übertragenGuido dal Pozzo

zu haben, und bestätigt das inserierte D.[371].

Pisa, 1194 Juli 25.

Tettoni - Saladini, Teatro araldico 3 (nicht paginiert)

aus älterem Druck nach beglaubigter Abschrift von 1346

(t) = Scheffer-Boichorst, Zur Gesch. des 12. und 13. Jh.

381 (s). - Stumpf Reg. 4881. - B.-Baaken Reg. 372 (vgl.

Nachtr.).

Da bisher keine handschriftliche Überlieferung des

Notariatsinstrumentes bekannt geworden ist, bringen wir

den Text nach dem Druck von Tettoni - Saladini unter

Berücksichtigung der von Scheffer-Boichorst

vorgeschlagenen Emendationen.

Das Notariatsinstrument hält die öffentliche Erklärung

des Kaisers, die Rechtssache an Guido dal Pozzo

übertragen zu haben (D.[334]), und die Bestätigung des

inserierten D.[371] fest. Zu dem Rechtsstreit vgl. die

Vorbemerkung zu D.[334]. Zu Guido dal Pozzo vgl. die

Vorbemerkung zu D.[334], zu dem Notar Martinus Filippi

jene zu D.[65].

BB 372
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Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagesimo quarto, indictione duodecima, die lune, octavo

kal. aug., Pisis intra ecclesiam sancti Sepulchri de

Chincica fuit confessus dominus Enricus dei gratia Romanorum

invictissimus imperator et semper augustus, quod ipse

commiserat causam, que vertitur intera) dominum Albertum

Vercellensem episcopum ex una parte nec non et ex altera

commune Casalis sancti Evasii vel singulosb) hominesb)

ipsius loci [fideli suo Guidoni de Puteo]c). Et ex quo ipsam

causam ei commisit, postea ipsam ei non abstulit, sed ipsam

commissionem confirmavit et ratam habens huic scripto verbo

ad verbum inseri precepit hoc modo:

folgt D.[371].

Predictus imperator hoc instrumentum fieri precepit.

Interfuerunt Henricus dei gratia Guarmaciensisd)

episcopus et vicarius imperialis et magister Angelus,

Arnoldus de Horembergee), Loterius de sancto Genesiof)

imperialis curieg) iudex atque Ugolinus de Civitate Castelli

testes.

(SN.) Ego Martinus Philippi imperialis aule notarius

interfui et hoc instrumentum scripsi.

a) s, in t
b) s, singulis hominibus t
c) s, fehlt t
d) s, Guarmachus t
e) s, Murimberga t
f) s, Gervasio t
g) s, curia t.
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Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster Ss. Giovanni e PaoloSs. Giovanni e Paolo

zu Casamari unter Abt Gerald in seinen Schutz, befreit es imCasamari

ganzen Reich und im Königreich Sizilien von Handelsabgaben,

gestattet Schenkungen an das Kloster, verbietet

Belästigungen und Forderungen nach Abgaben durch die

Kastellane von Sorella, Rocca d�Arce und anderen in der

Nähe, gesteht dem Kloster Asylrecht zu und gewährt ihm

Weiderechte im Gebiet von Sora und Sorella.

Campagna, 1194 September 30.

Originaltranssumpt Kaiser Karls V. von 1533 März 31 in

Rom, Biblioteca Apostolica Vaticana, Cod. Rossiano, no

1170, f. 1 (C).

Rondininus, Monasterii de Casamario brevis historia

Append. 134 no 6 aus dem heute verlorenen Chartular von

Casamari von 1490 (r) = Böhmer, Acta imp. 180 no 196. -

Vona, Storia e doc. 192 no 10 aus E. - Toeche Reg. 298.

- Stumpf Reg. 4885. - Clementi Reg. 23. - Schlütter-

Schindler, Reg. Herzöge von Bayern 42, no L I 53. - B.-

Baaken Reg. 377 (vgl. Nachtr.).

Die Abschrift wohl aus dem 19. Jahrhundert in Casamari,

Archivio dell�Abbazia, Fondo Abbazia di Casamari,

faldone 1, Copie di documenti antichi, fasc. 2, f. 31

(E) schöpft aus dem Druck Rondininis und blieb deshalb

unberücksichtigt.

Das heute verlorene Chartular von Casamari von 1490, aus

dem Rondinini schöpfte, befand sich zur Zeit Bethmanns

in der Biblioteca Albani in Rom, ms. 856. Es dürfte zu

jenen Codices zählen, die 1862 nicht zuletzt auf

Betreiben Theodor Mommsens in Rom nach dem Tod des

letzten Albani (1852) aus den Resten der Biblioteca
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Albani für die Königliche Bibliothek in Berlin angekauft

wurden und um den 20. November 1863 auf dem Weg nach

Hamburg vor der portugiesischen Küste einem Schiffbruch

zum Opfer fielen; vgl. dazu Becchi, Naufragi 1-18, sowie

It. pont. 2, 167 f., und die Vorbemerkungen zu DF.II. 90

und zu DTa. 32. Im alten Apparat der Wiener Diplomata-

Abteilung befindet sich eine Kollation Ludwig Bethmanns

mit dem verlorenen Chartular (vgl. Anm. o). Da das

Monogramm nur in dem Druck Rondininis überliefert ist,

wurde dieser als Zeuge des verlorenen Chartulars für die

Texterstellung herangezogen (r).

Unerhebliche beziehungsweise rein orthographische

Varianten der Überlieferungen wurden nicht

berücksichtigt.

Das Diktat weist starke Verwandtschaft mit den DD.[35,

45] und vor allem D.[46] auf. Die Corroboratio stimmt

wörtlich mit D.[41] überein. Alle vier genannten Diplome

wurden von H 1 verfaßt. Dieser Notar war damals längst

aus der Kanzlei ausgeschieden, nahm aber in seiner

inzwischen erlangten Würde eines Bischofs von Worms am

zweiten Sizilienzug des Kaisers teil und begegnet häufig

als Zeuge; vgl. Csendes, Kanzlei 45. Er führt auch die

Zeugenliste unseres Diploms an. Ob er deswegen auch als

Verfasser unseres Stückes in Betracht gezogen werden

kann, läßt sich nicht eindeutig entscheiden, doch

spricht vieles dafür.

Wörtliche Anklänge, besonders bei den Handels- und

Marktabgaben, bestehen zu der Urkunde König Tankreds für

Casamari von 1193 Januar - April (DTa. 32) und zu dessen

wörtlicher Wiederholung durch dessen Sohn Wilhelm (III.)

von 1194 Juni (DW.III. 1). - Das Diplom wurde im Mai

1196 von Kaiserin Konstanze durch DKs. 27 bestätigt, dem

es als Vorurkunde diente. Durch dieses gelangten einige

Formulierungen in weitere Zisterzienserdiplome

Konstanzes; vgl. die Vorbemerkung zu DKs. 27. -
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Friedrich II. bestätigte im Februar 1221 dem Kloster die

Urkunden seiner Eltern, wobei einzelne Passagen aus

unserem Diplom übernommen wurden (DF.II. 789).

Abgesehen von dem Verbot gegenüber den Kastellanen von

Sorella und Rocca d�Arce enthält das Privileg dieselben

Bestimmungen wie die zeitlich nicht einzuordnende

verlorene Urkunde D.[706] für das Zisterzienserkloser

Fossanova, die offenbar weitgehend textgleich formuliert

war. Es läßt sich nicht feststellen, welches der beiden

Diplome dem anderen als Vorlage diente.

Abt Gerald (1183-1209) war ein Freund und Förderer

Joachims von Fiore und wurde 1192 von Papst Coelestin

III. zu Heinrich VI. ins Elsaß entsandt, um einen

Ausgleich mit König Tankred anzubahnen. Er war nach 1198

wiederholt als päpstlicher Gesandter tätig und wurde

schließlich 1215/16 Erzbischof von Reggio di Calabria;

vgl. Kamp, Kirche und Monarchie I/2, 922-925, Csendes,

Heinrich VI. 133 f., Farina - Vona, Giraldo di Casamari,

besonders 35-38 und 85-88, und besonders zu unserer

Urkunde Vona, Storia e doc. 83 f.

Rocca d�Arce war beim ersten Einmarsch Heinrichs VI. in

das Königreich 1191 an den Ministerialen Diepold von

Schweinspeunt gefallen, Sora/Sorella an Konrad von

Marlenheim; vgl. Baaken, Corrado di Marlenheim 402-404,

Neumann, Parteibildungen 72 f., Kamp, Dipoldo 257-261

und Keupp, Dienst 278-283. Die Übergabe von Rocca d�Arce

ist auch bei Petrus de Ebulo, Liber ad honorem Augusti

ed. Kölzer - Stähli - Becht-Jördens 87 dargestellt. 1208

eroberte ein päpstliches Heer diese Festungen an der

Nordgrenze des Königreiches, und Innocenz III. schuf

daraus die Grafschaft Sora, die er an seinen Bruder

Richard als Lehen vergab; vgl. Maccarrone, Familia

d�Aquino 181-204.
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Es fällt auf, dass der Sohn Heinrichs des Löwen in der

Zeugenliste als dux Saxoni#e bezeichnet wird. Dies ist

seine letzte Nennung auf diesem Italienzug Heinrichs

VI.; vgl. dazu B.-Baaken Nachtr. zu B.-Baaken Reg. 377.

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4885/BB 377

In nomine sanct#e et individu#e trinitatis. Henricus

[sextus]a) divina favente clementia Romanorum imperator etb)

semper augustus. Collatum nobis coelitus imperatori#e

dignitatis officium nostram admonet sollicitudinem, ut

venerabilibus locis et personis ecclesiasticis ac religiosis

specialem benignitatis nostr#e favorem clementer impendentes

contra indebitam adversantium proterviamc) defensionis

nostr#e patrocinium ipsisd) apponamus. Eapropter notum

facimus universis imperii fidelibus tam pr#esentibus quam

futuris, quod nos intuitu retributionis #etern#e monasterium

Casemaree) sanctorum Ioannisf) et Pauli, dominum Geraldumg)

venerabilem abbatem, fratres eorumque successores cum

omnibus ecclesiis, hominibus, bonis tam mobilibus quam

immobilibus, qu#e in presenti habent aut in posterum iusto

acquisitionis titulo potuerinth) adipisci, in nostr#e

maiestatis defensionem et protectionem recepimus. Statuimus

ergoi) et imperiali autoritate pr#ecipimus, ut nullus

archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes,

capitaneus vel valvassor, nulla civitas, nullum commune,

nullus consulatus, nulla potestas, nulla denique humilis vel

alta, s#ecularis vel ecclesiastica persona pr#enominatum

monasterium, abbatem vel fratres aut eorum successores in

personis, ecclesiis, hominibus seu bonis suis audeat

molestare vel quibuscunque indebitis exactionibus, angariis

sive quibuslibet iniuriarum calumniis gravare presumat. Ad

hec etiam pr#efatik) monasterii fratribus indulgemus, ut ab

omni plateatico, passagio, pedagio vel quocunque genere
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exactionis tam in emendo quam inb) vendendo per imperium et

regnum Sicili#e sint immunes. Concedimus nihilominus, ut,

quicunquel) de regno et potestate nostra largiri voluerit,

iam dicto monasterio possessiones, qu#e non sint de feudo,

autm) aliquid aliud sui iuris, liceat et illi dare et

monasterio recipere libere. Volumus etiam et firmiter

pr#ecipimus, ut a castellano Sorell#e etn) Rocc#e Arcis et

eis omnibus, qui in vicinia sunt, nullatenus aggraventur et

nullis exactionibus vel molestiis fatigentur ab eis. Itemo)

iubemus, ut securus sit, quicunque refugerit intra septa

monasterii et terminos constitutoso). Concedimus deniquep)

eisb) pascua in districtuq) Sor#e et Sorell#e ad alenda

pecora et armenta sua. Quod quicunque infringere

attentaverit, in ultionem sue transgressionis triginta

libras auri optimi pro poena componat, dimidium camer#e

nostr#e, reliquum passis iniuriamr). Ad huius itaque rei

perpetuam evidentiam presentem paginam conscribi et sigilli

nostri impressione iussimus communiri. Huius rei testes

sunt: Henricus Vuormaciensiss) episcopus, Gualterius

Troianus episcopus, Henricus dux Saxoni#e, Ludouicust) dux

Bauari#e, Henricus de Lutrau) pincerna noster etv) alii quam

pluresv).

Signum domini Henrici [sexti]w) Romanorum imperatoris

invictissimib). (M.)x)

Acta sunt h#ec anno dominic#e incarnationis millesimo

centesimo nonagesimo quarto, indictione decima tertia,

regnante domino Henrico Romanorum imperatore gloriosissimo,
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anno regni eius vicesimo quarto, imperii vero quarto; dat.

apud Campaniam per manus Alberti imperialis aul#e

prothonotarii pridie kal. octobris.

a) illustris (gekürzt) C, verlesen statt des Zahlzeichens
für sextus, fehlt r
b) fehlt r
c) potentiam r
d) ipsi r
e) Casaemarii r
f) Iohannis r
g) Beraldum C
h) poterunt r
i) igitur r
k) praedicti r
l) quemcunque r
m) vel r
n) fehlt C
o) item - constitutos fehlt r, statt dessen etc., in
Bethmanns Kollation des verlorenen Chartulars jedoch nicht
als fehlend vermerkt
p) etiam r
q) folgt et r
r) iniuriarum r
s) N....ensis r
t) Theodoricus r
u) Luria C
v) et - plures fehlt r
w) illustrissimi (gekürzt) C, verlesen statt des
Zahlzeichens für sexti, V r
x) fehlt C, neun quadratisch angeordnete kleine
Johanniterkreuze als Zeichen für das Monogramm r.
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Heinrich belehnt den Guido von Robbio und dessen Erben durchGuido von Robbio

einen Stab mit der Gerichtsgewalt und den Regalien in seinen

gesamten Besitzungen, namentlich in Robbio und anderen

genannten Orten, verleiht ihm die Immunität und legt die

Gerichtsbarkeit der kaiserlichen Legaten für Fälle der

Rechtsverweigerung sowie der Klage vor dem Kaiser oder der

Appellation an ihn fest, wofür ihm Guido den Treueid als

Vasall leistet.

Mailand, 1195 Juni 1.

Notarielle Abschrift aus der Mitte des 14. Jh. in den

Libri Biscioni vol. 1, f. 21 in Vercelli, Archivio

Storico del Comune (C).

Hist. Patr. Mon. 1, 1025 no 694 aus C zu Juli 1

(unvollständig) = La Farina, Rischiarazioni e documenti

273 no 69. - Faccio - Ranno, BSSS 145, 56 no 7 aus C. -

Toeche Reg. 355. - Caccianotti, Summarium 27 Reg. -

Stumpf Reg. 4944. - Ordano, Biscioni 180 Reg. - B.-

Baaken Reg. 449 (vgl. Nachtr.).

Die Abschrift des Giuseppe Frova (1715-1796), Storia

all�anno 1243 della città di Vercelli, vol. 2, in Turin,

Biblioteca Reale, Storia Patria 669, unpaginiert, (davon

Abschrift des 19. Jahrhunderts des Conte Ettore Olgiati

in Vercelli, Biblioteca Civica, A-45, vol. 1, p. 549)

beruht auf C und wurde für die Texterstellung nicht

herangezogen.

Als Vorlage diente DF.I. 737 für Aycard von Robbio, den

Vater Guidos, von 1178 Juli 11; die Abhängigkeit wurde

durch Petitsatz gekennzeichnet (VU.).

Es handelt sich um eine Mischform von kaiserlichem

Diplom und Notariatsinstrument. Die Urkunde wurde durch

Notarssignet und Unterschrift des Pfalznotars Manfredus
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Spina aus Robbio beglaubigt, der das Notariatsinstrument

auch verfaßt haben wird und die Datierung nach den

Gewohnheiten eines Notariatsinstrumentes gestaltete. Die

Kaiserurkunde folgt wörtlich dem Text der VU., in den

die Beschreibung der Investitur durch einen Stab

eingeschoben ist. An die Urkunde angefügt ist die Notiz

über den Vasalleneid des Guido, der ihm in der Zeremonie

vorgesprochen wurde; vgl. dazu Pferschy-Maleczek,

Lehnswesen 203, 205 und 215. Anders als die VU.,

dokumentiert unsere Urkunde damit auch den tatsächlichen

Belehnungsvorgang.

Zu Guido und den Herren von Robbio vgl. Dionisotti,

Contado di Robbio 78 f., zu den genannten Besitzungen

80-96, Haverkamp, Herrschaftsformen 1, 148, Hauser,

Lehnspolitik 171 und Bedina, Robbio 118-121.

Zu den Libri Biscioni von Vercelli vgl. Faccio - Ranno,

BSSS 145, VII-XIII und XIX sowie die Vorbemerkung zu

D.[249].
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(SN.) Henricus dei gratia Romanorum imperator semper

augustus et rex Cicilie. Decet imperialem clementiam bene

merentibus digna meritorum premia tribuere et fidelium nostrorum commoda

promovere et honoresa), ut familiares ad serviendum devocius provocentur

premiis et extranei facilius accedantur in bona spe obtateb)

retributionis. Eapropter noverit omnium Christi imperiique * fidelium

tam presens etas quam successura posteritas, quod nos dilectum fidelem

nostrum Vidonem de Rodobio ob devota et preclara servitia, que

sepenumero nobis exhibuit, nomine feudi per lignum, quod in nostra

tenebamus manu, investivimus prefatum Vidonem suosque heredes,

qui ex eo nati sunt vel adhuc nascentur, de districto et regalibus et

omni honore super suos homines et super omnem terram et super

universos suos homines, quos habent et acquisierint, acquisitos habent

aut de ceteroc) acquisierint, nominatim in Rodobio et Conflencia,

Rouaxino, Palestro, Riualtella, Castro Nouo et in omnibus locis, in

quibus possidet et possidebit in integrum. Item investivimus eundem

Vidonem et suos heredes, qui ex eo nati sunt vel adhuc nascentur,

nomine feudi nominative de omnibus districtis et regaliis, quecumque

inventa fuerint sive apparuerint in predictis locis, in quibus possident

vel possidebunt, exceptis illis, que per nostros fideles tenentur in

feudum per nos, et de districto super suos homines et omni honore et

super omnia bona sua, que vel ipse in manibus suis habet vel alii per

ipsum possident, ut nec aliquis legatus noster nec civitas nec aliqua

ecclesiastica secularisve persona aliquam potestatem habeat

distringendi, fodrandi vel albergandi super homines et terram suam

nixid) predictus Vido suique heredes, et inmunis sit terra sua et

hominum suorum universitas ab omni publica functione. Hec omnia prefato
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Vidoni et suis heredibus ab eise) legiptime descendentibus in feudum

concessimus salvo per omnia iure imperiali. Quodsi ipse vel heredes

sui iustitiam de hominibus suis facere omiserit, legatus noster

iustitiam de eis faciat, et si aliquis adversus eum vel heredes suos

querimoniam coram nobis deposuerit vel ad curiam nostram appellaverit,

coramf) legatis nostris indubitanter veniant iusticiam facturi et

accepturi. Si vero aliqua ecclesiastica vel secularis persona magna vel

parva contra huius nostri edicti institutionem ire temtaveritg) *,

infringere voluerit seu quesierit vel in predicti fidelish) nostrii)

Vidonis terras sive res ante depositam nobis querelam insurgere

presumpserit, penask) illi iniungimus libras quinquaginta auri optimi,

medietatem nostre camere dandam et medietatem iam dicto Vidoni fideli

nostro.

Actum est hoc in palacio Mediolanensium die Iovis, qui

est primo mensis iunii, anno a nativitate domini nostri Iesu

Christi MoCLXXXXV, indictione XIII.

Ibidem sepedictus Vido suo proprio ore ad sancta dei

evangelia iuravit fidelitatem serenissimo domino Henrico

imperatori, ita ut bonus vassallus facit bono domino. Ad hoc

fuere pares curie Vido comes de Lomello, qui habitat in

Sparoguaria, Drusiardus filiusl) Salibenem), qui hanc

fidelitatem iussu domini imperatoris supradicti et in eius

presencia ei Vidoni declarav(erunt). Interfuerunt testes

Vido de Puntho, Alifredus de Papia, Rubaldus de Mortaria et

alii plures.
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(SN.) Ego Manfredus Spina Rodobiensis sacri palacii

notarius interfui et hanc cartam iussu serenissimi

imperatoris scripscin).

a) folgt überflüssig ad
b) C
c) erstes e aus a verb.
d) C
e) eo VU.
f) vor coram sinnentstellendes vel
g) folgt aut VU.
h) zweites i aus e verb.
i) durch Verweiszeichen am Rand eingefügt
k) penam VU.
l) filus C
m) C
n) C.
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Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster S. Maria di CasanovaS. Maria di Casanova

(in Carmagnola) in seinen Schutz, bestätigt ihm die

genannten Besitzungen, untersagt die Auferlegung neuer Zölle

und ungerechtfertigter Abgaben und verbietet, die Äbte zur

Leistung des Kalumnieneides zu zwingen.

Mailand, 1195 Juni 4.

Original in Turin, Archivio di Stato, Corte, Materie

ecclesiastiche, Abbazie, Abbazia di S. Maria di

Casanova, mazzo I, no 6 (A).

Stumpf, Acta ined. 591 no 422 aus A. - Tallone, BSSS 14,

95 no 104 aus A. - Stumpf Reg. 4947. - Goerz,

Mittelrhein. Reg. 2, 202 no 733. - B.-Baaken Reg. 452

(vgl. Nachtr.).

Kanzleigemäß, von unbekannter Hand geschrieben, wohl

Empfängerausfertigung.

Am unteren Ende des Pergaments wurden folgende Teile des

Eschatokolls von gleichzeitiger Hand vorgeschrieben und

dann durch die umgebogene Plica verborgen: (es fehlen

die Worte Signum domini) Henrici sexti Romanorum

imperatoris invictissimi et regis Sicilie. Ego Cunradus

cancellarius vice domini Adolfi Coloniensis

archiepiscopi tocius Italie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MoCoXCoV,

indictione XIIIa, regnante domino Henrico sexto

Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius

XXIIIIo, imperii vero IIIIo.

Zur Geschichte des von den Markgrafen von Saluzzo 1142

ausgestatteten Zisterzienserklosters vgl. Cuniberti,

Monasteri del Piemonte 499-504, Provero, Monasteri 446-

458, und ders., Casanova 77-82, zu den Grangien auch

Scolari, Grange 75-88.
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Die Grangien von Fontana Spersa, Silvariola, Tevoleto

sowie Rivoli bei Alba wurden dem Kloster ebenso wie eine

iuxta abbatiam gelegene Grangie bereits 1189 durch Papst

Clemens III. bestätigt (Privileg von 1189 März 23,

Jaffé-L. 16.396, It. pont. 6/2, 105 no 3, B.-Schmidt

Reg. 597; ed. Tallone, BSSS 14, 86 no 94). Zu der

Grangie prope monasterium vgl. Gullino, Formazione 121

und 125-127, zu ihrer Lage Banchio, Cistercensi 58 f.

Zu der Grangie in dem heute verschwundenen Fontana

Spersa zwischen Caramagna Piemonte und Sommariva del

Bosco vgl. Provero, Monasteri 452, Cuttin, Struttura e

funzionamento 52, und Gullino a.a.O. 135 f. - Zu der

Grangie von Silvariola und ihrer Gleichsetzung mit der

Cascina Cervirola in Carmagnola vgl. Gullino, Formazione

128-130, weiters Provero, Monasteri 457 f. - Molendinos

wird sich auf die Mühlen des Klosters am Po beziehen, zu

diesen und zu der möglichen Gleichsetzung mit dem

westlich des Klosters am Po gelegenen Molinasso vgl.

Gullino a.a.O. 133 f. - Zu der Grangie in dem heute

verschwundenen Tevoleto nahe Cambiano vgl. Settia,

Insediamenti abbandonati 321 D.78, Comba, Cistercensi

fra città e campagne 248 mit Anm. 54, Comba, Dal

Piemonte alle Marche 328 f., Provero, Monasteri 453,

ders., Casanova 79 f. mit Anm. 9, und Gullino a.a.O.

122-125. - Totum nemus monasterii identifiziert Gosso,

Vita economica 88 mit der Grangie de bosco von Ceresole,

vgl. zu dieser Gullino a.a.O. 138 f. - Zu der in der

genannten Urkunde Clemens� III. als grangia Riuole de

Alba bezeichneten Grangie de Alba (Örtlichkeit Rivoli

wenige Kilometer südlich von Alba in Richtung Diano

d�Alba gelegen) vgl. Grillo, Grangia suburbana 151-154.

Zum Erwerb von Gütern von den Markgrafen von Romagnano

und den Herren von Cortandone und von Carmagnola, alle

Vasallen der Markgrafen von Saluzzo, vgl. Provero,

Monasteri 448-450, ders., Casanova 80 f. und Gullino
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a.a.O. 128. - Zur Identifizierung von Cirexola nicht mit

Ceresole d�Alba (Cuneo) sondern mit einem abgegangenen

Ort Cerexole, dessen Name sich möglicherweise in dem

heutigen Ceresole nördlich von Bauducchi (Kommune

Moncalieri, Turin) erhalten hat, vgl. Settia a.a.O. 257.

- Zum Erwerb von Gütern von den Herren von Luserna und

der Äbtissin des Klosters Caramagna vgl. Provero,

Casanova 80 mit Anm. 10. - Zu der Familie Balbo vgl.

Grillo, Comune di Chieri 91 mit Anm. 10 und 96 mit Anm.

43.
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(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis.

Henricus dei gracia Romanorum imperator augustus et rex

Sicilie. x Cum ex officio imperialis dignitatis divinitus

nobis collato teneamur omnia loca deo dicata in pacis

tranquilitatea) conservare, maxime tamen eis, que in sancte

religionis et honeste conversationis instancia laudabiliter

pre ceteris prefulgent, decrevimus manum nostre protectionis

porrigere. Eapropter noverint universi imperii fideles tam

presentes quam futuri, quod nos adtendentes honeste vite

conversationem, quam in fratribus monasterii sancte Marie de

Casa Noua audivimus, ipsum monasterium cum ibidem personis

deo famulantibus et omnes res tam mobiles quam immobiles ad

idem monasterium pertinentes et omnia animalia in nostre

maiestatis protectione hacb) defensionec) suscipimus eisque

omnes possessiones et omnia predia, que expressis nominamus

vocabulis, videlicet situm ipsius monasterii cum

pertinenciis suis, grangiam de Fontana Spersa cum

pertinenciis suis, Seluarolam cum pertinenciis suis,

Molendinos cum pertinenciis suis, Teuoletum et aliam

grangiam prope monasterium cum eorum pertinenciis et totum

nemus ipsius monasterii cum pertinenciis suis et grangiam de

Alba cum pertinenciis suis et vineam de Chero cum

pertinenciis suis et omnes res et possessiones, quas habent

a marchione de Saluciis sive per emptionem seu per

commutationem seu per donationem aut locationem et quas

habent a vasallis ipsius marchione ipso consenciente et

confirmante, videlicet a militibus de Cortandono et a
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marchionibus de Romagnano et ab illis de Carmagnola, et

omnes possessiones, quas habent ab illis de Cirexola et ab

illis de Desaia cum consortibus suis, et omnes possessiones,

quas habent ab illis de Lucerna et ab abbatissa de

Calamagna, et vineam, quam emerunt a Porro Balbo, et omnes

alias res, quas nunc iuste vel legaliter tenent vel

inposterum legitime acquirere poterunt, nostra imperiali et

regali auctoritate confirmamus et sigilli nostri impressione

corroboramus statuentes et imperiali edicto precipientes, ut

nullus episcopus, nullus archiepiscopus, nullus marchio,

nullus dux, nullus comes, nullus vicecomes, nulla civitas,

nullum commune, nulla denique persona alta vel humilis,

secularis vel ecclesiastica huius nostre constitutionis

paginam audeat violare et predictis fratribus aliquam

molestiam seu gravamen inferre et ipsi monasterio vel

fratribus novum pedagium imponere aut indebitam vel

inhonestam exactionem ab ipsis violenter extorquere. Insuper

quoque addicimus, ne aliqua ex prefatis personis aliqua

dignitate vel iurisdictione predita alicuius occasionis

interventu audeat prefati monasterii abbatem Anselmum nec

eius successores ad iuramentum callompnie compellere nec

aliquatenus procaciter provocare. Si quis autem hoc

attemptaverit, quinquaginta libras auri purissimi pro pena

componat, dimidium camere nostre, reliquum iniuriam passis

persolvatur. Testes sunt: Millo archiepiscopus

Mediolanensis, Albertus Uercellensis episcopus, Lanfrancus

Pergamensis episcopus, Bonefacius marchio Montisferrati,
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Lupoldus dux Stirie, Albertus comes de Spaneem, Robertus de

Durne, Conna de Menzenberc, Henricus marescalcus de

Callendin et alii quam plures.

x Signum domini Henrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi et regis Sicilie. x (M.)

Ego Cunradus cancellarius vice domini Adolfi Coloniensis

archiepiscopi tocius Italie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnacionis MoCo

nonagesimo V, indictione XIII, regnante domino Henrico sexto

Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXIIIIo,

imperii vero IIIIo; dat. Mediolani die dominico quarto

mensis iunii; feliciter amen.

(SP.3.)d)

a) A
b) A statt ac
c) überflüssiges Kürzungszeichen über ne
d) braunes Wachssiegel beiliegend, stark beschädigt, an
gelb-roten Seidenfäden.
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Heinrich belehnt seinen Getreuen Thomas von Annone undThomas Annone

dessen Söhne mit drei von jenen zwölf Denaren der Münze von

Susa, die dem Kaiser in Turin von jedem Tragtier oder Ballen

zu entrichten sind.

Kaiserslautern, 1195 November 28.

Original in Turin, Archivio di Stato, Corte, Paesi,

Torino città e provincia, mazzo 1, no 2 (A).

Stumpf, Acta ined. 277 no 198 aus A. - Cognasso, BSSS

65, 51 no 60 aus A. - Toeche Reg. 389. - Wauters, Table

chronol. 7/1, 392 Reg. - Stumpf Reg. 4977. - Janicke,

UB. des Hochstifts Hildesheim 1, 486 no 512 Reg. -

Boshof Reg. 1, 306 no 1011. - B.-Baaken Reg. 486 (vgl.

Nachtr.).

Verfaßt und geschrieben von H 2, für den das Epitheton

potentissimus charakteristisch ist, vgl. die

Vorbemerkung zu D.[485]. Nach den Drucken bei Stumpf und

Cognasso war das Hängesiegel damals noch vorhanden.

Weitere fünf Denare aus seinen Zollrechten in Turin

verpfändete Heinrich VI. dem Grafen Rainer von Biandrate

für 300 Mark Silber; vgl. D.[669].

Zu Thomas von Annone, der seit 1185 als Kastellan und

einmal auch Podestà von Annone nachweisbar ist und unter

Heinrich VI. als kaiserlicher Nuntius für das Piemont

eine bedeutende Stellung innehatte, vgl. Ficker,

Forschungen 2, 208-210, Wohlfarth, Heinrich VI. und die

oberitalienischen Städte 60, Haverkamp,

Herrschaftsformen 2, 397 und 468 f., Nebbia, Storia di

Annone 1, 56-60, Nebbia, Castellania di Annone 83-86,

Bordone, Primo diploma 481 f., Bordone, Movimento

comunale 648-651, Artifoni, Due podestà 723-725, sowie
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B.-Baaken, Nachtr. Reg. N 150 und N 161 (keine Hinweise

auf die Ausstellung einer Kaiserurkunde). Zu Thomas von

Annone als Podestà Turins vgl. die Vorbemerkung zu

D.[537]. - Die Erwähnung der von Thomas von Annone

Friedrich Barbarossa und Heinrich VI. ab infantia

geleisteten Dienste schließt wohl aus, daß er aus dem

Piemont stammte, wie es Nebbia, Castellania 83 zur

Diskussion stellt. - Vgl. Dep.*[666].
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(C.) x In nomine sancte et individu#e trinitatis.

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum

imperator semper augustus et rex Sicili#e. x Excellenti#e

nostr#e benignitas devota fidelium suorum servitia consuevit

attenta mente respicere ipsisque pro meritis honesta

munificenti#e sue beneficia impertiri. Quapropter notum

facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et

futuris, quod nos attendentes puram fidem et devota

servitia, qu#e fidelis noster Thomas de Nono serenissimo

patri nostro Friderico Romanorum imperatori divo augusto et

nobis ab infantia sua indesinenter exhibuit et in posterum

constanter exhibebit, de imperiali benignitate nostra damus

et concedimus ei et filiis suis legitimis eius heredibus in

rectum feodum tres denarios Secusienses de duodecim

denariis, qui nobis apud Taurinum nomine pedagii de qualibet

soma dantur vel trossello, et illos ipsis presenti

privilegio nostro in perpetuum confirmamus. Statuimus igitur

et imperiali auctoritate sanccimus, ut nullus episcopus,

dux, marchio, comes, vicecomes, nulla civitas, nulla

potestas, nulla denique omnino humilis vel alta, secularis

vel ecclesiastica persona predictum Thomam et filios suos

heredes eius legitimos in hac maiestatis nostr#e concessione

gravare audeat vel aliquatenus molestare. Quod si quis

facere attemptaverit, XXXa libras auri puri pro pena

componat, dimidium camer#e nostr#e et reliquum passis

iniuriam. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam

presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis
MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



4977/BB 486

nostr#e sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Wuolfkerus

Patauiensis episcopus, Conradus dux Sueuie, Heinricus dux

Louanie, Walrafenus comes de Nassowe, Marquardus dapifer

marchio Ancon#e, dux Rauenn#e et comes Aprucii, Drushardus

de Kesteneburc, Heinricus marscalcus de Callendin, Heinricus

pincerna et frater eius Reinardus de Lutra et alii quam

plures.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi et regis Sicili#e. x (M.)

Ego Conradus Hildeneshemensis electus imperialis aul#e

cancellarius vice Conradi Maguntine sedis archiepiscopi et

totius Germani#e archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominic#e incarnationis MoCoXCoVo,

indictione XIIIIa, regnante domino Heinrico sexto Romanorum

imperatore gloriosissimo et potentissimo rege Sicili#e, anno

regni eius XXoVIo, imperii vero quinto et regni Sicili#e

primo; dat. apud Lutram IIIIo kalendas decembris.

(SP.D.)a)

a) grüne und rote Seidenbändchen mit eingewebtem weißem
Muster erhalten.
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Heinrich nimmt das Kanonikerstift Rivalta (di Torino) aufRivalta

Bitten des Propstes Bonald in seinen Schutz und erlaubt den

Kanonikern, den Kalumnieneid nicht in eigener Person,

sondern durch einen stellvertretenden Bevollmächtigten zu

leisten.

Chivasso (?), 1196 Juli 29.

Abschrift des 15. Jh. in Turin, Archivio di Stato,

Corte, Materie ecclesiastiche per categorie, Abbazie,

Rivalta, categoria 1, mazzo 1, no 8 (alt no 1), f. 14�

(C). - Abschrift von 1788 Juni 23 nach einem Vidimus des

Erzbischofs Michael von Embrun (1379-1427) von 1411

Januar 23 aus dem Original in Turin, Biblioteca Reale,

Misc. Ms. 61, no 16 (D).

Scheffer-Boichorst, NA 24, 202 aus C. - Rossano, BSSS

68, 35 no 42 aus C. - Stumpf Reg. 5033. - Wohlfarth,

Heinrich VI. und die oberitalienischen Städte 76 Reg. -

B.-Baaken Reg. 537 (vgl. Nachtr.).

Das Vidimus aus dem Jahre 1411, dessen Abschrift uns in

D vorliegt, geht auf das Original zurück. D hat in

einigen Fällen bessere Lesungen als C.

Scheffer-Boichorst, NA 24, 202, Annm. 1 schlägt vor, die

Lesung des Ausstellungsortes (Claues in C, Clanes in D)

in Clavasium oder Clavesium zu ändern und mit Chivasso

zu identifizieren.

Verfaßt von H 8; vgl. auch Herkenrath, Reichskanzlei

(1985) 78-97.

Die Urkunde diente dem Diplom Ottos IV. von 1210 Juni

als Vorurkunde, deren Wortlaut dieses zu weiten Teilen

übernahm (B.-Ficker Reg. 415; ed. Scheffer-Boichorst, NA

24, 202 und Rossano, BSSS 68, 61 no 68) (NU.).

Im März 1196 hatte der kaiserliche Legat Thomas von

Annone als Podestà Turins gemeinsam mit den Turiner

Konsuln de comuni dem Stift Rivalta Grundstücke

BB 537 5033/BB 537
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unterhalb der Brücke über den Fluß Dora geschenkt, der

dem Propst Bonald zum Bau eines neuen Spitals jenseits

des Dora dienen sollte (Urkunde des Thomas von Annone

von 1196 März 22, ed. Gabotto et al., Carte varie 67 no

55); vgl. dazu Merlo, Tra "vecchio" e "nuovo"

monachesimo 464, Bordone, Movimento comunale 617 und

649, und Grillo, Dipendenze urbane 310-312. Zu Thomas

von Annone vgl. D.[486].

Zu dem Propst Bonald, der 1197/98 auch Propst

beziehungsweise Kustos des Hospizes am Mont Cenis war,

vgl. Sergi, Domus Montis Cenisii 457 und 488, Sergi,

L�aristocrazia della preghiera 138, Patria, Canonica

regolare 115-128, und Gattullo, Comunità religiosa 183-

190. Zur Geschichte des Kanonikerstiftes Rivalta di

Torino vgl. Comba, Rivalta 14-18.
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Henricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus

et rex Cicilie. Ad presentis vite statum prosperum atque

beatitudinis eterne requiem adipiscendam nobis plurimum

speramus proficere, si hiis operam dederimus, que saluti

ecclesiarum dei expedire noverimus et quieti. Qua sane

consideratione inducti notum facimus universis presentem

paginam intuentibus, quod nos ad supplicationem fidelis

nostri Bonaldi Ripaltensisa) ecclesie prepositi ipsum

eandemque ecclesiam, que in honorem beatorum apostolorum

Petri et Andree consecratab) est et dedicata, cum universis

personis inibi deo servientibus et cum omnibus pertinentiis

suis, que nunc habet aut imposterum prestante domino iusto

ademptionis titulo potueritc) adipisci, sub imperialem

recepimus protectionem. Ad augmentum quoque favoris nostri

et gratie maiusd) eidem ecclesie demonstrandum tam

prenominato preposito quam eius canonicis inibi divino

officio ministrantibus sacramentum calumpnie remittimus ita,

quod ipsi illud in propriis personis facere aut exercere

nullatenus cogantur, sed sindicum seu procuratorem possint

substituere, qui vice ipsorum in suam ipsius sindici iuret

animam. Quod ut verius credatur, presentem inde cartam

conscribi et nostre maiestatis bulla iussimus insigniri

statuentes et imperiali auctoritate precipientes, ut nulla

omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica

sepedictam ecclesiam in personis aut rebus presumat

molestare aut aliquibus iniuriis afficere. Quod qui facere
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attemptaverit, in ultionem temeritatis sue quinquaginta

libras auri componat, medietatem camere nostre, partem

residuam sepiusdicte ecclesie.

Datum apud Clauese) anno domini millesimo CoXCoVI,

indictione XIIIIf), IIIIo kal. augustig).

a) Rippaltensis C
b) constructa C
c) potuerint CD, acquirere iuste potuerit/poterint die
beiden Handschriften der NU.
d) CD NU., Scheffer-Boichorst emendiert zu nostre
e) Clanes D; Scheffer-Boichorst schlägt vor, die Lesung in
Clavasium oder Clavesium = Chivasso zu ändern
f) XIII C, 14 D
g) nach dem beglaubigenden Notar von 1411 Ludovico
Sordanelli waren die Siegel der drei von ihm beglaubigten
Urkunden (außer unserem Diplom noch DF.II. 511 und Diplom
Ottos IV. B.-Ficker Reg. 415) damals noch vorhanden.
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Heinrich nimmt die Kirche von Novara unter Bischof Otto mitNovara

allen Besitzungen in seinen Schutz, bestätigt ihr die

Privilegien früherer Kaiser und insbesondere das Marktrecht

zu Domodossola und erläßt dem Bischof bei Verfahren im

Streitwert von weniger als 100 Pfund die Leistung des

Kalumnieneides.

Mailand, 1196 August 9.

Original in Novara, Archivio di Stato, Fondo

manoscritti, Bibl. Civica, perg., Fondo Isola San Giulio

d�Orta, no 21 (A).

Hist. Patr. Mon. 1, 1031 no 701 aus A = La Farina,

Rischiarazioni e documenti 294 no 83. - Morandi, BSSS

77/2, 54 no 34 aus A. - Toeche Reg. 429. - Stumpf Reg.

5024. - Rizzi, Storia dell�Ossola 130 no 26 Reg. - B.-

Baaken Reg. 539.

A ist nicht, wie in den bisher vorliegenden Editionen

angegeben, eine Kopie aus dem frühen 13. Jahrhundert,

sondern ein einwandfreies Original. Es wurde nach dem

Diktat des Kanzleischreibers H 2, der die Arenga aus

DF.I. 96 übernahm, von einem Unbekannten mundiert. Wie

die Schreibung mehrerer Namen und Zahlwörter zeigt, war

er ein Italiener. Die Schrift ist an einigen Stellen

stark verblaßt.

An Privilegien der im Text genannten Kaiser Heinrich und

Otto für Novara sind DO.I. 414, DO.III. 374, DDH.II. 306

und 320 und DH.IV. 63 bekannt. Sie dienten nicht als

Vorurkunden. Auf welche dieser Diplome hier Bezug

genommen wird, läßt sich nicht eindeutig sagen. Urkunden

der Kaiser Heinrich und Otto wurden auch durch DF.I. 96

bestätigt. Die Übereinstimmungen mit dieser Urkunde
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wurden durch Petitsatz gekennzeichnet. Zu den früheren

Königsurkunden für die Bischöfe von Novara vgl. Rizzi,

Storia dell�Ossola 96-99.

Bischof Otto von Novara (1194-1196) ist als Zeuge in den

DD.[352, 535 und 536] verzeichnet; vgl. Savio, Vescovi

Piemonte 272.

Zu dem Markt in Domodossola vgl. Morandi, Mercato di

Domodossola 29-32, Montanari, Invenzione di un

territorio 99 und Rizzi a.a.O. 99 und 101, zu unserer

Urkunde 124.
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x Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum

imperator semper augustus et rex Sicilie. x Si ecclesiarum

atque ecclesiasticarum personarum provectibus clementer annuimus et eis

profutura gratiose largimur, hoc nobis tam ad temporalis vite

prosperitatem quam ad eternam beatitudinem profuturum non ambigimus.

Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus

presentibus et futuris, quod nos inclinati ad instantem

peticionem dilecti et fidelis nostri Otonis Nouariensis

episcopi ipsum episcopum et ecclesiam Nouariensem cum

universis bonis, que nunc iuste possident vel in posterum

domino concedente iusto acquisitionis titulo poterint

obtinere, in specialem maiestatis nostre defensionem

recepimus et privilegia ac concessiones serenissimi patris

nostri Friderici Romanorum imperatoris divi augusti1) et

Henrici2) et Otonis2) imperatorum aliorumque antecessorum

nostrorum imperatorum sive regum ipsis factas imperiali

auctoritate eis confirmamus, de nostra concessione ipsi

episcopo et ecclesi#e su#e specialiter dantes et

inviolabiliter confirmantes mercatum Domi de Oxola ita, quod

nulli persone vel alcuia) communitati in eadem valle Oxole

liceat de novo mercatum constituere. Preterea ipsi episcopo

de nostra benignitate concedimus et indulgemus, ut in causis

ecclesie#e su#e Nouariensis, que sunt ad centum libras

imperialium vel infra, sacramentum calumpni#e non faciat et

sindicum in causis ecclesi#e sue, cum voluerit, constituat,

statuentes et imperiali auctoritate sanctientes, ut nulla

omnino persona humilis vel alta, secularis vel
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ecclesiastica, nullum commune hanc maiestatis nostre

concessionem aliquatenus audeat infringere vel ipsum

episcopum aut ecclesiam eius in predictis presumat

molestare. Quod si quis attemptaverit, quinquaginta libras

auri puri pro pena componat, dimidium camere nostre et

reliquum passo iniuriam. Ad cuius rei certam in posterum

evidentiam presentem cartam inde conscribi iussimus et

maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt:

Guilielmus Rauennas archiepiscopus, Petrus titulib) sancte

Cecilie presbiter cardinalis, Angelus Tarentinus

archiepiscopus, Albertus Vercellensis episcopus, Gaido

Yporeiensis episcopus, Bernardus Faentinusc) episcopus,

Bonefatius marchio Montisferrati, Guilielmus marchio de

Palodio, Arnoldus de [Horinberga]d), Marchoardus

senescalcus, Heinricus marescalcus de Babeneint et alii quam

plures.

Dat. apud Mediolanum anno dominice incarnationis

milleximoe) centesimo nonagesimo sexstof), indictione XIIII,

V idus augusti.

(SP.D.)f)

a) irrig statt alicui A
b) davor irrtümlich s
c) A statt Faventinus
d) unsichere Lesung, da stark verblaßt
e) A
f) zwei Einschnitte in der Plica.
1) DF.I. 96
2) vgl. Vorbem.
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Heinrich befreit den Prior und die Brüder der Kartause von

Losa vom Kalumnieneid, den sie durch einen Vertreter leistenLosa

dürfen, sowie vom königlichen Fodrum, vom Zoll und von allen

Abgaben im gesamten Reichsgebiet.

Piacenza, 1196 (wohl erste Hälfte September).

Originaltranssumpt Friedrichs II. von 1212 Juli (DF.II.

169) in Turin, Archivio di Stato, Corte, Materie

ecclesiastiche, Regolari diversi, Certosini - Mombracco,

serie Ia, mazzo 2 (B).

Provana di Collegno, Notizie 184 no 5 aus B. - Bosco,

Cartario 33 no 4 aus B. - Wohlfarth, Heinrich VI. und

die oberitalienischen Städte 76 Reg. - B.-Baaken Reg.

547 (vgl. Nachtr.).

Die Abschrift von B im Staatsarchiv zu Turin, Corte,

Materie ecclesiastiche, Regolari diversi, Certosini -

Mombracco, serie Ia, mazzo 4, Q. 3, p. 18 wurde für die

Texterstellung nicht herangezogen.

In der Datierung fehlt die Angabe des Monatsdatums. Das

Stück ist ebenso wie das inhaltlich damit

zusammenhängende Schreiben an den Podestà und die

Kommune von Turin D.[548] zum Aufenthalt des Kaisers in

Piacenza in der ersten Hälfte des September 1196 zu

setzen. Am 2. September war Heinrich VI. noch in Tortona

(D.[543]), vom 6. bis zum 9. September urkundete er in

Piacenza (D.[544-546]), und am 14. September war er

bereits in Pavia (D.[549]), wo Bischof Arduin von Turin

am 15. September D.[550] erhielt. - Die Arenga

entspricht dem Kanzleistil.

In Zusammenhang mit unserer Urkunde ist eine undatierte,

ebenfalls wohl in die erste Septemberhälfte 1196 zu

setzende Urkunde Bischof Arduins von Turin (1188-1207)
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zu sehen (B.-Baaken Reg. Nachtr. N 302; ed. Provana di

Collegno a.a.O. 185 no 7, Bosco a.a.O. 35 no 6), in der

erwähnt wird, daß Heinrich VI. und der päpstliche Legat

Petrus Placentinus (Diani), Kardinalpriester von S.

Cecilia, den Bischof baten, den Prior und die Brüder der

Kartause von Losa von allen Zöllen und Abgaben für deren

trächtige Tiere, die nach Rivoli ziehen, zu befreien;

vgl. dazu auch Alberzoni, Vercelli e il papato 116 f.

mit Anm. 115.

Zur Kartause Losa, die zwischen 1189 und 1191 von Graf

Thomas von Maurienne (Savoyen) gegründet und noch vor

1200 aufgrund von Streitigkeiten mit Einwohnern des

benachbarten Chiomonte nach Montebenedetto verlegt und

seitdem nach diesem Ort benannt wurde, vgl. Bosco,

Cartario 5-10, Guglielmotti, Origini v. a. 163, 169 und

171-173, Hogg, Charterhouse 9-18, Chiarle, Certosa 27-38

und Chiaberto, Certosa di Losa 71-79. Zum Verhältnis

Heinrichs VI. zu den Kartäusern vgl. auch Görich,

Kartäuser im Dienst Friedrich Barbarossas 118 f. Zu

unserer Urkunde vgl. auch Cognasso, Piemonte 337 f. und

Casiraghi, Vescovi e città 660. - Vgl. auch D.[548].
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Henricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus

et rex Sicilie. Imperatorie convenit maiestati

religiosorum virorum preces diligenter audire easque benigne

ac efficaciter adimplere. Ad omnium itaque fidelium imperii

volumus noticiam pervenire, quod priori et fratribus

universis monasterii de Losa de ordine Cartusiensi in causis

ipsius monasterii sacramentum calumpnie duximus remittendum

concedentes eis liberam facultatem, ut in causis suis

possint constituere sindicum, qui tamquam principalis et

legitima persona sacramentum calumpnie subire et omnia alia

libere possit peragere, que ad ipsas causas pertinere

noscuntur. Ad hec fodrum regale per totam terram prefati

monasterii remittentes statuimus et districte precipimus, ut

universe persone et res monasterii sepedicti per totam

terram imperii a pedagio et omni alia exactione de cetero

libere sint et immunes nec super hiis molestiam aliquam vel

coactionem debeant sustinere.

Dat. Placentie anno dominice incarnationis MoCoXCoVIo,

indictionis XIIIIe.
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Heinrich befiehlt dem Podestà und der Kommune von Turin, dieTurin

Kartause von Losa im Gebiet der Susa zu schützen und

verbietet ihnen, von ihr Abgaben einzuheben.

(wohl Piacenza, 1196 erste Hälfte September).

Notarielle Abschrift des 13. Jh. in Turin, Archivio di

Stato, Corte, Materie ecclesiastiche, Regolari diversi,

Certosini - Mombracco, serie Ia, mazzo 4, Q. 3, p. 18

(B).

Provana di Collegno, Notizie 185 no 6 aus B. - Cognasso,

BSSS 65, 52 no 61 aus B. - Bosco, Cartario 34 no 5 aus

B. - Wohlfarth, Heinrich VI. und die oberitalienischen

Städte 77 Reg. - B.-Baaken Reg. 548 (vgl. Nachtr.).

Das Mandat wurde wohl um dieselbe Zeit erlassen wie das

inhaltlich zugehörige D.[547]. - Das Diktat ist

kanzleigemäß und möglicherweise H 2 zuzuschreiben. -

Laut B war das Siegel damals schon leicht beschädigt.

Der Podestà von Turin war damals Thomas von Annone; vgl.

zu ihm die Vorbemerkung zu D.[486]. - Zur Kartause Losa

vgl. die bei D.[547] angegebene Literatur.
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H(einricus) dei gratia Romanorum imperator semper

augustus et rex Sicilie fidelibus suis potestati et communi

Taurini gratiam suam et bonam voluntatem. Cum ecclesiama)

de Losa de ordineb) Cartusiensi in partibus Secusie

constitutam in defensionem et custodiam nostre susceperimus

maiestatis, mandamus vobis et districte precipimusc),

quatenus predictam ecclesiama) cum rebus et personis ipsius

obsequiis deputatis custodire et defendered) studeatis nec

super rebus vel personis eiusdem ecclesiea) per totam terram

vestrame) pedagium accipere vel aliam exactionem facere

presumatis, sed ita eos dimittatis liberos et immunes, sicut

erant, antequam ipsa ecclesiaa) ibi constructa fuissetf).

a) eclesiam, eclesie B
b) Kürzungsstrich für n fehlt
c) precimus B
d) deffendere B
e) von erster Hand über der Zeile nachgetragen
f) Siegel laut B, damals schon leicht beschädigt.
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Heinrich gewährt dem Bischof Arduin von Turin das schonTurin

dessen Vorgänger Milo von seinem Vater, Kaiser Friedrich I.,

eingeräumte Recht, durch Verkauf oder Verpfändung

widerrechtlich entfremdete Lehen seiner Kirche zu

revindizieren.

Pavia, 1196 September 15.

Original in Turin, Archivio Arcivescovile, Carte antiche

5.1.11 (alt Cat. 1, mazzo 1, no 11), laut dem Inventar

von Gianni Sacchetti und Bruna Cafasso seit 1992 als

verloren bezeichnet (A). - Abschrift Ludwig Bethmanns

(1812-1867) aus A im Apparat der Wiener Diplomata-

Abteilung der MGH (B).

Hist. Patr. Mon. 1, 1033 no 704 aus A = La Farina,

Rischiarazioni e documenti 296 no 85. - Gabotto -

Barberis, BSSS 36, 109 no 111 irrig zu September 25 aus

A. - Toeche Reg. 438. - Stumpf Reg. 5032. - B.-Baaken

Reg. 550 (vgl. Nachtr.).

Da A laut freundlicher Auskunft des Archivio

arcivescovile in Turin durch Diebstahl in Verlust

geraten ist, bieten wir den Text nach Bethmann (B),

dessen Abschrift keine nennenswerten Varianten gegenüber

den Drucken aufweist.

Das Original war, wie Csendes, Kanzlei 312 aufgrund

eines inzwischen verlorenen Fotos feststellen konnte,

von unbekannter Hand in Urkundenminuskel geschrieben.

Die direkte Anrede des Adressaten entspricht nicht dem

Kanzleistil.

Das offenbar wörtlich wiederholte Diplom Barbarossas für

Bischof Milo ist nicht erhalten; vgl. DF.I. *1207. - Mit

den Worten ex institutione legum et rationum feudalium a
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nostris predecessoribus divis inperatoribus ac regibus

et a nobis ipsis dudum confirmatarum wird ausdrücklich

ein Bezug zum Lehnrecht hergestellt, das Verkauf und

Verpfändung von Lehen untersagt (non licet cuiquam

vasallo aliquid de bonis, que nomine feudi possidet,

vendere vel pignori obligare); vgl. dazu Pferschy-

Maleczek, Lehnswesen 207. - Zu Bischof Arduin (1188-

1207) und seiner Revindikationspolitik in Fortsetzung

jener seines Vorgängers Milo (1170-1188) vgl. Casiraghi,

Vescovi e città 660-663, zu unserem Diplom weiters

Cognasso, Piemonte 337.
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x Henricus dei gratia Romanorum imperator augustus rex

Sicilie. x Quoniam ex institutione legum et rationum

feudalium a nostris predecessoribus divis inperatoribus ac

regibus et a nobis ipsis dudum confirmatarum non licet

cuiquam vasallo aliquid de bonis, que nomine feudi possidet,

vendere vel pignori obligare, nos tibi, Ar(duine)

Taurinensis episcope, de nostra auctoritate et de ipsa iuris

regula concedimus et tradimus, sicut felicis memorie pater

noster F(ridericus) antecessori tuo M(iloni) hanc facultatem

concessit1), videlicet, ut tibi liceat tales contractus

super feudis, que a te et ecclesia tua teneri debent,

institutos in irritum revocare et feuda a te recipienda, que

vel venditione vel inpignoratione inveneris, ut dictum est,

alienata et ad indebitos possessores translata, in tuum

dominium libere vendicare. Et si illi venditores vel

invadiatores a te conmoniti eadem feuda infra sex ebdomadas

non redemerint, ius feudi in eisdem bonis ammittant et tu

nostra auctoritate possessionem intres et ad tuam et

ecclesie tue utilitatem libere et absolute teneas et

gubernes.

Datum Papie XVII kal. octubris, anno domini MCLXXXXVI,

indictione XIIIIa).

a) vier Fragmente eines Wachssiegels an roten Seidenfäden
erhalten laut B.
1) Eine entsprechende Urkunde Friedrichs I. ist nicht
erhalten, vgl. DF.I. *1207.
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Heinrich nimmt Hubert und Rainer, die Söhne des Grafen GuidoHubert Rainer

von Biandrate, in seinen Schutz, bestätigt ihnen und ihrenBiandrate

Erben nach dem Vorbild Kaiser Friedrichs I. gemäß dem ihm

ohne Siegel vorgelegten und von ihm bekräftigten DF.I. 36

die genannten Besitzungen und Rechte, dazu die Ausnahme von

der praescriptio centum annorum und den alleinigen

Gerichtsstand vor dem Kaiser, erklärt alle zur Zeit ihrer

Minderjährigkeit vorgenommenen Veräußerungen für ungültig

und bestätigt ihnen alle Privilegien seiner Vorgänger.

Fornovo, 1196 September 21.

Original in Turin, Archivio di Stato, Corte, Arch.

Biandrate di San Giorgio, mazzo 34, fasc. 7 (A).

De Vit, Mem. stor. di Borgomanero ed. I. 208 no 4 aus

einer Abschrift des 17. Jh. von Benvenuto da San Giorgio

de�Conti di Biandrate (1450-1527), De origine gentilium

suorum et rerum successibus, in Borgomanero, Fondazione

Achille Marazza, Fondo Carlo Antonio Molli, AMB 78, doc.

1, p. 149 = ed. II. 234 no 4, = Bianchetti, L�Ossola

inferiore 2, 94 no 30 zu 1196 Oktober. - Stumpf, Acta

ined. 283 no 204 aus A. - Mor, BSSS 124, 40 no 19 aus

einer Abschrift des 18. Jh. von Benevenuto da San

Giorgio de�Conti di Biandrate (1450-1527), De origine

gentilium suorum et rerum successibus in Turin,

Biblioteca Reale, Fondo Storia Patria 530, f. 44. -

Faccio - Ranno, BSSS 145, 101 no 29 aus B. - Goerz,

Mittelrhein. Reg. 2, 213 no 777. - Toeche Reg. 439. -

Caccianotti, Summarium 28 Reg. zu Oktober 22. - Stumpf

Reg. 5034. - Colombo, Documenti 39 no 21 Reg. -

Bazzetta, Storia Domodossola 22 Reg. zu 1196 Oktober. -

Ordano, Biscioni 180 Reg. - Rizzi, Storia d�Ossola 130

no 27 Reg. - B.-Baaken Reg. 551 (vgl. Nachtr.).
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Die notarielle Abschrift aus der Mitte des 14. Jh. in

Vercelli, Archivio Storico del Comune, Libri Biscioni,

vol. 1, f. 54� (B) schöpft aus A. Zu den Libri Biscioni

vgl. die Vorbemerkung zu D.[249].

Die Urkunde ist an einigen Stellen etwas abgerieben und

weist einige Lücken in der Faltung auf.

Unter Verwendung des DF.I. 36 als Vorurkunde verfaßt und

geschrieben von H 2. Die Abhängigkeiten von der

Vorurkunde wurden durch Petitsatz gekennzeichnet (VU.).

Bemerkenswerterweise wurden die Worte beneficiario more

der Vorurkunde durch beneficiario iure ersetzt; vgl.

dazu Pferschy-Maleczek, Lehnswesen 208. - Die

Rechtskraft des Diploms Barbarossas wurde anerkannt,

obwohl sein Siegel nicht mehr vorhanden war; vgl.

Bresslau, Urkundenlehre 13, 692 f.

An Urkunden früherer Kaiser und Könige für die Grafen

von Biandrate (vgl. Anm. 2) sind bekannt: DK.III. 51,

DDF.I. 36, 134, 226, 257, 347 und 699. Zwei Urkunden

Heinrichs VI. sind nicht mehr erhalten; vgl. DD.[669 und

670].

Zu Hubert, Graf von Biandrate (+ wohl 1199), vgl. Boesch

Gajano, Biandrate Uberto 277-280 und Andenna, Conti di

Biandrate 78 f., zu seinem Bruder Rainer (+ nach 1209)

Andenna a.a.O. 78-82 sowie die DD.[669, 670 und

DepIvrea], zu ihrem Vater Guido (+ 1167) vgl. Boesch

Gajano, Biandrate Guido 267-274 und Andenna a.a.O. 66-

78, zu den Grafen von Biandrate vgl. weiters Carlen,

Grafen von Biandrate 19-24 und Haverkamp, Friedrich I.

und der hohe italienische Adel 64, 71-76 und 87-90.

Zu der Urkunde und ihrem historischen Kontext vgl. auch

Andenna, Conti di Biandrate 81. Zu der Vorurkunde DF.I.

36 vgl. Cognasso, Storia di Novara 156 und Andenna,

Conti di Biandrate 68.
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Zu den ausgedehnten Besitzungen der Grafen von Biandrate

vgl. ausführlich Virgili, Possessi 633-685. Zu der

Örtlichkeit Cesole an der Grenze zwischen Chieri und

Andezeno (Turin) vgl. Settia, Insediamenti abbandonati

304.

Zu der praescriptio centum annorum vgl. Petersohn,

Präskriptionsrecht 311-315, Ertl, Studien 43 und

Petersohn, Innocenz III. und die praescriptio centum

annorum 225-232.

Zu den unter den Zeugen genannten Hofrichtern vgl.

Ficker, Forschungen 3, 162-164.

Vgl. auch die DD.[669, 670 und DepIvrea].
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(C.) x In nomine sanct#e et individu#e trinitatis.

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum

imperator semper augustus et rex Sicili#e. x Imperialis

excellenti#e decet maiestatem fidelium suorum votis et

desideriis animum benignum clementer impendere et contra

cuiuslibet malignitatis incursus rigore iuris benignius

temperato ipsorum indempnitatem providere pariter et

quietem. Eapropter attendentes multiplicia et preclara

obsequia expert#e devotionis et constantis fidei, qu#e bon#e

memori#e comes Gvido de Blandrato imperio semper exhibuit,

Vbertum et Reinerum comites filios eius, quos nichilominus

experti sumus patern#e fidei successores, cum omnibus bonis,

qu#e inpresentiarum possident vel in futurum iustis modis

poterunt obtinere, sub imperialem protectionem suscipimus ac

defensionem. Ad instar autem div#e recordationis patris

nostri Friderici illustris Romanorum imperatoris, qui

predicto comiti Gvidoni a retroactis nunc XLaIIIIor annis

privilegium1) suum in curia sollempni Wirceburc dedit

ipsique omnia loca, iura sua et possessiones pro se suisque

heredibus confirmavit, quod privilegium vidimus, legimus et

plenam auctoritatem volumus et decernimus habere non

obstante, quod sigillum impressum cereum vetustate et

fractura lesum periit et sigilli sollempnitas defuit

consueta, predictis fidelibus nostris Vberto et Reinero

comitibus ipsorumque heredibus iuxta tenorem predicti

privilegii patris nostri concedimus et imperiali auctoritate

confirmamus locum Blandrate, Guilengo, Camare, Cerredo, Caualliano,
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Belenzago, Olegium, Medium Matrigum, Ganniagum, Rouexlate, Agredate,

Yporeium superius et Yporeium inferius, Briga, Quirezo, Caualli,

Briona, Pedrorio, Sezianum, Bregimam et Rocham de Valle Siccide,

Montrigone, Agnona, Sesio cum omnibus castris et villis, territoriis ac

pertinentiis eisdem comitibus aliquo modo in valle de Siccide

pertinentibus, Medolum quoque cum omni comitatu * Ozole Vallis, locum

etiam, qui vocatur Sanctus Georgius, cum omni sua curte et pertinentia,

Cesole, Riua, Porcilo, Valdemax cum omni comitatu et districtu et

Casamnouam, Lentam, Caspinianum, Camodegiam per omnia, sicut pater

eorum comes Gvido habuit et tenuit. Castrum etiam Montágutum cum

omni curte eius et pertinentia et cum omnibus proprietatibus, quas

Rudolfus de Monteacuto ipsi comiti Gvidoni dedit et quas habebat ex

parte fili#e su#e Berte et ex parte Oddonis viri predict#e mulieris. Et

tota illa regalia imperatoris vel regis, qu#e homines loci de

Castano tenent per communantiam, et nominatim illa regalia, qu#e homines

de predicto loco Castano tenent et ubi habent edificata molendina supra

ripam fluminis Ticini. Et tota illa regalia, qu#e homines loci de

Lonnate tenent per communantiam, et nominatim illa, qu#e habent et

tenent supra ripam fluminis Ticini. Et fodrum per totum comitatum

comitis prefati uná cum omnibus honoribus, usibus, condicionibus,

fictis, redditibus, districtis ac commendationibus, precariis,

theloneis, fodris, albergariis, habitaculis, capellis, amisceribus,

attractis et omnibus aliis honoribus et conditionibus ad supradicta loca

respicientibus et cum personis omnibus utriusque sexus predicto comiti

in prefatis locis pertinentibus nec non et omnibus arimannis comitis

Widonis ubicumque manentibus, insuper cum omnibus usibus aquarum et

aquarum ductibus vel decursibus, cultis et incultis, divisis et
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indivisis, ripis, rupinis, molendinis et piscationibus omnibusque aliis

rebus ad predicta loca pertinentibus aliquo modo in integrum cum casis,

sediminibus, turribus et omnibus edificiis, vineis, silvis, stellareis

ac castaneis, cum areis earum, campis, pratis, gerbis, communantiis,

vicanalibus, fossatis atque muris in integrum *. Ripam quoque Tichini,

quam tenuit * comes Wido a Sexto usque Zerredanum. Et omnia loca

superius scripta predictis fidelibus nostris Vberto et Reinero

comitibus concedimus, largimur et imperiali auctoritate

confirmamus, ut ea habeant *, teneant et possideant fruanturque

eis iure perpetuo; proprias proprietario iure, beneficiarias

beneficiario iure obtineant. Ad hec adicimus indulgentes, ne

prescriptiones centum annorum tam in preterito quam in

futuro nec minoris temporis prescriptiones seu temporales

exceptiones IIIIor, V, X vel XX annorum vel alterius minoris

temporis ipsis possint opponi nec etiam ex personis fratrum

suorum defunctorum. Ad hec, quia scimus predictos comites et

eorum fratres defunctos in potestate et regimine pi#e

memori#e nostri genitoris a patre eorum quondam comite

Widone relictos fore, imperiali auctoritate nostra cassamus

et in irritum deducimus omnes venditiones pignoris vel

ypotece, obligationes, permutationes et infeodationes et

quascumque alienationes, quas ipsi in minori etate de

possessionibus, quas eorum pater ipsis reliquit, in aliquem

vel in aliquos fecerunt, in irritum et cassum deducentes

omnes obligationes et alienationes ex predictis secutas et

quas creditores eorum de predictis rebus fecerunt sive

consules civitatum aliquarum vel locorum estimatas dederunt,
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ita tamen, quod predicti comites solvant creditoribus

pecuniam, quam debebant tempore alienationum. Insuper addimus,

ut nemini liceat supradictos comites ipsis invitis vel ipsorum

heredes coram aliquo iudice in ius vocare vel ipsi alicui

teneantur in iure respondere, nisia) coram nostr#e maiestatis

presentia. Amplius universa privilegia2), qu#e nostri

antecessores imperatores vel reges predictis comitibus vel

eorum fratribus vel eorum antecessoribus dederunt vel

concesserunt vel nos ipsi dedimus sive concessimus,

predictis comitibus et eorum heredibus damus omnia et

imperiali auctoritate confirmamus cassatis omnibus

concessionibus, privilegiis et dationibus contra hec nostra

indulta factis, quia predicta omnia ipsis comitibus et eorum

heredibus ex certa nostra conscientia largimur omnibus

temporibus in perpetuum valitura. Statuimus igitur et

imperiali auctoritate sanccimus, ut nullus archiepiscopus, *

episcopus, * dux, * marchio, comes, vicecomes, nullus consul, nulla

civitas, nulla potestas, nullum commune, nulla denique

humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica persona

predictos comites vel eorum heredes contra hanc maiestatis

nostr#e concessionem aliquatenus gravare in predictis

aliquibus audeat vel molestare. Quod si quis * attemptaverit, CC

libras auri pro pena componat, quarum medietas camer#e nostr#e,

reliqua vero passis iniuriam persolvatur. Huius rei testes

sunt: Angelus Tarentinus archiepiscopus, Albertus

Vercellensis episcopus, Bonefacius marchio Montisferrati,

Willelmus marchio de Palodio, Albertus comes de Spanheim,
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Guntherus comes de Keueremb(er)c, Marquardus senescalcus

marchio Ancone, Heinricus pincerna de Lutra, Sirus Salimbene

Papiensis, Arnoldusb) Strictus de Placentia, Oddo

Cindadarius, Passaguerra, Cal[cegrissa]c) de Mediolano

imperialisd) aul#e iudices et alii quame) plurese).

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris

invictissimi et regis Sicili#e. x (M.)

Ego Conradus imperialis aul#e cancellarius

Hildeneshemensis electus vice Adolfi Coloniensis

archiepiscopi et totius Ytali#e archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominic#e incarnationis MoCoXCoVIo,

indictione XVa, regnante domino Heinrico sexto Romanorum

imperatore gloriosissimo et potentissimo rege Sicilie, anno

regni eius XXoVIIo, imperii vero sexto et regni Sicili#e

secundo; dat. apud Forum Nouum per manum Alberti imperialis

aul#e prothonotarii XIo kalendas octobris.

(wohl SP.3.)f)

a) s aus c verb.
b) dus durch Lücke beschädigt
c) durch Faltungslücke beschädigt A, Calcogrissa B, vgl.
Calcagrisie D.[552]
d) letztes i aus e verb.
e) quam plures unterhalb der Zeile, durch Verweiszeichen
eingefügt
f) braunes Wachssiegel beiliegend, stark abgerieben, gelbe
Seidenfäden erhalten.
1) DF.I. 36 von 1152 Oktober
2) zu entsprechenden Urkunden Konrads III., Friedrichs I.
und Heinrichs VI. vgl. die Vorbem.
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Heinrich bestätigt die inserierte Sentenz, die sein Hofvikar

Erzbischof Angelus von Tarent mit dem Rat der genannten

Hofrichter in dem Rechtsstreit zwischen Heinrich von

Frascarolo als Vertreter des Bischofs Albert von VercelliAlbert von Vercelli

und Guala Guarnerius als Vertreter der Kommune Casale

Monferrato um Gerichts- und Besitzrechte daselbst zugunsten

des Bischofs fällte, nachdem er das von Guido dal Pozzo

zugunsten von Casale Monferrato gefällte Urteil aufgehoben

hatte, und verfügt, daß Casale Monferrato von keinem Bischof

von Vercelli ohne kaiserliche Zustimmung veräußert werden

dürfe.

Fornovo, 1196 September 30.

Abschrift des 16. Jh. in einem Kopialbuch des

Hochstiftes Vercelli in Vercelli, Biblioteca capitolare,

ms. moderno 15 (alt cod. no 3), f. 157 (D). - Abschrift

des 18. Jh. in der Historia ecclesiae et urbis

Vercellarum des Francesco Innocenzo Fileppi (1695-1764)

in Turin, Biblioteca dell�Accademia delle Scienze, ms.

0121, p. 357 (F).

Scheffer-Boichorst, Zur Gesch. des 12. und 13. Jh. 382

aus F1 (s). - Toeche Reg. 440. - Stumpf Reg. 5035. - B.-

Baaken Reg. 552.

Die Abschrift von F von 1857 des Domkanonikers Giovanni

Barberis (+1874) in Vercelli, Archivio capitolare, ms.

1, tom. 1, p. 508 (F1), auf der s beruht, wurde für die

Texterstellung nicht berücksichtigt, ebensowenig die

Abschrift aus F1 von 1877 durch Francesco Marrochino in

Vercelli, Bibl. Civica, A 51, vol. II, p. 508.

F geht offensichtlich auf D zurück, wobei sich gewisse

Abweichungen aus dem Bestreben Fileppis erklären lassen,

den Text zu emendieren.
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Das Diktat, besonders Invocatio und Datierung,

entspricht nicht den Kanzleigewohnheiten.

Über das Urteil des Erzbischofs Angelus von Tarent wurde

am 1196 September 20 von dem kaiserlichen Hofnotar

Martinus Filippi ein Notariatsinstrument angefertigt

(ed. Ficker, Forschungen 4, 237 no 192/IV, Spataro,

Ricerche 228 no IV). Der Vergleich mit dem Insert in

unserer Urkunde zeigt, abgesehen von einigen kleineren

Textunterschieden und der irrigen Wiedergabe

beziehungsweise dem Fehlen der Namen einiger Hofrichter

(vgl. Anm. m, n und p), die auf den Kopisten unseres

Diploms zurückgehen dürften, einige auffallende

Abweichungen. Das Urteil des Erzbischofs Angelus, das

die dem nördlichen Ufer des Po nahegelegenen Inseln und

Flußgebiete (moltae) dem Bischof, die dem südlichen Ufer

näher gelegenen jedoch der Kommune von Casale zuspricht,

fehlt in dem Insert in unserem Diplom. Statt dessen

werden in diesem sämtliche Inseln und Flußgebiete den

dem Bischof zugesprochenen Rechten zugefügt (...

insulas, moltas spectare et pertinere ad ... episcopum

Vercellensem). Weiters sind die in dem

Notariatsinstrument des Martinus Filippi angeführten

Zeugen in dem Insert in unserer Urkunde nicht

wiedergegeben, und auch der Notarsvermerk des Martinus

Filippi fehlt.

In die Bestätigung durch Friedrich II. von 1220 November

23 (DF.II. 707) war nach der Überlieferung in Vercelli,

Archivio capitolare, Atti privati, cart. LXXXVII, perg.

[2/2], die bei der Edition der Urkunden Friedrichs II.

noch nicht bekannt war, das oben genannte

Notariatsinstrument über das Urteil des Erzbischofs

Angelus von Tarent von 1196 September 20 inseriert; vgl.

zu dem Rotulus Spataro, Memoria 323-340. Die veränderte

Fassung in unserer Urkunde wurde demnach nicht

übernommen.
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Das Urteil wurde gemäß dem Wortlaut des

Notariatsinstrumentes von 1196 September 20 ausgeführt;

vgl. die Vorbemerkung zu D.[553]. Mit der Ausführung

wurde Thomas von Annone beauftragt.

Die Kirche von Vercelli wurde vor dem Hofvikar

Erzbischof Angelus von Tarent vertreten durch Heinrich

von Frascarolo, die Kommune Casale durch Guala

Guarnerius. Heinrich von Frascarolo war Domkanoniker von

Vercelli und begegnet als solcher in einem

Notariatsinstrument von 1198 Januar 17 (ed. Andenna, S.

Maria di Settime 89).

Zu dem Hofvikar Erzbischof Angelus von Tarent (1195-

1200) vgl. Ficker, Forschungen 1, 336 f. und Kamp,

Kirche und Monarchie I/2, 692-695. Zu seiner weiteren

Tätigkeit als kaiserlicher Vikar vgl. auch die DD.[573

und DepGrecus]. - Zu den genannten Hofrichtern vgl.

Ficker, Forschungen 3, 163 f. - Zu der Delegation der

Untersuchung und Entscheidung des Rechtsstreites an

Guido dal Pozzo aus Pavia und zu diesem vgl. die

DD.[334, 371 und 372]. Zu dem Urteil des Erzbischofs

Angelus und der Abweisung einer Appellation von Casale

durch den Kaiser (D.[553]) vgl. Rao, Comunia 109-112, zu

dem Streit um die Flußgebiete des Po 98 f. - Zu dem

Rechtsstreit vgl. die Vorbemerkung zu D.[334].
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In nomine domini. Henricus sextus divina favente

clementia Romanorum imperator semper augustus et rex

Siciliea). Ea, que a vicario nostro et iudicibus curie

nostre per diffinitivam sententiam deliberato consilio

statuuntur, iustum est imperialis culminis auctoritate

firmari et inconcusse stabilirib), ut perpetuum robur

accipiant. Cum igitur dilectus etc) fidelis Angelus

archiepiscopus Tarentinus vicarius noster una cum consilio

iudicum curie nostre diffinitivam tulerit sententiam super

causam appellationis, que vertebatur inter Henricum de

Frascarolio sindicum fidelis nostri Alberti Vercellensis

episcopi nomine Vercellensis ecclesie ex una parte, ex

altera Gualam Guarneriumd) sindicum communis Casalis sancti

Euasiie) nomine ipsius communis super iurisdictionef) et

districtof) ipsius loci Casalis sancti Euasiie), scilicet

placitis, bannis, successionibus et omnibus aliis, que ad

iurisdictionem et districtum pertinentg) et super insulis et

moltis, quas commune ipsius loci Casalis in curte et

territorio ipsius loci tenet, sententiam ipsam duximus

confirmandam, cuius tenor, quemadmodum in publico

instrumento, quod vidimus et legimus, continetur, hic est:

Anno dominice nativitatis MCXCVI, indictione decima

quarta, die Ueneris, XII kal. octobris apud Placentiam

subtus porticum in claustro maioris ecclesie. Cum causa

appellationis verteretur inter Henricum de Frascarolio

sindicum domini Alberti Vercellensis episcopi nomine
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Vercellensis ecclesie ex una parte et ex alia Gualamh)

Guarnerium sindicum communis Casalis sancti Euasiie) sub

domino Angelo dei gratia Tarentino archiepiscopo imperialis

aule vicario et iudicibus curie, quorum nomina inferius

scripta inveniunturi), super iurisdictione et districtu loci

Casalis sancti Euasiie), scilicet placitis, bannis,

successionibus et super aliis, que ad districtum vel

iurisdictionem pertinent, et super insulis et moltis, quas

commune loci Casalis in curte et territorio iam dictis

tenet, de quibus omnibus, sicut in nostra inde lata

continetur sententia, commune loci Casalis et eius sindicum

nomine ipsius communis per sententiam diffinitivam Guido de

Puteo, cui a domino imperatore commissa erat1), absolveratk)

, a qua sententia iam dictus Henricus de Frascarolio nomine

predicti episcopi et ecclesie appellaverat, visis et auditis

rationibus et allegationibus utriusque partis diligenter

inspectis ego Angelus archiepiscopus Tarentinus et

imperialis curie vicarius de mandato domini Henrici dei

gratia Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie

consilio Arnaldi Strictil) et Ioannis de Pado de Placentia

et [Vualfredi de Turricella et]m) Beltrami Salimbene de

Papia, Lanfranchi [de Via]n) de Cumis et Alberti Struxi [de

Cremona et Pasaguere et]o) Vuilelmip) Calcagrisieq) de

Mediolano iudicum imperialis aule super iurisdictione,

placitis, bannis, successionibus aliisque ad

iurisdictionemr) pertinentibuss) dicimus a predicto Guidone

male fuisse iudicatum et bene fore appellatumt) a iam dicto
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Henrico de Frascarolio sindico iam dicti episcopi

Vercellensis nomine Vercellensis ecclesie pronuncio. Et ideo

predictum Gualam Guarnerium nomine communis loci Casalis

sancti Euasiie) condemnamus declarando iurisdictionem et

districtum supradicti loci, placita et banna, insulas,

moltasu) spectare et pertinere ad ipsum episcopum

Vercellensem, et ita dicimus, pronunciamus et sententiamus.

Et ita, ut supra continetur, imperiali auctoritate

confirmamus et perpetue stabilitatis esse decernimus

statuentes, ut nulla persona magna vel parva, ecclesiastica

vel secularis, nulla civitas, nullum commune contra hanc

sententiam a nobis confirmatam venirev) audeat aut ei in

aliquo ausu temerario contraire. Si quis autem contra hoc

preceptumt) presumpserit facere, centum libras auri

componat, medietatem camere nostre, aliam medietatem

episcopo, qui pro tempore fuerit, predicte ecclesie

Vercellensis. Volentes autem, ut predictus locus Casalis

sancti Euasiie) a dominio et iure Vercellensis ecclesie

alienari non possit de consensu et voluntate memorati

fidelis nostri Alberti Vercellensis episcopi statuimus atque

decernimus sub pena mille marcharum argenti, ut nulli

episcopo liceat predictum locum alicui persone, loco,

civitati et maxime Vercellensi absque nostra licentia vel

successoris nostri alienare vel dare. Huius rei testes
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fuerunt: Opizo Parmensisw) episcopus, Ioannes prefectus alme

urbis, Bonifacius marchio Montisferrati, Albertus Malaspina,

comes Rainerius de Blandratex) et multi alii.

Dat. per manum Alberti prothonotarii imperialis aule,

anno dominice incarnationis MCXCVI, indictione XIIII, II

kal. octobris; actum apud Forum Novum; feliciter.

a) #e F, ebenso vielfach im Folgenden
b) stabilire DF
c) fehlt D
d) Guamerium D
e) Euasi D
f) so das untenstehende Insert und s; iurisdictione
districtus DF
g) pertineant D
h) Gualem D
i) D und Notariatsinstrument des Martinus Filippi (vgl.
Vorbem.), leguntur F
k) Notariatsinstrument des Martinus Filippi (vgl. Vorbem.),
absolveret DF
l) Notariatsinstrument des Martinus Filippi (vgl. Vorbem.),
Strati DF
m) Notariatsinstrument des Martinus Filippi (vgl. Vorbem.),
irrig Guale Vercellensis DF
n) Notariatsinstrument des Martinus Filippi (vgl. Vorbem.),
fehlt DF
o) Notariatsinstrument des Martinus Filippi (vgl. Vorbem.),
fehlt DF
p) Vilelmi F
q) Notariatsinstrument des Martinus Filippi (vgl. Vorbem.),
Calzarugie DF
r) folgt vel ad districtum Notariatsinstrument des Martinus
Filippi (vgl. Vorbem.)
s) pertinent Notariatsinstrument des Martinus Filippi (vgl.
Vorbem.)
t) fehlt D
u) molita D
v) so oder ähnlich zu erg.; agere s
w) Parneus D
x) Blandratis D.
1) DD.[334 und 371].
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Heinrich beauftragt den Kastellan Thomas von Annone,Thomas von Annone

(Podestà von Turin), in Ausführung der Sentenz, die der

Hofvikar Erzbischof Angelus von Tarent in dem Rechtsstreit

zwischen Heinrich von Frascarolo als Vertreter des Bischofs

von Vercelli und Guala Guarnerius als Vertreter der Kommune

Casale Monferrato fällte, den Bischof von Vercelli in die

ihm in der Senztenz zugesprochenen Besitzungen einzuführen,

und erklärt, er habe eine Appellation der Bewohner von

Casale Monferrato nicht angenommen.

(vor 1196 Oktober 6).

Abschrift von 1346 Juni 3 eines Insertes in dem im

Auftrag des Thomas von Annone über die Präsentation des

Mandates angefertigten Notariatsinstrument von 1196

Oktober 6 in Vercelli, Archivio capitolare, Atti

privati, cart. LXXXVII, perg. [4/1] (C). - Abschrift des

Giuseppe Frova (1715-1796), Storia all�anno 1243 della

città di Vercelli, in Turin, Biblioteca Reale, Storia

Patria 669, vol. 2, unpaginiert (D).

De-Conti, Not. stor. di Casale 1, 380 (unvollst.) =

Ficker, Forschungen 4, 238 no 192/VI, = Cognasso, BSSS

65, 53 no 62 (nur die Notiz des Notars über die

Präsentation des Mandates und seine Beglaubigung durch

den kaiserlichen Hofnotar Mussus). - Spataro, Ricerche

233 no VI aus C. - Stumpf Reg. 5035a. - B.-Baaken Reg.

553 (vgl. Nachtr.).

Die Abschrift des 19. Jahrhunderts des Conte Ettore

Olgiati in Vercelli, Bibl. Civica, A-45, vol. 1, p. 596,

beruht auf D und wurde für die Texterstellung nicht

herangezogen.

Unerhebliche rein orthographische Varianten der

Überlieferungen wurden nicht berücksichtigt.
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Der C enthaltende Rotulus war lange Zeit verschollen,

bis er durch Flavia Negro im Archivio Capitolare zu

Vercelli wiederaufgefunden und von Alberto Spataro

analysiert wurde; vgl. Spataro, Memoria 323-339, zu der

Wiederauffindung 325 Anm. 4. Die notarielle Abschrift in

C wurde im Auftrag des Papiniano Fieschi, Vikar und

Nepote des Bischofs von Vercelli Emanuele Fieschi (1343-

1347), von dem Notar aus Vercelli Bartholomeus de Alice

angefertigt und von dem Notar Georgius Agazia, ebenfalls

aus Vercelli, beglaubigt. Sie schöpft direkt aus dem im

Auftrag des Thomas von Annone von dem kaiserlichen

Hofnotar Mussus angefertigten und beglaubigten

originalen Notariatsinstrument von 1196 Oktober 6 über

die Präsentation des inserierten Mandates (vgl. dazu die

Anmerkungen a und b). Dessen Ausstellungsdatum ergibt

sich aus dem Datum seiner Präsentation.

Heinrich VI. hatte das Urteil des Erzbischofs Angelus am

30. September 1196 bestätigt (D.[552]), allerdings in

einer leicht veränderten Fassung; vgl. die Vorbemerkung

zu D.[552]. In der Folge ausgeführt wurde aber das

ursprüngliche Urteil von 1196 September 20 (ed. Ficker,

Forschungen 4, 237 no 192/IV, Spataro, Ricerche 228 no

IV).

Am 10. Oktober 1196 führte Thomas von Annone in

Ausführung des Mandates den von Bischof Albert von

Vercelli gesandten Guala, Archidiakon von Vercelli, für

die Kirche von Vercelli durch die symbolische Übergabe

von etwas Erde in den Besitz von Casale und seine

Gerichtsbarkeit ein (Thomas Noni castellanus, delegatus

a domino Henrico dei gratia Romanorum imperatore et

semper augusto et rege Sicilie, secundum quod in

litteris commissionis facte ab ipso domino imperatore

continetur, ad sentenciam latam a domino Angello

archiepiscopo Tarentino et imperialis aule vicario et

eiusdem curie iudicibus ... executioni mandandam...;
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Notariatsinstrument von 1196 Oktober 10; ed. Ficker,

Forschungen 4, 238 no 192/VII, Spataro, Ricerche 235 no

VII). Am 11. Oktober 1196 führte er den Guala vor Ort in

den Besitz der im einzelnen aufgezählten

Flußlandschaften des Po ein (Thomas Noni castellanus,

delegatus et executor constitutus a domino Henrico dei

gratia Romanorum imperatore et semper augusto et rege

Sicilie, secundum quod in litteris commissionis facte ab

ipso domino imperatore continetur, induxit et possuit

dominum Gualam Vercellensem archidiaconum, nuncium

domini Alberti Vercellensis episcopi vice ipsius

episcopi et Vercellensis ecclesie in possessionem molte

(folgt Aufzählung der einzelnen Flußlandschaften) ...

nomine istarum aliarum moltarum, de quibus lata est

sententia a domino Angelo vicario domini imperatoris, et

vice et nomine tocius loci Casalis et districti et

omnium, que ad iuriditionem et districtum ipsius loci

pertinent, secundum quod in suprascripta sententia

continetur, ... cum predicta visui eorum subiacerent et

in presentia eorum essent... Acta sunt hec in ipsis

moltis...; Notariatsinstrument von 1196 Oktober 11 in

Vercelli, Archivio capitolare, Atti privati, cart.

LXXXVII, perg. [3/2]). Bereits am 4. Oktober hatte

Bischof Albert den Archidiakon Guala damit beauftragt,

in seiner Vertretung Casale und seine Gerichtsbarkeit

sowie die näher zu Vercelli gelegenen Inseln und

Flußlandschaften jenseits des Po in Besitz zu nehmen

(Notariatsinstrument von 1196 Oktober 4; ed. Ficker,

Forschungen 4, 237 no 192/V, Spataro, Ricerche 231 no

V). - Am 12. Oktober wurde Guala durch einen Boten des

Guido dal Pozzo auch in den Besitz der in dem Urteil des

Guido dal Pozzo Vercelli zugesprochenen Besitzung

Anseretum eingeführt (Notariatsinstrument von 1196

Oktober 12; ed. Ficker, Forschungen 4, 238 no 192/VIII,

Spataro, Ricerche 237 no VIII, der jedoch Memoria 328
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eine Datierung kurz nach 1196 Juni 24 vorschlägt). Zur

Delegation des Guido dal Pozzo in dieser Streitsache

vgl. die DD.[334, 371 und 372]. - Zu den einzelnen

Schritten der Einführung des Bischofs in den Besitz vgl.

Rao, Comunia 109 f. Offenbar versuchte Casale durch eine

Appellation die Ausführung des Urteils zu verhindern,

die der Kaiser jedoch abwies. Er erteilte vor dem 31.

Januar 1197 neuerlich den Auftrag, den Bischof in den

Besitz von Casale einzuführen, und zwar an Guido von

Robbio; vgl. D.[577].

Zu Thomas von Annone vgl. die Vorbemerkung zu D.[486]. -

Zu dem Rechtsstreit vgl. die Vorbemerkung zu D.[334]. -

Zu unserer Urkunde vgl. Minghetti, Alberto vescovo, 280.

- Vgl. D.[577].
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Henricusa) dei gracia Romanorum imperator semper

augustus et rex Sicilie fideli suo Thome castellano de Nono

graciam suam et bonam voluntatem. Quoniam sententiam,

quam fidelis noster Angelus archiepiscopus Tarentinus et

vicarius consilio iudicum curie nostre tulit inter Henricum

de Frascharolio syndicum Vercellensis episcopi ex una parte

et ex alia Walam Warnerium syndicum comunis Casalis sancti

Euasii super iurisdictione et districto eiusdem loci et

quibusdam aliis, sicut in instrumento1) eiusdem sentencie

continetur, per te volumus executioni mandari, fidelitati

tue mandamus precipiendo, quatenus statim, ut per ipsum

episcopum fueris requisitus, in possessione predicti loci et

omnium aliorum, de quibus eadem sentencia pro episcopo lata

est, sicut continetur in instrumento1) sentencie, eundem

episcopum inducas sentenciam ipsam plenarie mandando

executioni nec, si dixerint Casalenses Casalenses appellasse

a predicta sentencia vel supplicasse nobis propterea, id

dimittas, ipsos in hoc quoniam non audivimusb).

a) Zuvor (SN.) Anno ab incarnatione dominica (nur D)
millesimo centesimo nonagesimo sexto, die dominico, sexto
mensis octubris, indictione XIIII (XV D) litere domini
Henrici dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti et
regis Sicilie presentate fuerunt domino Thome castellano de
Nono et potestate Thaurini, quarum tenor hic est:
b) folgt: Quas litteras precepto domini Thome potestatis
Thaurini (Taurinensis D) et domini imperatoris delegati
auctenticavi et in publico instrumento redegi nichil addito
(adito C) vel deperdito preter litteras (litteram D) plus
minusve. Actum est hoc in Thaurino in palacio domini
imperatoris. Interffuerunt dominus Henricus archidiaconus
Thaurinensis, dominus Obertus Cantor (Cantonus D), dominus
Ubertus Testonensis (Testonus D) prepositus, Petrus
Porcellus, Wilielmus (Wilelmus D) Vasthus (Vasilius D),
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Henricus de Dorno, Wilielmus (Vilelmus D) et Albertus (et
Albertus fehlt irrig D) de Salugellis (Saluglis D). (SN.)
Ego Mussus imperialis aule notarius precepto domini Thome
hanc cartam scripsi.
1) Notariatsinstrument von 1196 September 20; ed. Ficker,
Forschungen 4, 237 no 192/IV, Spataro, Ricerche 228 no IV.
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Heinrich schenkt den Kanonikern und der Kirche von St. PeterSt. Peter

in Rom, in der er die Kanonikerwürde innehat, das jährlicheRom

Fodrum aus ihrem Kastell Vallerano bei Viterbo.

Montefiascone, 1196 Oktober 18.

Original in Rom, Biblioteca Apostolica Vaticana,

Archivio del Capitolo di S. Pietro in Vaticano, Capsa

XI, fasc. 18,3 (A).

Scheffer-Boichorst, MIÖG Erg.-Bd. 4, 97 no 2 aus A =

Eichmann, Quellensammlung 2, 85 no 27. - Schiaparelli,

Carte antiche, 352 no 82 aus A. - Battelli, Diplomi di

Enrico VI, 63 no 39 Reg. - B.-Baaken Reg. 556 (vgl.

Nachtr.).

Verfaßt und geschrieben von H 2. - Heinrich VI. ist der

erste Kaiser, dessen Kanonikat bei St. Peter belegt ist.

Der "Staufische Ordo" vom Ende dese 12. Jahrhunderts sah

vor der Kaiserkrönung in der Peterskirche die Aufnahme

in das Kapitel vor (ubi a canonicis sancti Petri

receptus in fratrem imperialibus induatur insignibus;

Ordines ed. Elze 63). Vgl. dazu Fuhrmann, Rex canonicus

321-326, Borgolte, DA 47, v.a. 26-28 und Johrendt,

Diener des Apostelfürsten 232 und 297 f. Über das

Königskanonikat allgemein vgl. weiters Fleckenstein, Rex

canonicus 57-71, Groten, Gebetsverbrüderung 1-34, und

ders., DA 48, 625-629. Für das Kanonikat Heinrichs VI.

in St. Peter bietet unsere Urkunde den einzigen Beleg.

Vallerano, nördlich des Lago di Vico gelegen, scheint in

den Besitzverzeichnissen des Kapitels von St. Peter aus

dem 13. Jahrhundert nicht auf; vgl Johrendt a.a.O. 139-

154 und 361-387. Ab der Mitte des 13. Jahrhunderts war

Vallerano Objekt häufiger Auseinandersetzungen zwischen
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der Kommune von Viterbo und den Adelsfamilien der

Prefetti di Vico und der Orsini; vgl. Berardozzi,

Prefetti v.a. 48 und 97-100.
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x Heinricus x sextus divina favente clementia Romanorum

imperator semper augustus et rex Sicilie. Excellenti#e

nostr#e benignitas cum universis ecclesiis pacem quietam

teneatur providere et liberalitatis su#e impertiri

beneficia, precipue tamen ad augmentum et promotionem

ecclesi#e beati Petri principis apostolorum, in quo Christus

dominus noster universalem ecclesiam fundari voluit, curam

diligentem et operam efficacem intendit adhibere. Quapropter

notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus

et futurisa), quod nos pro reverentia beati Petri apostoli

canonicis et ecclesi#e beati Petri Rom#e, ubi nos

fraternitatem et canonicam habemus, de imperiali benignitate

damus et concedimus fodrum annuale, quod nostr#e maiestati

de castro Valerano ipsius ecclesi#e, quod situm est prope

Viterbium, singulis annis debetur, quod nuntii nostri

consueverunt accipere. Statuimus igitur et districte

precipimus, ut nulla omnino persona nullusque nuntius noster

predictam ecclesiam et canonicos in hac maiestatis nostr#e

concessione gravare audeat vel perturbare. Quod si quis

attemptaverit, XXXa libras auri pro pena componat, dimidium

camer#e nost#re et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei

noticiam presentem paginam inde conscribi iussimus et

maiestatis nostr#e sigillo communiri.

Dat. apud Montem Flasconis anno domini MoCoXCoVIo,

indictione XVa, XVo kalendas novembris.

(SP.D.)b)

a) von gleicher Hand auf Rasur
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b) bräunliche, ursprünglich wohl rote Seidenfäden erhalten.
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Heinrich nimmt das Kollegiatstift S. Angelo in Spatha (inS. Angelo in Spatha

Viterbo) unter (Prior) Berthold in seinen Schutz und

untersagt die Belastung mit unrechtmäßigen Abgaben.

Montefiascone, 1196 Oktober 23.

Original in Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti,

Pergamene no 996, Fondo S. Angelo in Spatha, no 71 (A).

Bussi, Istoria di Viterbo, append. 402 no 10 aus A. -

Toeche Reg. 449. - Stumpf Reg. 5044. - Savignoni,

Archivio storico del comune di Viterbo 18, 48 no 10 Reg.

- B.-Baaken Reg. 562.

1187 hatte Heinrich durch D.[49] dem Klerus und den

Kirchen von Viterbo Schutz zugesichert und die Belastung

mit unrechtmäßigen Abgaben untersagt. Dieses Privileg

ließen sich das Kollegiatstift S. Angelo in Spatha und

das Augustiner-Chorherrenstift S. Sisto im Jahre 1196

gesondert ausfertigen (DD.[562 und 563]). Die beiden

Originale dieser Diplome stammen von demselben, wohl aus

Viterbo stammenden Schreiber, der D.[49] als Vorlage

benützte. Die Abhängigkeit des vorliegenden Diploms von

D.[49] wurde durch Petitsatz gekennzeichnet.

Das Kollegiatstift wurde von einem Prior geleitet; vgl.

Egidi, Archivio 61, no 29, 107 no 91 und 145 no 129, und

Signorelli, Viterbo 1, 112 Anm. 12 und S. 114.
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x Henricus x sextus dei gratia Romanorum imperator et

Sicilie rex et semper augustus. Divinis et salutaribus

sanctarum scripturarum ammonemur eloquiis ecclesiarum dei tuitioni et

securitati clementer intendere, ut et eterne beatitudinis premium et

temporalis imperii prosperiorem decursum exinde mereamur feliciter

obtinere. Noverit igitur omnium presentium imperii fidelium etas ac

successura posteritas, quod nos pro salute anime nostre et parentum

nostrorum te Bertuldum et personas fratrum tuorum et

ecclesiam sancti Angeli de Spata, cui preesse dignosceris,

cum omnibus * posessionibusa) suis, quas impresenti habet aut in

posterum iusto acquisitionis titulo poterit adipisci, in nostre

protectionis defensionem recepimus. Statuimus itaque et imperialisb)

edicti vigore districtec) precipimus, ut nullus dux, nullus comes, nulla

civitas, nullus consul, nullum commune, nulla potestas, nulla denique

humilis vel altad), secularis vel ecclesiastica persona prenomitame)

ecclesiam, clerum et eius homines in personis aut in rebus molestare

audeat vel quamcumque ab eis indebitam exactionem, datam, collectam,

angarias iniustas seu perangarias extorquere. Quod si quis facere

presumpserit, in ultionem temeritatis sue X libras auri puri componat,

dimidium camere nostre, relicumf) ecclesie iniuriam passe, et post

penam solutam hec nostra constitutio nichilominus imperpetuum firma

permaneat. Ad horum autem omnium evidentiam presentem paginam conscribi

iussimus et sigillo nostro communiri.

Dat. apud Montem Flasconem anno domini MoCoLXXXXVIo,

indictione XV, Xo kal. novembris.

(SP.D.)g)

a) A
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b) zweites i aus a verb.
c) zweites i aus c verb.
d) l vielleicht auf Rasur
e) A irrig statt prenominatam
f) A irrig statt reliquum
g) drei ineinander verschlungene, durch zwei Löcher in der
Plica gezogene gelbe Seidenkordeln erhalten; nach Abschrift
Bethmanns im alten Apparat der Wiener Diplomata-Abteilung
war das auch bei Bussi erwähnte Wachssiegel an gelber
Seidenkordel damals noch vorhanden.
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Heinrich nimmt das Augustiner-Chorherrenstift S. Sisto (inS. Sisto

Viterbo) unter (dem Archipresbyter) Petrus in seinen Schutz,

untersagt die Belastung mit unrechtmäßigen Abgaben und

bestimmt, daß gesetzwidrige Gewohnheiten für das Stift kein

Präjudiz schaffen sollen.

Montefiascone, 1196 Oktober 23.

Original in Neapel, Biblioteca della Società napoletana

di Storia Patria, Pergamene Fusco, 10 AA I 13 (A).

Scheffer-Boichorst, NA 24, 223 aus A. - B.-Baaken Reg.

563.

Einige kleinere Faltungslücken führten nur an zwei

Stellen zu Buchstabenverlust (vgl. Anm. c und d).

Vgl. die Vorbemerkung zu D.[562]. Die Übereinstimmung

mit D.[49] wurde durch Petitsatz hervorgehoben.

Zu S. Sisto vgl. It. pont. 2, 210 f. und Signorelli,

Viterbo 25, vor allem 114-117 und 123. Der

Archipresbyter Petrus ist auch 1201 und 1207 bezeugt,

vgl. Egidi, Archivio 89 no 60 und Reg. Innocenz III. 10

no 148.
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x Henricus x sextus dei gratia Romanorum imperator et

Sicilie rex et semper augustus. Divinis et salutaribus

sanctarum scripturarum ammonemur eloquiis ecclesiarum dei tuitioni et

securitati clementer intendere, ut et eterne beatitudinisa) premium et

temporalis imperii prosperiorem decursum exinde mereamur feliciter

obtinere. Noverit igitur omnium presentium imperii fidelium etas ac

successura posteritas, quod nos pro salute anime nostre et parentum

nostrorum te Petrum et personas fratrum tuorum et ecclesiam

sancti Sixti, cui preesse dignosceris, cum omnibus *

posessionibusb) suis, quas in presenti habet aut in posterum iusto

acquisitionis titulo poterit adipisci, in nostre protectionis

defensionem recepimus. Statuimus itaque et imperialis edicti vigore

districte precipimus, ut nullus dux, nullus comes, nulla civitas, nullus

consul, nullum commune, nulla potestas, nulla denique humilis vel alta,

secularis vel ecclesiastica persona prenomi[n]atamc) ecclesiam,

clericos et eius homines in personis aut in rebus molestare audeat vel

quamcumque ab eis indebitam exactionem, datam, collectam, angarias

iniustas seu perangarias extorquere. Volumus etiam, ut aliqua

consuetudo legibus et rationi contra[r]iad) iustitie

ecclesie prenominate preiudicare non possit. Quod si quis

facere presumpserit, in ultionem temeritatis sue X libras auri puri

componat, dimidium camere nostre, reliquum ecclesie iniuriam passe, et

post penam solutam hec nostra constitutio nichilominus imperpetuum firma

permaneat. Ad horum autem omnium evidentiam presentem paginam conscribi

iussimus et sigillo nostro communiri.

Dat. apud Montem Flasconem anno domini MoCoLXXXXVIo,

indictione XV, Xo kal. novembris.
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(SP.D.)e)

a) nach erstem i d durch Punkte getilgt
b) A
c) zweites n durch Faltungslücke zerstört
d) zweites r durch Faltungslücke zerstört
e) zwei Einschnitte in der Plica.
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Heinrich trägt dem Guido von Robbio auf, den Bischof AlbertGuido von Robbio

von Vercelli in Ausführung des Urteils des Hofgerichtes in

den Besitz von Casale Monferrato einzuführen, und befiehlt

ihm, über dessen Bewohner den kaiserlichen Bann zu

verhängen, falls sie sich dem widersetzen sollten.

(1197 vor Januar 31).

Notarielle Abschrift von 1346 Mai 11 eines Insertes in

dem Notariatsinstrument über die Präsentation und

Übergabe des Mandates durch Bischof Albert von Vercelli

an Guido von Robbio und seine Öffnung von 1197 Januar 31

in Vercelli, Archivio capitolare, Atti privati, cart.

LXXXVII, perg. [5/1] (C).

De-Conti, Not. stor. di Casale 1, 382 (unvollst.)

wahrscheinlich aus C = Ficker, Forschungen 4, 238 no

192/IX. - Spataro, Ricerche 239 no IX aus C. - Toeche

Reg. 463 (zu Januar 31). - Stumpf Reg. 5055. - B.-Baaken

Reg. 577 (vgl. Nachtr.).

Die Abschrift des Giuseppe Frova (1715-1796), Storia

all�anno 1243 della città di Vercelli, vol. 2, in Turin,

Biblioteca Reale, Storia Patria 669, unpaginiert, (davon

Abschrift des 19. Jahrhunderts des Conte Ettore Olgiati

in Vercelli, Bibl. Civica, A-45, vol. 1, p. 602) weist

nur orthographische Varianten zu C auf und wurde für die

Texterstellung nicht berücksichtigt.

Der C enthaltende Rotulus war lange Zeit verschollen,

bis er durch Flavia Negro im Archivio Capitolare zu

Vercelli wiederaufgefunden und von Alberto Spataro

analysiert wurde; vgl. Spataro, Memoria 323-339, zu der

Wiederauffindung 325 Anm. 4. Die notarielle Abschrift in

C wurde im Auftrag des Papiniano Fieschi, Vikar und
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Nepote des Bischofs von Vercelli Emanuele Fieschi (1343-

1347), von dem Notar aus Vercelli Bartholomeus de Alice

angefertigt und von dem Notar Maynfredus Meschiatus aus

Biella beglaubigt. Sie schöpft direkt aus dem originalen

Notariatsinstrument vom 31. Januar 1197 über die

Präsentation und Übergabe des inserierten Mandates durch

den Bischof von Vercelli an Guido von Robbio und seine

Öffnung (vgl. dazu die Anmerkungen a und c). Der Hinweis

auf die Öffnung des Mandates könnte auf die Ausstellung

als Littera clausa hindeuten. - Das Ausstellungsdatum

ergibt sich aus dem Datum seiner Präsentation.

Das Diktat enthält Elemente des Kanzleistils.

Am 6. Februar 1197 verhängte Guido von Robbio über die

Leute von Casale wegen Mißachtung des Urteils den

angedrohten kaiserlichen Bann (Notariatsinstrument von

1197 Februar 6; ed. Ficker, Forschungen 4, 239 no 192/X;

vgl. B.-Baaken Reg. Nachtr. N 309).

Zu dem Urteil des Erzbischofs Angelus von Tarent von

1196 Oktober 6 vgl. D.[552], zu früheren Durchführungen

des Urteils vgl. D.[553] samt Vorbemerkung.

Zu Guido von Robbio vgl. die Vorbemerkung zu D.[449]. -

Zu dem Rechtsstreit vgl. die Vorbemerkung zu D.[334], zu

unserer Urkunde und ihrer zeitlichen Einordnung

insbesonders Wohlfarth, Heinrich VI. und die

oberitalienischen Städte 73 f.
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Henricusa) dei gratia Romanorum imperator semper

augustus et rex Sicilie fideli suo Guidoni de Rodobio

gratiam suam et bonam voluntatem. Cum per sentenciam1)

curie nostre constiterit nobis, locum Casalis sancti Euasii

ad episcopum et ecclesiam Vercellensem de iure spectare,

fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus sentenciam

ipsam executioni tradendo fidelem nostrum Albertum episcopum

Vercellensem aut nuncium ipsius, quem ad hoc destinaverit,

in possessionem eiusdem loci Casalis inducas firmiter

hominibus eiusdem loci sub pena banni imperialis et nostre

indignationis ex parte nostra precipiens, ut in executione

huius mandati nostri nullum omnino impedimentum prestare

presumant, sed prefato episcopo domino suo iuxta ipsius

sentencie formam omni occaxioneb) et contradictione

postposita per omnia debeant obedire. Ceterum, si ad hec

duxerint resistendum sentenciam illam servare nolentes,

volumus et districte precipimus, ut eos sine mora imperiali

auctoritate banno nostro supponas, licet dixerint se ad

magestatis nostre audienciam appellasse, cum ipsa sentencia

de mandato nostro per vicarium et iudices curie nostre

concorditer promulgata fuerit1) et a nobis postmodum

confirmatac)2).

a) Zuvor (SN.) Anno dominice incarnationis millesimo
centesimo (centesimum C) nonagesimo septimo, secundo
kalendas februarii, indictione quintadecima in presencia
Guale archidiaconi Vercellensis, magistri Danielis canonici
Vercellensis, Petri prepositi de Rodobio, Petri clerici
ecclesie sancti Mich(aelis) eiusdem loci, magistri Gualfredi
de sancto Lazaro (Lazero C), Vilielmi clerici de Balzola,
comitis Ruffini de Lomello, Vilielmi de sancta Agatha vilici
episcopi dominus Albertus dei gratia Vercellensis episcopus
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et comes presentavit et dedit litteras domini Henrici
serenissimi Romanorum imperatoris et regis Sicilie Guidoni
de Rodobio, quarum tenor hic est:
b) C
c) besiegelt laut C. Folgt Actum in palacio predicti domini
episcopi iuxta capellam sancti Ambroxii. (SN.) Ego
Gull(ielmu)s sacri palacii notarius auctenticas huius
exempli litteras sigillatas sigillo predicti domini
imperatoris coram iam scriptis testibus vidi et in presencia
mea et iam scriptorum tertius apertas legi et sicut in illis
continebatur, sic et in hoc continetur exemplo nichil adito
vel deperdito preter litteras plus minusve, et ideo scripsi.
1) Urteil des Erzbischofs Angelus von Tarent in einem
Notariatsinstrument von 1196 September 30; ed. Ficker,
Forschungen 4, 237 no 192/IV, Spataro, Ricerche 228 no IV
2) D.[552].
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NACH BB 16 REIHEN !!NACH BB 16 REIHEN !!

Heinrich anerkennt zwei von seinem Vater, Kaiser Friedrich

(I.), gefällte Urteile über strittige Besitzungen zugunsten

des Klosters S. Paolo fuori le mura, nimmt dieses unter AbtS. Paolo fuori le mura

Machabeus in seinen Schutz und bestätigt ihm die

Besitzungen, von denen er einige namentlich nennt.

(wohl 1186 Ende August/Anfang September).

Originaltranssumpt Kaiser Karls IV. von 1369 März 21

(B.-Huber Reg. +4730) in Rom, Archivio storico

dell�Abbazia di S. Paolo fuori le mura, cartella T no 8,

ohne Eschatokoll und Datierung (B). - Abschrift aus B

aus der Mitte des 17. Jahrhunderts im Codex diplomaticus

basilicae monasteriique S. Pauli, ebenda, Cod. no 366,

f. 40� und 249 (C1C2).

Margarinus, Bull. Casinense 2, 217 no 211 zu 1188 und

281 no 272, beide aus B. - Toeche Reg. *499. - Stumpf

Reg. +5081. - Trifone, Carte 291 no 11 Reg. - Battelli,

Diplomi di Enrico VI, 59 no 6 Reg. - B.-Baaken Reg. 616

(vgl. Nachtr.).

B ist durch ein Loch in der Falte des Pergaments

beschädigt; der Text konnte leicht aus C1C2 ergänzt

werden.

Nach Stephanus quondam ecclesie Romane (vgl. Anm. e)

fehlt in B offenbar ein Wort, das dessen Beziehung zur

römischen Kirche bezeichnet haben dürfte.

Das im Text erwähnte Deperditum Kaiser Heinrichs IV. für

S. Paolo fuori le mura ist erwähnt in It. pont. 1, 165

und der Vorbemerkung zu DF.I. 918. Auch die im Text
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erwähnte Urkunde Friedrichs I. ist nicht erhalten (DF.I.

*1195).

Die Arenga mit dem der Wahlanzeige Barbarossas (DF.I. 5)

entlehnten Initium Patrem patriae (decet), die

Publicatio und einige Formulierungen in Dispositio und

Perturbationsverbot stimmen wörtlich mit DF.I. 918 für

das Kloster S. Pietro in Monte in Massa Martana

(Perugia) von 1185 September 24 überein, das sich

übrigens, wie unser Diplom, auf ein Privileg Kaiser

Heinrichs IV. beruft. Eine der im Text erwähnten,

verlorenen Urkunden Friedrichs I. für S. Paolo fuori le

mura wird also in einigen Teilen mit dem Formular des

DF.I. 918 übereingestimmt und unserem Diplom als Vorlage

gedient haben. Wie weit die Übereinstimmungen mit diesem

im Rechtsinhalt über Schutz und Besitzbestätigung hinaus

gingen, ob sie etwa auch eine Bestätigung der beiden

Urteile betraf, läßt sich nicht sagen. Namentlich

genannt waren in der Urkunde Friedrichs I. offenbar nur

die durch seine beiden Urteile dem Kloster

zugesprochenen Besitzungen. Vgl. dazu DF.I. *1195, das

von einer Identität des Rechtsinhaltes ausgeht, und

Herkenrath, Reichskanzlei (1985) 207-209; zu den von ihm

aufgezeigten Diktatparallelen lassen sich noch einige

weitere hinzufügen. - Die von Toeche Reg. *499 mit Anm.

4 angemerkten Bedenken gegen die Echtheit sind damit

hinfällig, vgl. auch Scheffer-Boichorst, NA 24, 208 Anm.

6.

Die Urkunde wurde wohl durch einen seitens des

Empfängers bereitgestellten (römischen ?) Schreiber

ausgefertigt. Dazu paßt die an eine häufige liturgische

Formel (qui tecum vivit et regnat, Anm. b) anklingende

Wendung, die Barbarossa als derzeit regierenden Kaiser

bezeichnet. Auch die folgenden Worte dignum et iustum

entstammen den Anfangsworten der Präfation der Messe.

Die Übereinstimmungen mit DF.I. 918 wurden durch

Petitsatz gekennzeichnet.
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Die Zeugen sind einwandfrei. Sie gestatten, wie Csendes,

Kanzlei 202 nachweisen konnte, eine Einordnung in den

Herbst 1186, aller Wahrscheinlichkeit nach zu dem

Aufenthalt des Königs in San Miniato (August 28 bis

September 8, DD.[14-16]).

Laut Ankündigung in der Corroboratio war die Urkunde mit

Gold gesiegelt.

Das Urteil Barbarossas gegen die Tebaldi ist im

Zusammenhang mit den lang andauernden

Auseinandersetzungen des Klosters mit den Tebaldi um

Besitzungen nördlich von Rom zu sehen; vgl. dazu

Petersohn, DA 50, 489 f. mit Anm. 112, It. pont. 2, 169

no 17, 18 und 20, Trifone, Carte 286-290 no 4, 5 und 7-

10 und DL.III. 123. Zu den Tebaldi vgl. weiters

Petersohn, Kaisertum und Rom 168 f. mit Anm. 30 mit

weiterer Literatur, 181, 197 Anm. 13 und 259 mit Anm. 9.

Gegen Octavianus Oddonis de Numentana erhob das Kloster

unter Papst Innocenz II. (1130-1143) Klage wegen der

Burg Numentana; vgl. It. pont. 2, 169 no 20 und Trifone

a.a.O. 288 no 7 und 289 no 8. Auch in dieser

Angelegenheit fällte Barbarossa ein Urteil zugunsten des

Klosters. Zu den Usurpationen vgl. Berardozzi, Conti di

Galeria 164.

Zu den genannten Besitzungen des Klosters vgl.

Silvestrelli, Stato feudale, zu Abt Machabeus (1158-

1197) vgl. Trifone, Serie 250 f., und Schuster, Basilica

102 und 104 f.
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In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus

sextus divina [fa]ventea) clemencia Romanorum rex augustus.

Patrem patrie et catholicum principem decet res ecclesiarum clementi

proteccione defensare et illarum ecclesiarum precipue curam gerere,

qui[bus]a) * sacra Iesu Cristi in ewangelio auctoritas et religiosa

excellentissimorum principum subsecuta * institucio super omnes

ecclesias ordine ammirabili commisit principatum. Et quia

ur[bem Rom]anama) sanctissimorum apostolorum Petri et Pauli

doctores gencium martirio et sepultura nec non cottidiano in

mirabilium miraculorum beneficio celestis voluit illustrare

provi[dentia, d]ignuma) est, ut in eorum ecclesiis divina propensius

celebrentur misteria et, que ad usus inibi deservienciumb) beata

fidelium devocione collata sunt, semper eorum profutura subs[idi]isa)

eterna firmitate serventur. Quocirca noverint cunctorum fidelium

nostrorum tam presentis evi quam futuri sollercia, quod nos inspectis

augustorum principum privilegiis attavi nostri Henrici tercii1)

quondam Romanorum imperatoris augusti et dilectissimi patris

nostri Friderici2) Romanorum imperatoris divi augusti, quic)

adhuc vivit et regnatc), dignum et iustum reputantes, ut ea,

que racionabiliter et legitime acta sunt, nullo imposterum

quam longissimo temporum spacio retroactenturd), sentenciam,

quam serenissimus pater noster tulit pro monasterio sancti

Pauli contra Stephanum quondam ecclesie Romanee), Thebaldum

filium et nepotes eius Thebaldum et Petrum super castro

Flaiano et Civitella Structiniana et Castello Nouo et

Vaccaricia cum suis pertinenciis ratam habemus et firmam.

Similiter sentenciam et ordinacionem eiusdem gloriosissimi
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patris nostri latam contra Ottauianum de Numentana pro

iniusta detencione Numentane firmam et inconvulsam servari

precipimus regalis edicti auctoritate precludentes omnibus

condempnatis et heredibus eorum aditum agendi super

prenominatis castris et eorum possessionibus. Ad hec

volentes prenominatumf) monasterium sancti Pauli doctoris

gencium nostre maiestatis gaudere patrocinio fidelem nostrum

ac dilectum Machabeum abbatem eiusdem monasterii sancti

Pauli extra portam urbis Rome in loco, qui dicitur ad

quatuor angulos, cum omnibus fratribus suis nec non cum

omnibus bonis mobilibus et inmobilibus in nostre

sublimitatis proteccione suscipimus confirmantes eis per

presentem divalem paginam nostram, quecumque illic collata sunt a

nostris predecessoribus Romanorum imperatoribus sive regibus sive a

summe sedis pontificibus sive ab aliis quibuscumque catholicis viris,

scilicet castella, civitates, opida, municipia, villas, casales,

portus et ripas, aquas aquarumve decursus, molendina et molas, vineas,

nemora et silvas, monasteria, ecclesias et capellas et generaliter,

quidquid in presenti possident vel imposterum iusto acquisicionis

titulo poterunt adipisci. Nominatim autem et specialiter

confirmamus eidem monasterio Numentanam, Flaianum,

Civitellumg) Strictinianam, Castellum Nouum, Vaccariciam,

que eciam in sacris apicibus eth) privilegiis serenissimi

patris nostri designata sunt et expressa. Alia quoque

castra, que de iure ad idem monasterium audivimus pertinere,

scilicet Ardeam, Decimum, Treffusumi), Patricam, Losam,

Logezem, sanctum Iulianum, Corcorolum, Passeranum, sanctum
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Viccorinumk), sanctum Polum, Civitellam et Colonum,

Liprinianum, Morlupum, Formellum, Rayanum, sanctam Siveram,

sicut tenet, sic ei per pragmaticam celsitudinisl) nostre

constitucionem confirmamus imperpetuum statuentes et regali

auctoritate sanccientes, ut nullus episcopus, nullus dux, nullus

marchio, nullus comes, * nulla potestas, * nulla civitas, nullum

commune, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel

ecclesiastica predictum abbatem, monasterium beati Pauli

doctoris gencium et fratres eius in supradictis contra hanc

nostre sublimitatis confirmacionem audeat gravare vel

aliquam eis inferre molestiam. Que qui facere presumpserit,

centum libras auri puri pro pena componat, dimidium camere

nostre et reliquum passis iniuriam. Ut igitur hec

imperpetuum rata observentur, presentem divalem paginam inde

conscriptam aureo maiestatis nostre sigillo iussimus

communiri. Huius rei testes sunt: Iohannes Tuscane civitatis

episcopus, Rudolfus imperialis aule prothonotarius, Petrus

alme urbis prefectus, Conradus de Dormberch, Anselmus preses

Tuscie, Vitom) Frangenspanem, Henricus Testa marescallus,

Philippus de Bonlanden, Marquardus dapifer, Sirus Papiensis,

Albertus Ferrariensis regalis curie iudices et alii quam

pluresn).

a) Lücke in B, ergänzt nach C1C2

b) deo servientium DF.I.918
c) qui - regnat vgl. Vorbem.
d) B
e) danach fehlt offenbar ein Wort, vgl. Vorbem.
f) prenominatim B
g) wohl irrig statt Civitellam B
h) Lesung nicht ganz sicher
i) s wohl aus f verb.
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k) B wohl statt Victorinum
l) celsitudinem B
m) B statt Otto, vgl. die im Original überlieferten DD.[15,
16, 22 und 27] vom Herbst 1186
n) Goldbulle laut Ankündigung.
1) eine Urkunde ist nicht erhalten; vgl. Vorbem.
2) vgl. DF.I. *1195 und Vorbem.
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Heinrich bestätigt das wörtlich inserierte

Notariatsinstrument über die Verpflichtungen der Vasallen

des Bischofs von Vercelli zum Romzug vom 15. Mai 1154.Vercelli

(1189/90 oder 1191 Januar).

Abschrift vom Ende des 13./Anfang des 14. Jh. in

Vercelli, Archivio Storico dell� Arcidiocesi, Fondo

vescovile, perg. 5 (B).

Scheffer-Boichorst, Zur Gesch. des 12. und 13. Jh. 21

aus B = Altmann-Bernheim, Urkunden ed. III. 190 no 101 =

ed. IV. 192 no 101, = Weinrich, Quellen Verfassungs-,

Wirtschafts- und Sozialgesch. 226 no 59 (mit deutscher

Übersetzung). - Arnoldi, BSSS 85/2, 214 no 3 aus

Abschrift Gabottos von 1896 aus B. - Wohlfarth, Heinrich

VI. und die oberitalienischen Städte 75 Reg. - B.-Baaken

Reg. 618 (vgl. Nachtr.).

Eine Abbildung von B findet sich in dem Katalog der

Ausstellung "I segreti della Vercelli medievale" 80 f.

Der Urkunde fehlt in der auf uns gekommenen Form jede

abschließende Formel. Einige offensichtliche

Abschreibfehler in B blieben unberücksichtigt. Den

Emendationsversuchen der Drucke haben wir uns zum Teil

angeschlossen beziehungsweise sie im Variantenapparat

vermerkt.

Das Notariatsinstrument wurde offenbar ohne die Formeln

zu Beginn und am Ende inseriert, so schon Scheffer-

Boichorst, Zur Gesch. des 12. und 13. Jh., 20.

Es ist nicht zu entscheiden, ob sich unsere Urkunde auf

den Zug Heinrichs VI. nach Rom bezieht, mit dem er

1189/90 die Kaiserkrönung zu Lebzeiten seines Vaters

erreichen wollte (vgl. DD.[84, 92, Dep.Avogadro]), oder
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ob sie mit der Kaiserkrönung am 15. April 1191 in

Zusammenhang steht. Für das frühere Datum sprechen

vergleichbare Vorbereitungen der Bischöfe von Treviso

und Padua (DD.[92, Dep. Avogadro]), für das spätere die

Anwesenheit des Bischofs Albert von Vercelli am 20.

Januar 1191 in Lodi beim König (D.[116]). Vgl. dazu auch

Csendes, Kanzlei 203 und B.-Baaken Reg. 618 Nachtr.

Scheffer-Boichorst a.a.O. 21 f. vergleicht den Text mit

der in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts auf Karl

den Großen gefälschten Constitutio de expeditione

Romana, die die Rechte und Pflichten der Reichsfürsten

im Zusammenhang mit den Romzügen des deutschen Königs

festlegt (ed. Mon. Germ. Const. 1, 661 no 447); vgl. zu

dieser Ficker, Entstehungsverhältnisse 173-220 und

Theuerkauf, Constitutio 891 f. Zu expeditio Romana als

feststehendem Ausdruck für den Krönungszug nach Rom vgl.

Ficker a.a.O. 199.

Vgl. auch Pferschy-Maleczek, Lehnswesen 208 und 210.
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Henricus dei gratia Romanorum rex et semper augustus

universis inperii fidelibus, quibus presentis pagine

continencia innotuerit, gratiam suam et bonam voluntatem.

Notum esse volumus universis, ad quos presentes littere

pervenerint, quod nos publicum illud instrumentum, quod pro

serviciis, que vasalli episcopiia) Vercellensis in

expeditione nostra Romam facienda sibi tenentur exibere,

anno dominice incarnationis millesimo centesimo

quinquagesimo quarto, idus maii, indictione secunda per

sentenciam datum est, regia auctoritate nostra et presenti

celsitudinis nostre confirmamus edictob) sub obtentu nostri

favorisc) gratiequec) inhibentes, ne aliqua persona humilis

vel alta, secularis vel ecclesiastica contra eiusdem

instrumenti tenorem agere presumat. Cuius quidem instrumenti

tenor talis est:

Illam securitatem, quam dominus fecerit regi secundum

suum ordinem, illam securitatem debent facere vassalli super

evangelio domino episcopo de expeditione Romana. Ille, qui

nescit, quod feudum suum facere aut dare debeat, ita faciat:

si discordia fuerit inter dominum et vassallum de servicio

vel datione, in laude curied) debet terminari, si dominus et

vassallus nesciunt, quid feudum facere debeat, pro centum

modiis quadraginta solidos veteris monete solvat. Non autem

dicimus de magnitudine modiorum Buielle neque sancte Agathe

neque Vercell(e)n(sium) neque consimil(ium). Si pluse)

minusve fuerit, secundum quantitatem plus minusve tribuat.
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Si denarii fuerint Mediolanenses, quos vasallus pro redditu

habeat, solidus pro modio reputabitur. Si qui vasalli vocati

a curia dedignantur securitatem facere et perseveraverint,

quousque rex veniat et episcopus cum rege iverit aut verbo

regis remanserit, feudum amittant. Illi, qui fecerint

securitatem et a sociis suis non poterint habere debitum

auxilium, secundum partem feudi sui faciant. Et si totum

servicium integraliter de paterno feudo fecerint, eis totum

feudum aperiatur, et si non fecerint, episcopo aperiatur. Et

si infra annum et diem ille, quif) fecerit debitum servicium

episcopo de paterno feudo, volueritg) episcopo solvere

dampnum, paternum feudum debet recusare. Si episcopus

fecerit pactum cum rege et non iverit in expeditione,

secundum partemh) feudi episcopus solvat. Si miles emisset

pro itinere aliquai) ornamenta, episcopus pro eodem precio,

quo emerat, debet recipere. Illi, qui fecerint securitatem,

si non dederintk) episcopo sicut supra dictum est et

episcopus mutuo acceperit, quod ei debebant dare, si infra

annum et diem non solverint episcopo sine dampno ipsius, si

in episcopo non steterit aut iusto impedimento, feudum

perdant. Quod, sicut de vassallis episcopiia) laudaverunt

erga episcopum, ita de vassallis capitaneorum erga

capitaneos et omnium ordinum. Et laudaverunt, quod episcopus

debet adiuvarel) vassallos suos singulariter et specialiter.

Lata est autem hec sententia ab eis, quorum nomina

subscripta sunt: Ogerius vexillifer, Vala advocatus,

Albertus de Rodobio, Vala Casalensis, Marti(n)usm) de
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Castello, Aycardus de Ciriono, Geruasius Rufus, Iacobus de

Bondonno, Manfredus de Mungurato, Iacobus de Lenta, Alesius

de Montaldo, Tebaldus de Locent, Iulius de Casali.

a) B, vielleicht statt episcopi, (so auch Scheffer-
Boichorst)
b) edito B
c) favorisque gratie B
d) carte B, emendiert nach Scheffer-Boichorst
e) folgt überflüssiges vel B
f) Arnoldi und Weinrich ergänzen wohl richtig non
g) B, Arnoldi und Weinrich emendieren wohl richtig zu
noluerit
h) pate mit per-Kürzung und Kürzungsstrich über te B,
Scheffer-Boichorst vermutet peradegum (paradigium), doch ist
ein g nicht zu erkennen. Laut Arnoldi 216 Anm. 14 las auch
Gabotto partem
i) aliquo B
k) dederat B
l) B, Scheffer-Boichorst emendiert in adiurnare, ihm folgen
Arnoldi und Weinrich
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Deperditum

Heinrich schenkt der bischöflichen Kirche zu Acqui die OrteAcqui

de Plaxano et Salaraio mit allem Zubehör.

(1186 - 1187).

Erwähnt in der Bestätigungsurkunde Kaiser Karls IV. von

1364 Februar 1 (B.-Huber Reg. 4008; ed. Pavoni, Carte

medievali 483 no 279): Item ... privilegium Heinrici

regis terras et locas de Plaxano et Salaraio cum

capella, domibus, vineis, pratis et pertinentiis

episcopo et ecclesie Aquensi conferentis. - Obwohl keine

Datierung angegeben ist und der Herrscher nur als

Heinricus rex bezeichnet wird, ist doch mit großer

Wahrscheinlichkeit Heinrich VI. als Aussteller

anzunehmen, da dieses Diplom bei Karl IV. zwischen den

Urkunden Heinrichs V. von 1116 (Stumpf Reg. 3146) und

Heinrichs VII. von 1311 (Böhmer Reg. 362) eingeordnet

ist und Heinrich (VII.) als Aussteller für einen

italienischen Empfänger nicht in Frage kommt. - Besitz

in Plaxano wurde den Kanonikern von Acqui 1156 von Papst

Hadrian IV. bestätigt (Urkunde von 1156 November 12,

Jaffé - L. 10.209, It. pont. 6/2, 193 no 1; ed. Pavoni,

Carte medievali 85 no 28). - Zu der Schenkung Heinrichs

VI. und zu der Identifizierung von Plaxano mit dem

abgegangenen Placiano/Piasano in dem heutigen Stadtteil

Caramagna (Pontechino) im Nordwesten der Stadt Morsasco

vgl. auch Pavoni, Signoria territoriale 377 Anm. 25, und

Panero, Origini e consolidamento 164 und 174 Anm. 53. -

Stumpf Reg. 5083. - Pavoni, Carte medievali 110 no 40

Reg.; vgl. 483 no 279. - B.-Baaken Reg. 634.
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Deperditum

Heinrich urkundet für die Stadt Vercelli.Vercelli

(1186 - 1197).

In der Bestätigung Kaiser Friedrichs II. von 1220

Dezember (DF.II. 754) heißt es: Privilegia et donationes

seu concessiones eidem civitati de Uercell(is) olim

factas a domino Friderico quondam avo nostro et domino

Henrrico (!) quondam patre nostro felicissimis Romanorum

imperatoribus recolende memorie vel ab altero

eorundem... - Über Inhalt und Datum sind nur Vermutungen

möglich. Auch ein Privileg Friedrich Barbarossas ist

verloren (DF.I. *1240).

Am 10. Juni 1194 bestätigte Aribert von Guastalla als

missus Heinrichs VI. den Erhalt von 150 Pfund Paveser

Münze von den Konsuln von Vercelli, die diese dem Kaiser

schuldeten (Notariatsinstrument von 1194 Juni 10; ed.

Fissore - Olivieri, Libri iurium Vercelli 2/2, 121 no

67). Zu den hohen Abgabenleistungen der Stadt an den

Kaiser vgl. Mainoni, Economia cittadina 346 mit Anm.

156. - B.-Baaken Reg. 659.
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Deperditum

Unsicher.

Heinrich gibt dem Kloster S. Bartolomeo di Vallombrosa zuS. Bartolomeo di Vallombrosa

Novara ein Privileg, das diesem zugefügte RechtsverletzungenNovara

betrifft.

(1191 - 1194).

In dem "Elenco di carte ducali contenute in vari

registri del sec. 14-14" in Mailand, Biblioteca

Ambrosiana, Cod. D 59 Sussidio (alt ES VI 13), f. 130,

findet sich in einem Regest eines Notariatsinstrumentes

von 1382 Dezember 16 der folgende Hinweis: instrumentum

unum autentici privillegii serenissimi domini Henrici

Romanorum imperatoris concessi ecclesie sancti

Bartolomey de Nouaria Vallisumbroxe super facto

iniuriarum molestie date dicte ecclesie etc. - Kalbfuß,

QFIAB 16, 68 ad fol. 130, vermutete als Empfänger das

Kloster Vallombrosa und hielt eine Gleichsetzung mit

D.[130/131] für möglich. Für ersteres gab er keinen

Anhaltspunkt, gegen letzteres sprechen, wie schon B.-

Baaken Reg. 664 argumentierte, jedenfalls die

Bezeichnung Heinrichs VI. als Kaiser ebenso wie der

angedeutete Rechtsinhalt. Da Heinrich nicht als König

von Sizilien bezeichnet wird, könnte sich das Datum

danach einschränken.

Da allerdings keinerlei Datierung gegeben ist, ist die

Zuschreibung an Heinrich VI. nicht a priori zu

entscheiden. Es könnte sich auch um ein Deperditum

Heinrichs VII. handeln. Eine Urkunde Kaiser Heinrichs

VII. für das Vallombrosanerkloster ist nicht bekannt. -

Zu dem Kloster vgl. It. pont. 6/2, 72, Vasaturo,

Vallombrosa 31 f. mit Anm. 181 mit weiterer Literatur,
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Tuniz, Testimonianze vallombrosane 259-262, Gavinelli,

Appunti 678-693, und Ciliberti - Salvestrini,

Vallombrosani nel Piemonte 89-95. - B.-Baaken Reg. 664.
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Deperditum

Unsicher.

Heinrich verleiht dem Bertold, Sohn des Thomas von Annone,Bertold Annone

und dessen Brüdern den Palast in Turin zu rechtem Lehen.

(1191 - 1197).

In der Bestätigung durch Friedrich II. von 1215 Januar

13 (DF.II. 277) heißt es: ipsi et fratribus suis et

legitimis eorum heredibus damus et concedimus in recto

feudo et presenti pagina confirmamus palacium in

Taurinensi civitate eodem modo, sicut pater noster

Henricus gloriosus Romanorum imperator eis concessit,

cum tribus denariis Secusiensibus de duodecim denariis,

qui nobis apud Taurinum nomine pedagii de qualibet somma

dantur vel trossello. - DF.II. 277, mit der Friedrich

II. dem Bertold und seinen Brüdern nach dem Vorgang

seines Vaters den Palast und die drei Denare aus dem

Zoll in Turin als Lehen gibt, weist umfangreiche

Textgleichheiten mit D.[486] auf, mit dem Heinrich VI.

Thomas von Annone, den Vater Bertolds, und seine Söhne

mit diesen Zolleinnahmen belehnt. In diesem Diplom ist

allerdings von einer Verleihung des Palastes in Turin an

Thomas nicht die Rede. DF.II. 277 spricht ausdrücklich

von einer Verleihung dieses Palastes durch Heinrich VI.

an Bertold, nicht an seinen Vater Thomas, bezieht sich

jedoch nicht auf eine schriftliche Ausfertigung. Thomas

von Annone ist zuletzt am 16. Februar 1197 nachweisbar

(Notariatsinstrument von 1197 Februar 16; ed. Böhmer,

Acta imperii 822 no 1134, Sella, Cod. Astensis 3, 653 no

637). In der Urkunde über die Übergabe von Annone an

Asti vom 4. Dezember 1197 (Notariatsinstrument von 1197

Dezember 4; ed. Ficker, Forschungen 4, 248 no 197,
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Sella, Cod. Astensis 3, 653 no 638) ist er nicht mehr

genannt. Er dürfte also damals nicht mehr gelebt haben;

vgl. Nebbia, Storia di Annone 1, 60. Es ist durchaus

möglich, daß Bertold nach dem Tod seines Vaters noch von

Heinrich VI. mit Palast und Zoll in Turin belehnt wurde.

Vielleicht hat er darüber sogar eine Urkunde erhalten,

der D.[486] als Vorurkunde diente, und die ihrerseits

Vorurkunde für DF.II. 277 war. Andernfalls muß man

annehmen, daß er Friedrich II. das D.[486] seines Vaters

vorlegte, dessen Text zu dem des DF.II. 277 ausgebaut

wurde; vgl. auch die Vorbemerkung zu diesem. - Zu dem

kaiserlichen Palast in Turin und seiner Verleihung an

Bertold vgl. Ficker, Forschungen 2, 210, Cognasso,

Piemonte 337, Nebbia, Castellania di Annone 85 f.,

Bordone, Movimento comunale 651, sowie Tosco, Potere

civile 518-520. Zu Thomas von Annone vgl. die

Vorbemerkung zu D.[486], zu Bertold und seinen Brüdern

vgl. Nebbia, Storia di Annone 1, 9 und Nebbia,

Castellania di Annone 85. - Zu Thomas von Annone als

Podestà Turins vgl. die Vorbemerkung zu D.[537]. - B.-

Baaken Reg. 666.
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Deperditum

Unsicher.

Heinrich verpfändet dem Grafen Rainer von Biandrate fünfRainer von Biandrate

Denare vom Zoll zu Turin zur Rückzahlung von 300 Mark

Silber.

(1191-1197).

In der Urkunde Friedrichs II. über die Belehnung des

Grafen Gottfried von Biandrate mit diesen Einkünften von

1219 März 23 (DF.II. 506) heißt es: eidem Gotofredo ...

concedimus, donamus et largimur in beneficium sive

rectum feudum et gentile quinque denarios in pedagio

Taurinensi, quos preclare memorie pater noster imperator

Henricus obligavit pro CCC marchis argenti Rainerio

comiti de Blandrata. - Ob Heinrich darüber eine Urkunde

ausgestellt hat, ist nicht sicher. - Zu Rainer von

Biandrate vgl. die bei D.[551] angegebene Literatur

sowie die DD.[551, 670 und DepIvrea]. - Zu dem Zoll zu

Turin vgl. Daviso di Charvensod, Pedaggi 331 f. Vgl.

auch D.[486]. - B.-Baaken Reg. 669.
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Deperditum

Heinrich gewährt dem Grafen Rainer von Biandrate alsRainer von Biandrate

Entschädigung für die Abtretung seiner einst dem Markgrafen

Heinrich (von Incisa) gehörenden Besitzung in Nizza

Monferrato die Stadt und die Grafschaft Ivrea mit allem

Zubehör und mit allen Rechten sowie die villa Airasca.

(wohl 1191 - vor 1193 November 9).

In der Bestätigungsurkunde Friedrichs II. von 1220 Mai

für den Grafen Guido von Biandrate, den Sohn Rainers,

(DF.II. 635) heißt es: civitatem Yporeiam et comitatum

Yporiensem cum omnibus iuribus et rationibus suis,

videlicet in comitibus possessiones vel terras in

comitatu Yporiensi habentibus, nobilibus, capitaneis,

valvassoribus et aliis hominibus, terris, villis,

montibus, scilvis, theloneis, angariis, perangariis,

argentariis, pascuis, pratis, agris cultis et incultis,

aquis aquarumve decursibus et molendinis, castris quoque

et omnibus pertinentiis suis, nec non ... villam Erasci

cum omni iure suo, que omnia divus augustus imperator

Henricus genitor noster recordationis inclite in

recompensatione poderis et terre condam marchionis

Henrici, quam comes Raynerius de Blandrato ... in Niscia

(so recte statt Tuscia) tenuit et prefato genitori

nostro dedit, ipsi comiti Raynerio concessit, sicut in

privillegio inde confecto et maiestati nostre per ...

comitem Guidonem ostenso plenius continetur. - Auch die

Urkunde Ottos IV. von 1209 September 1 für die Söhne des

Grafen Rainer (B.-Ficker Reg. 300; ed. Faccio - Ranno,

BSSS 146, 94 no 240) erwähnt das Deperditum Heinrichs

VI: ... in recompensationem poderis et terre quondam

Henrici marchionis, quam idem Raynerius in Niscia tenuit
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et quam predecessori nostro imperatori Henrico dedit,

... quicquid imperium tenet et tenuit ... in civitate

Yporegie et in episcopatu et comitatu ... Insuper villam

Erasci, que fuit quondam sancti Beligni, quam inclite

recordationis Fredericus Romanorum imperator emit ab

abbate et monacis sancti Beligni, ... Ad hec, que

predicta sunt, sicut ex autentico imperatoris Henrici

novimus ab ipso imperatore dicto Raynerio collata (so

wohl recte statt collatas) esse... - Einige auffallende

Diktatparallelen der beiden Urkunden könnten auf den

Wortlaut der verlorenen Urkunde Heinrichs VI.

zurückgehen. Schon Zinsmaier, ZGORh 97, 397 und ders.,

Urk. Philipps und Ottos 66 vermutete für Publicatio,

Poenformel und Corroboratio der Urkunde Ottos IV. die

Benützung einer Vorurkunde Heinrichs VI. Zinsmaier, DA

37, 297 mit Anm. 57 versuchte, die Ausstellung des

Deperditums in das Jahr 1191 oder in das Jahr 1194 zu

setzen. Doch sind die von ihm dazu herangezogenen

Diktatmerkmale als typisch für den vielbeschäftigten

Notar H 5 anzusehen, der von 1190-1195 nachweisbar ist

und die von Zinsmaier angeführten Diktateigenheiten

zwischen 1191 und 1194 verwendete. - Weiter eingrenzen

läßt sich die Datierung durch ein Notariatsinstrument

von 1193 November 9 (ed. Assandria, Libro rosso 121 no

137). Aus diesem geht hervor, daß die Kommune von Ivrea

sich weigerte, dem Grafen Rainer von Biandrate den

Treueid zu leisten. In der Gerichtsverhandlung machte

Graf Rainer geltend, er sei mit Willen des Kaisers in

den Besitz von Ivrea gelangt, der es ihm zu Lehen

gegeben habe (... missus fuerat voluntate imperatoris in

possessione Yporegie et castri et iurisdictionis et

omnium, que ibi habebat dictus imperator. ... imperator

omnia, que habebat in Yporegia, sibi in feudum

concesserit.) Dabei habe der Kaiser einen guten Tausch

gemacht (imperator inde habuerit optimum cambium ab illo
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comite). Die Verleihung Ivreas an Graf Rainer muß also

vor diesem Datum erfolgt sein. Der Tausch mit dem Kaiser

könnte sich auf den in den beiden Urkunden Ottos IV. und

Friedrichs II. erwähnten Besitz des Markgrafen Heinrich

von Incisa in Nizza Monferrato beziehen. - Zu den

Auseinandersetzungen des Rainer von Biandrate mit Ivrea

vgl. D.[DepIvrea] und die dort angegebene Literatur. Zu

Rainer von Biandrate vgl. die bei D.[551] angegebene

Literatur.

Markgraf Heinrich von Incisa ist nur einmal 1186

bezeugt. Er ist nicht zu verwechseln mit dem

gleichnamigen Markgrafen, der 1197 zehn Jahre alt war

und bis 1229 bezeugt ist; vgl. Albenga, Marchesato

d�Incisa 26, 33, 39-41 und 50.

Die villa Airasca hatte Friedrich I. von der Abtei

Fruttuaria gekauft; vgl. B.-Opll Reg. 703 und 3333.

Vgl. auch die DD.[551, 669 und DepIvrea].
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Deperditum

Heinrich übergibt dem Zisterzienserkloster Ss. Giovanni eSs. Giovanni e

Paolo zu Casamari unter Abt Gerald das Gut CampusPaolo Casamari

Imperatoris bei Sessa Aurunca im Tausch gegen 600 Tarenen,

die er jährlich dem Kloster aus Einkünften aus Gaeta

übertragen hatte.

(1194 - 1197).

In einer Urkunde der Kaiserin Konstanze von 1198 Mai

(DKs. 57) bestätigt sie gemeinsam mit ihrem Sohn, König

Friedrich, startiam demanii nostri, que dicitur Campus

Imperatoris, in tenimento Suesse, quam tibi et

monasterio tuo concessit dominus quondam serenissimus

imperator in excambium sexcentorum tarenorum, quos prius

de redditibus Gaiete contulerat. In der Folge wird das

Gut genauer beschrieben: ab uno latere est via publica,

que dicitur Strata, ab alio latere sunt loca, que

vocantur Pantanelli et Ursoleonis, ab uno capite locus,

qui dicitur Trabata, ab alio capite locus, qui dicitur

Fons de Gambafilicis, quantum ab ipsa parte durat

demanium. - In der Urkunde Friedrichs II. von 1221

Februar (DF.II. 789) ist von Privilegien seiner beiden

Eltern die Rede: privilegia quondam domini imperatoris

et domine imperatricis divorum augustorum parentum

nostrorum..., quia in eis vidimus contineri, qualiter

dicti parentes nostri pro excambio sexcentorum

tarenorum, quos de redditibus civitatis nostre Gaiete

predicto monasterio concesserant annuatim, starciam, que

dicitur Campus Imperatus, in territorio Suesse dederant,

sicut per propsios fines dicta startia in eorum

privilegiis nominatur. - Zu Abt Gerald von Casamari vgl.

die Vorbemerkung zu D.[377] sowie, zur verlorenen

Urkunde Heinrichs VI., Vona, Storia e doc. 85. - Die

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



-/BB 701

Einkünfte aus Gaeta sind anderweitig nicht zu belegen. -

Konstanze dürfte das Gut in einer weiteren Urkunde für

Casamari gemeinsam mit weiteren Besitzungen und Rechten

nochmals bestätigt haben; vgl. Dep.Ks. 36. - Clementi

Reg. 149. - B.-Baaken Reg. 701 (vgl. Nachtr.).
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Deperditum

Heinrich nimmt gemeinsam mit seiner Gemahlin, der Kaiserin

Konstanze, das Zisterzienserkloster Fossanova in seinenFossanova

Schutz, befreit es im ganzen Reich und im Königreich

Sizilien von Handelsabgaben, gesteht ihm Asylrecht zu,

verbietet Belästigungen und Forderungen nach Abgaben,

gestattet Schenkungen an das Kloster und gewährt ihm

Weiderechte im Gebiet von Gaeta, von Calvi und in der

gesamten Terra di Lavoro.

(1194 - 1197).

In der Bestätigungsurkunde Kaiser Friedrichs II. von

1221 Februar (DF.II. 791) heißt es: cum ... privilegia

indulta sibi a divis augustis parentibus nostris nostre

curie presentaret, eorum tenore diligentius indagato

vidimus in eisdem plenius contineri, quod divi augusti

parentes nostri recolende memorie iam dictum monasterium

Fossenoue, fratres eorumque successores cum omnibus

ecclesiis, grangiis, possessionibus, hominibus et

omnibus bonis suis sub spetiali protectione et

defensione sua receperant concedentes eis plenariam

libertatem, videlicet, ut fratres ipsius monasterii et

successores eorum ab omni pedagio, passagio, plateatico

seu quocumque exactionis genere tam in emendo quam in

vendendo per regnum nostrum et imperium perpetuo sint

immunes et, quicumque aufugerit infra scepta ipsius

monasterii et constitutos terminos, sit securus

nullusque ipsos fratres et successores eorum in

personis, ecclesiis, grangiis, possessionibus seu

quibuslibet bonis suis molestare aut indebitis

exactionibus vel iniuriarum calumpniis fatigare presumat

et, quicumque de regno vel imperio largiri voluerint
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dicto monasterio possessiones et bona, que non sunt de

feudis vel servitiis obligata, liceat et illis dare et

monasterio recipere libere, et ut fratres ipsius

monasterii et successores eorum in districto civitatis

nostre Gaiete et in territorio Calui ac per totam Terram

Laboris habeant pascua pro animalibus suis ab herbatico,

glandatico et omni prorsus exactione libera et secura. -

Es handelte sich um einen gemeinsamen Akt Heinrichs und

seiner Gemahlin, der vom Kaiser allein beurkundet wurde.

Clementi und Berger-Dittscheid fassen dieses und das

folgende Deperditum D.[707] für denselben Empfänger, das

einen Rechtsakt des Kaisers allein beurkundet, zu einem

einzigen Regest zusammen. - Die ausführlicher zitierten

Teile der Urkunde sind weitgehend textgleich mit D.[377]

für das Zisterzienserkloster Casamari; vgl. die

Vorbemerkung zu diesem. - Zur Geschichte von Fossanova

vgl. Schulz, Fossanova 671 f., Caciorgna, Abbazia di

Fossanova 91-128, zu den Urkunden Heinrichs VI., der

Konstanze und Friedrichs II. besonders 117 f., und

Berger-Dittscheid, Fossanova 52-76 und 455-515. -

Clementi Reg. 150. - Berger-Dittscheid a.a.O. 463, Dok.

26 Reg. - B.-Baaken Reg. 706 (vgl. Nachtr.).
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Deperditum

Heinrich gewährt dem Zisterzienserkloster Fossanova für dieFossanova

Bekleidung der Klosterbrüder 200 Goldtarenen, die es jedes

Jahr im Juni von der Baiulation von Gaeta erhalten soll.

(1194 - 1197).

In der Bestätigungsurkunde Kaiser Friedrichs II. von

1221 Februar (DF.II. 791) heißt es: Continebatur etiam

in eisdem (sc. privilegiis), quod idem dominus imperator

pater noster concesserat pro indumentis fratrum ipsius

cenobii ducentos tarenos aureos de baiulatione

Gaiet(ana) annis singulis in mense iunii percipiendos. -

Gestützt wird dieser Beleg durch ein Mandat Papst

Innocenz IV. von 1254 November 24 (B.-Ficker Reg. 8887;

ed. Berger, Les registres d�Innocent IV. 545 no 8242):

bone memorie Henricus imperator Romanorum pro anime sue

remedio ducentos tarenos aureos annis singulis in

baiulatu Gaiete eis in perpetuum duxit liberalitate

provida conferendos. - Vgl. die Vorbemerkung zu

Dep.[706]. - Clementi Reg. 150. - Berger-Dittscheid,

Fossanova 463 Dok. 26 Reg. - B.-Baaken Reg. 707.

MGH Digitale Vorabedition 
Satzlauf: 2024-02-13T10:00



BB 718 -/BB 718
Deperditum

Heinrich überträgt gemeinsam mit seiner Gemahlin, der

Kaiserin Konstanze, der Kirche S. Maria Nova (S. FrancescaS. Maria Nova (S. Francesca

Romana) am Forum Romanum in Rom den Besitz der Kirche S.Romana)

Maria del Porto in Tarent mit allem rechtmäßigen Zubehör.

(1194 - 1197).

In dem Mandat Friedrichs II. von (1200) Mai 15, mit dem

er dem Justitiar, dem Katapan und den Richtern in Tarent

befiehlt, die Tarentiner Kirche S. Maria del Porto der

Kirche S. Maria Nova in Rom zurückzuerstatten und keine

Beeinträchtigung des Besitzrechtes zu dulden (DF.II.

13), heißt es: volumus enim, ut ipsa ecclesia sancte

Marie Noue ... memoratam ecclesiam (sc. sancte Marie de

Portu Tarenti) cum iustis tenimentis et pertinentiis

suis de cetero pacifice teneat et quiete, sicut de

concessione domini quondam patris nostri magnifici

imperatoris et domine matris nostre serenissime

imperatricis recolende memorie actenus dignoscitur

tenuisse. - Die Übertragung dürfte von Heinrich VI.

gemeinsam mit seiner Gemahlin Konstanze vorgenommen

worden sein, Kölzer nimmt daher in den DDKs. im

Gegensatz zu Ries Reg. 63 kein eigenes Deperditum der

Kaiserin an. - Das Mandat Friedrichs II. ist im

Zusammenhang mit den Bemühungen des Erzbischofs Angelus

von Tarent (bezeugt zwischen 1195 Januar 20 und 1200

April) zu sehen, der die Übertragung der Tarentiner

Kirche S. Maria del Porto an Prior und Konvent von S.

Maria Nova in Rom betrieb, die wie er selbst der

Regularkanonikerkongregation von S. Frediano in Lucca

angehörten. - Zu Gunsten von S. Maria del Porto, damals

als monasterium bezeichnet, hatte 1194 König Wilhelm

III. geurkundet (Urkunde von 1194; ed. Zielinski,
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Wilhelm III. no 2). - 1199 schenkte Erzbischof Angelus

die Kirche S. Maria del Porto dem Kanonikerstift S.

Maria Nova in Gegenwart und mit Zustimmung Papst

Innocenz� III. und stiftete für die Einrichtung eines

Kanonikerstiftes in S. Maria del Porto Ackerland, Vieh

und Lebensmittel (Urkunde von 1199; ed. Antonucci, Misc.

dipl. S. Maria de Portu Tarenti 207). Die bestätigende

Littera Innocenz� III. von 1199 Dezember 24 erwähnt den

Besuch des Angelus und dessen Urkunde (ed. Antonucci

a.a.O. 208). Im April 1200 adressierte Angelus erneut

eine Urkunde an S. Maria Nova, in der er einige Elemente

des Statutes der Kanonikergemeinschaft von S. Maria del

Porto festlegte (ed. Antonucci a.a.O. 209). - So wie

Angelus die Zustimmung des Papstes eingeholt hatte, so

bewirkte vermutlich auch er wenig später das Mandat

Friedrichs II., hinter dem wohl der Familiarenrat stand,

der die Geschicke des Königreiches Sizilien für den

knapp sechsjährigen König lenkte. Die Ausfertigung des

Mandates deutet darauf hin, dass es in Tarent

Widerstände gab. Auch die in dem Mandat erwähnte

concessio Heinrichs VI. und der Konstanze wird Angelus

erwirkt haben. Eine Schriftform für sie ist anzunehmen,

aber nicht sicher. - Vgl. dazu Antonucci a.a.O. 205-

215, Kamp, Kirche und Monarchie I/2, 693 mit Anm. 21,

sowie die Vorbemerkung zu DF.II. 13. - Zu der Kirche S.

Maria Nova, die seit dem Begräbnis der Santa Francesca

Romana 1440 mehr und mehr den heute gebräuchlichen Namen

annahm, vgl. It. pont. 1, 65-68, Huelsen, Chiese di

Roma, 352 no 68 und Buchowiecki, Handbuch 3, v.a. 33-38.

- Clementi Reg. 148. - B.-Baaken Reg. 718 (vgl.

Nachtr.).
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Anhang: Neu verzeichnete Deperdita

Dep.[Artusius]

Heinrich delegiert dem Hofrichter Artusius Vexillifer ausArtusius Vexillifer

Pavia die Streitsache zwischen Florius de Gattinara und

Novara darüber, ob Florius der königlichen Rechtsprechung

oder jener der Stadt Vercelli unterstehe.

(1186 - 1190 vor August 25).

In dem Notariatsinstrument über die Entscheidung des

Artusius aus Pavia von 1190 August 25 (ed. Faccio, BSSS

97, 98 no 47) heißt es: Discordia erat inter Florium de

Gattinaria ex una parte et Novarienses ex alia parte.

...Que causa fuit commissa Artusio Papiensi Vexillifero

regalis aule iudici a domino rege ad cognoscendum, utrum

predictus Florius esset de iurisditione regis vel

Vercellensium. - Die Einordnung richtet sich nach dem

Datum des Notariatsinstrumentes. - Artusius Vexillifer

gehörte 1187 November 17 zum Ratskollegium des

Hofrichters Passaguerra im Verfahren zwischen Mailand

und Bergamo (D.[65]); vgl. zu ihm Ficker, Forschungen 3,

163. Vgl. Cognasso, Storia di Novara 153. - Die

richterliche Entscheidung zugunsten des Florius erfolgte

auf Grundlage von Urkunden- und Zeugenbeweis. - Zu

Florius de Gattinara vgl. die Vorbemerkung zu D.[194]. -

B.-Baaken Reg. N 67.
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Dep.[Castelnuovo Scrivia]

Heinrich verleiht den Leuten von Castelnuovo ScriviaCastelnuovo Scrivia

Privilegien.

(wohl 1186 - vor 1192 Juni 14).

In D.[229] von 1192 Juni 14, mit dem diese Privilegien

kassiert werden, heißt es: cassatis privilegiis vel

instrumentis per eosdem homines Castelli noui contra ius

supradicti episcopi et ecclesie Terdonensis a nostra

maiestate tacita veritate impetratis. - Über eine

Privilegierung von Castelnuovo Scrivia durch Heinrich

VI. ist sonst nichts bekannt. Vgl. Haverkamp,

Herrschaftsformen 2, 423 mit Anm. 192.
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Dep.[Chieri]

Heinrich gewährt den Leuten von Chieri gewisse Rechte.Chieri

(1196 Ende Juni?).

Die Existenz eines Deperditums Heinrichs VI. für Chieri

ist durch eine Urkunde Kaiser Friedrichs II. von 1221

Juni (B.-Ficker Reg. 1341; ed. Gabotto, BSSS 76/1,

XXXVIII no 46) bezeugt; damals wurden der kaiserlichen

Verfügung zugunsten der Grafen von Biandrate

entgegenstehende Urkunden kassiert, aber davon

ausdrücklich jene Privilegien ausgenommen, die Friedrich

I. und Heinrich VI. den Leuten von Chieri gewährt

hatten; vgl. DF.I. *1217 und Herkenrath, Reichskanzlei

(1985) 321, der den Nachweis erbracht hat, daß das

verlorene Diplom Kaiser Heinrichs VI., das dem DO.IV.

B.-Ficker Reg. 466 (Gabotto a.a.O. XXXV no 42) als

Vorlage diente, dem Diktat nach von dem Kanzleischreiber

H 8 (Gottfried K) stammen muß. Es könnte sein, daß es

Ende Juni 1196 ausgestellt wurde.
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Unsicher.

Heinrich delegiert den Hofrichtern Guido dal Pozzo undGuido dal Pozzo

Petrus Ramfredi aus Pavia die Appellationssache zwischenPetrus Ramfredi

Ambrosius, Prior und Syndicus des Klosters San Pietro in

Ciel d�Oro (in Pavia), auf der einen und dem Homodeus aus

Linarolo und seinem Sohn und Prokurator Scotus, weiteren

Leuten aus Linarolo, sowie dem Carrocius und weiteren Leuten

de Burgo auf der anderen Seite.

(wohl nach 1193 Dezember 20 ? - 1195 Oktober 31).

In dem Notariatsinstrument über die Rückgabe der unter

dem schismatischen Abt Johannes de Villarasca verkauften

Güter von 1195 Oktober 31 (ed. Kalbfuß, QFIAB 15, 84 no

19) heißt es: ... presencia domini Guidonis de Putheo et

Petri Ramfredi de Papia, imperialis curie iudicum,

delegatorum a domino Henrico dei gratia Romanorum

imperatore et semper augusto ad cognoscendum super

apellacionis causa super controversia, que vertebatur

inter donnum Ambroxium priorem et sindicum monasterii

sancti Petri in Celo Aureo ex una parte et ex altera

Homodeum Lignarolum sive Scotonum suum filium, eius

procuratorem, et alios Lignarolos et Carrocium de Burgo

et alios de Burgo... - Eine schriftliche Delegation

durch ein Mandat ist wahrscheinlich, wenn auch nicht

gesichert.

Zu Guido dal Pozzo aus Pavia vgl. D.[334] und die dort

angegebene Literatur.

Die Auseinandersetzung ging um Güter in dem Gebiet von

Balbiano, die der schismatische Abt Johannes de

Villarasca verkauft hatte. In dem Notariatsinstrument

von 1195 Oktober 31 wird festgehalten, daß Scotus für

Dep.[Guido dal Pozzo]
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sich und seinen Vater Homodeus den Schwur leistete,

innerhalb eines Monats dem Kloster alle von dem

schismatischen Abt Johannes in dem Gebiet von Balbiano

gekauften Güter samt den entsprechenden Verkaufsurkunden

zu übergeben (Predictus Scotus per se et parabola

predicti Homodei sui patris iuravit manu sua propria ad

sancta dei evangelia ..., quod usque ad unum mensem

proximum consignabunt ipsi abbati vel suo misso omnes

illas res positas in territorio Balbiani, quas ipse

Homodeus et frater et illi de Burgo emerunt a donno

Iohanne intruso ..., et quod ... instrumenta, que habent

de suprascripta vendicione predictarum rerum omnium et

de ipsis rebus omnibus domino abbati vel suo misso

dabunt...).

Zu Johannes de Villarasca, der von 1162-1168 und von

1175-1176 als Abt von San Pietro in Ciel d�Oro

nachweisbar ist, und der 1177 mit der Beilegung des

Schismas in die Obödienz Papst Alexanders III.

zurückkehrte (vgl. B.-Opll Reg. 2291), als Abt aber

abgesetzt wurde, vgl. ausführlich Sprenger, Klöster von

Pavia 25-38.

1192 wurde um unter Abt Johannes verkaufte Güter

prozessiert; vgl. Sprenger ebendt.

Am 5. März 1192 ließ der Syndikus von San Pietro,

Ambrosius, das Klagslibell gegen Homodeus vor den

Konsuln von Pavia ausfertigen, die ihn zur Herausgabe

eines Waldes in Balbiano aufforderte (ed. Barbieri,

Notariato 200 no 15). Am 20. Dezember 1193 urteilten die

Konsuln von Pavia in dieser Streitsache zugunsten des

Klosters unter Anführung einer detaillierten Liste der

herauszugebenden Güter in Balbiano (ed. Bollea, BSSS 46,

203 no 66). Man kann vermuten, daß die Appellation an

den Kaiser danach erfolgte, doch läßt sich das nicht

sicher sagen. Terminus ante quem für die in unserem
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Deperditum ausgesprochene Delegation ist das Datum des

Notariatsinstrumentes von 1195 Oktober 31. - B.-Baaken

Reg. N 164.
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Dep.[Ivrea]

Unsicher.

Heinrich beauftragt Thomas, Kastellan von Annone, die LeuteThomas Annone

von Ivrea von dem kaiserlichen Bann zu lösen, der wegen

ihres Vorgehens gegen Graf Rainer von Biandrate über sie

verhängt worden war.

(vor 1195 Juli 8).

In einem von dem Pfalznotar Obertus angefertigten

Notariatsinstrument vom 8. Juli 1195 (ed. Assandria,

Libro rosso 118 no 134) heißt es: Anno ab incarnatione

domini nostri Ihesu Christi millesimo centesimo

nonagesimo quinto, octavo die Iulii, indicione XIII ...

dominus Thomas castellanus de Nono de mandato domini

imperatoris absolvit homines Yporegie a banno imperiali,

cui pro facto domini Raynerii comitis Blandratensis

erant subpositi, recepta satisfactione, sicut in alio

instrumento continetur. - Der Auftrag des Kaisers muß

vor diesem Datum erteilt worden sein. Ob er durch ein

schriftliches Mandat erfolgte, ist nicht sicher. - 1193

hatte Rainer von Biandrate vergeblich versucht, von den

Leuten von Ivrea, das er vom Kaiser zu Lehen hatte und

in dessen Besitz er mit Willen des Kaisers eingeführt

worden sei, einen Treueid zu erlangen

(Notariatsinstrument von 1193 November 9; ed. Assandria

a.a.O. 121 no 137). - Zur Vergabe von Ivrea an Graf

Rainer von Biandrate vgl. D.[670]. - 1194 zerstörten die

Leute von Ivrea das Castello San Maurizio des Grafen.

Die Überschrift des Notariatsinstrumentes von 1195 Juli

8 im Libro rosso lautet: Carta absolucionis, quam fecit

dominus Thomas de Nono comuni Yporegie super facto

banni, in quo erat pro castello. Sie führt also die
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Verhängung des Bannes auf das Vorgehen Ivreas gegen die

Burg zurück . - Die Leute von Ivrea mußten dem Grafen

eine angemessene Entschädigung leisten, bevor sie von

dem Bann gelöst wurden. - Zu Thomas von Annone vgl. die

Vorbemerkung zu D.[486]. - Zu den Auseinandersetzungen

zwischen Rainer von Biandrate und Ivrea vgl. Brader,

Bonifaz von Montferrat 206 f., Cognasso, Piemonte 318-

320, Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 428 f. und Andenna,

Conti di Biandrate 80 f. - B.-Baaken Reg. Nachtr. N 280.
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Heinrich gestattet zur Förderung der Leute von

Montefiascone, daß die Leute aus der Stadt und dem DistriktMontefiascone

von Orvieto, die sich in Montefiascone niederlassen wollen

und dem Kaiser den Treueid leisten, die gleiche Freiheit und

den gleichen Frieden genießen sollen wie die übrigen

dortigen Einwohner.

(1191-1197, vielleicht aber schon 1186).

In einer Urkunde Kaiser Ottos IV. von 1210 September 6

für die Bürger von Montefiascone (ed. Polock, QFIAB 65,

129), die das Diplom Friedrichs I. von 1185 August 21

(DF.I. 915) wörtlich wiederholt und das Heinrichs VI.

bestätigt, heißt es: Ceterum, sicut antecessorem nostrum

Heinricum sextum Romanorum imperatorem ex suo privilegio

fecisse perpendimus, ad augmentum et honorem omnium

hominum de Monte Flasconis concedimus et presenti

scripto confirmamus, ut omnes homines de Urbevetana

civitate et de toto eius districtu, qui ad locum illum

cum uxoribus, filiis, sive cum quacumque suppellectile

venire et domum #edificare vel perpetuam mansionem

facere voluerint et fidelitatem nobis iuraverint, nullo

ipsis in hac re impedimentum pr#estante ea libertate et

pace qua ceteri homines illius loci plenarie

perfruantur. - Vgl. dazu die Vorbemerkung zu DF.I. 915

und den breiten Kommentar der Ersteditorin der Urkunde

Ottos IV., Marlene Polock, die a.a.O. 118 f. mit Anm. 62

die verlorene Heinrichsurkunde in die Zeit nach der

Belagerung Orvietos im Sommer 1186 setzt; zu dieser vgl.

Waley, Mediaeval Orvieto 8 f., Regni, Comune di Orvieto

17 und die DD.[9-11]. Allerdings wird Heinrich VI. in

der Urkunde Ottos IV. als Kaiser bezeichnet. - B.-Baaken

Nachtr. Reg. N 171.

Dep.[Montefiascone]
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Dep.[Romagnano]

Unsicher.

Heinrich delegiert den Kastellanen Siegfried von Gavi undSiegfried Gavi

Thomas von Annone und den beiden Hofrichtern Ido von TortonaThomas Annone Ido Tortona

und Guido von Lerma/Elma die Streitsache zwischen den LeutenGuido Lerma/Elma

von Novara und denen von Vercelli um den Friedensbruch der

Leute von Vercelli in Romagnano (Sesia).

(vor 1190 April 13).

In einem Notariatsinstrument über den Urteilsspruch des

Guido de Lerma/Elma von 1190 April 13 (ed. Ficker,

Forschungen 4, 216 no 175; Faccio, BSSS 97, 95 no 46)

heißt es: Causa vertebatur inter Novarienses ex una

parte et Vercellenses ex alia, que fuit a serenissimo

rege Henrico Sigifredo castellano Gavii et Tome

castellano de Nono et iudicibus curie, videlicet Ydoni

de Tertona et Guidoni de Elma commissa finienda et

terminanda. Tenor vero illius cause talis erat: Dicebant

Novarienses, quod Vercellenses venientes contra locum

Romagnani vineas ipsius loci incidendo, maceriem quamdam

destruendo, insultum in Novarienses fatiendo et pontem

expugnando, pro comuni ruperant treguam eis, quam

dominus rex Henricus missit et statuit aput Laudam... -

Zu dem Konflikt zwischen Novara und Vercelli vgl. die

Vorbemerkung zu D.[194]. Zu der Delegation vgl. Nebbia,

Storia di Annone 1, 56. - Zu Siegfried von

(Kaisers)lautern, Kastellan von Gavi, vgl. Ficker,

Forschungen 2, 207 und Keupp, Dienst, 225. Zu Thomas von

Annone vgl. die Vorbemerkung zu D.[486]. Siegfried von

Gavi und Thomas von Annone wurde 1190 vor Juli 30 auch
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die Untersuchung der Streitsache zwischen Markgraf

Heinrich II. Guercio von Savona und dem Anselm von

Cengio um den Besitz der Burg von Cengio übertragen;

vgl. D.[DepCengio]. Hofrichter Ido von Tortona ist als

Zeuge öfters in Urkunden Heinrichs VI. belegt; vgl. zu

ihm Ficker, Forschungen 3, 163. Zu dem Hofrichter Guido

de Lerma/Elma vgl. D.[DepGavi]. - Eine schriftliche

Ausfertigung der Delegation ist nicht sicher, aber

wahrscheinlich; vgl. die Vorbemerkung zu D.[DepCengio].

- B.- Baaken Nachtr. Reg. N 66.
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NACH BB 574 REIHEN !!!

Heinrich gewährt dem Hofrichter Matthäus Porca, seinemMatthäus Porca

Bruder Brunasius und Jakob, ihrem Neffen, Sohn des KonradBrunasius Jakob

Porca, Bürgern von Novara, die Herrschaftsrechte über ihre

genannten Besitzungen und nimmt sie in seinen Schutz.

Capua, 1196 Dezember 17.

Abschrift von 1493 aus einer notariellen Abschrift von

1339 aus dem Original in Novara, Archivio di Stato,

Notai, Giovanni Filippo Nibia, busta 4674, f. 80 (C).

Filippini, Fideles imperatoris 716 aus C.

Das bisher unbekannte Stück wurde erstmals von

Elisabetta Filippini aufgefunden und publiziert. Wir

danken Frau Filippini für die freundliche Überlassung

eines Fotos.

Die Abschrift weist zahlreiche Flüchtigkeitsfehler auf,

die sich meist leicht emendieren ließen.

Das Diktat folgt weitgehend dem in der Kanzlei üblichen

Aufbau und Stil. Einige grammatikalische Unebenheiten,

die einem Kanzleinotar kaum zuzuschreiben wären, könnten

auf die Überlieferung zurückgehen. Die Beschreibung der

einzelnen Bereiche, auf die sich Gerichtsbarkeit und

Herrschaftsrechte der Porca erstrecken, enthält einige

sonst in den Urkunden Heinrichs VI. in diesem

Zusammenhang nicht vorkommende Begriffe (successiones,

moltae), die jedoch auch in der ebenfalls das

nordwestliche Italien betreffenden Sentenz des Hofvikars

Erzbischof Angelus von Tarent von 1196 September 20 in

ähnlichen Formulierungen verwendet werden (inseriert in

D.[552]). Sie dürften der Rechtssprache dieses Raumes

entstammen.

Anhang: Neu verzeichnete Urkunden

PORCA
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Im Eschatokoll sind die einzelnen Elemente

durcheinandergeraten: Die Zeugenliste ist zwischen

datum- und actum-Formel eingefügt. Zwischen anno imperii

und sexto hat ein großer Teil der Signumzeile Platz

gefunden. Auch die einzelnen Datierungselemente wurden

in unüblicher Weise zusammengefügt. Dies dürfte auf den

Notar der Abschrift zurückgehen.

Die Urkunde fügt sich gut in das Itinerar des Kaisers

ein. Am 2. Dezember 1196 urkundete der Kaiser in

Ferentino (D.[574]). Nach den Annales Ceccanenses (ed.

Mon. Germ. Script. 294) war er am 30. November nach

Ferentino gekommen, von wo aus er nach sieben Tagen nach

Capua weiterzog, wo er bis nach Weihnachten blieb. Am

10. Januar 1197 war er dann bereits in Barletta

(D.[576]). D.[581] von 1197 April 6 erwähnt einen in

Capua abgehaltenen Hoftag, auf dem die Aushändigung und

Überprüfung aller im Königreich Sizilien gewährten

Privilegien verfügt wurde (vgl. D.[575]). Einen Hoftag

in Capua vor dem Zug nach Sizilien erwähnt auch Richard

von S. Germano (Chronik ed. Mon. Germ. Script. 19, 329;

ed. Garufi 18). Für den Aufenthalt Heinrichs VI. in

Capua im Dezember 1196 liefert die neu aufgefundene

Urkunde nun ein konkretes Datum.

Die Urkunde wurde am 28. Juni 1493 dem Generalvikar des

Herzogs von Mailand in Novara als Beweismittel für

Wasserrechte der Porca vorgelegt; vgl. dazu ausführlich

Filippini, Fideles imperatoris 703-706.

Matthäus Porca, der hier als Hofrichter bezeichnet wird,

war 1192 Gerichtskonsul und 1195 Konsul del Comune von

Novara; vgl. dazu Garone, Reggitori di Novara 50 f. und

Filippini a.a.O. 710. 1195 ist er in richterlicher

Funktion in Novara belegt; vgl. dazu Behrmann,

Domkapitel und Schriftlichkeit 205 f., Andenna, Signoria

ecclesiastica 123 f., und Panero, Giurisdizione

signorile 124. - Zu Brunasius Porca, 1198 Konsul del
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Comune und 1210 Podestà von Novara, 1215 Podestà von

Mailand vgl. Garone a.a.O. 52 f., Keller, Kodifizierung

158 f., Keller - Schneider, Rechtsgewohnheit 173 mit

Anm. 40, Andenna, Sanctimoniales Cluniacenses 91 mit

Anm. 100 und Filippini a.a.O. 710-715. Nach Campiche,

Comunalverfassung von Como 241, war er 1213 auch Podestà

von Como. - Ein Jakob Porca ist um 1200 in einer

Obituarnotiz als Propst von San Michele di Cameri

nordöstlich von Novara belegt, jedoch muß eine

Gleichsetzung offen bleiben; vgl. Andenna, Memoria

liturgica 261 f. und 282. - Zu der Novareser Familie

Porca vgl. weiters Behrmann a.a.O. 304 f. und 317 Taf.

22.

Für den unter den Zeugen genannten Bischof Hugo von

Cassano ist diese Nennung der bisher einzige sichere

Beleg; vgl. Kamp, Kirche und Monarchie I/2, 941.

Das unter den Besitzungen genannte Clusarella ist nach

der offensichtlich topographisch geordneten Besitzliste

nahe Camiano (nördlich von Agognate, Novara) und Isarno

(Novara) im Nordwesten Novaras zu suchen. Der Name

könnte auf eine Lage am Fluß Agogna deuten. Ein

Güterverzeichnis der bischöflichen Kirche von Novara von

1347 verzeichnet Grundstücke in terratorio Mathey aput

Clusarellam/ubi dicitur in Clusarella (ed. Cassani -

Mellerio - Tosi, BSSS 165, 15, vgl. auch 17). Behrmann

a.a.O. 100 und 200, vgl. auch 75 Anm. 321, setzt den

damaligen Ort Matheo in den Norden Novaras. Nach

freundlicher Auskunft von Prof. Giancarlo Andenna ist

seine Lage zwischen Vignale und Isarno (heute Novara)

anzunehmen. Zur Identifikation von Matheo vgl. auch

Ceruti, Statuta Novariae 357 Anm. 465. Die Gleichsetzung

mit dem Clusarella unserer Urkunde ist nicht mit letzter

Sicherheit zu treffen.
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(C.) In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus

sextus divina [favente clementia]a) Romanorum imperator

semper augustus et rex Scicilie. Ad honorem imperialis

celsitudinis pertinet fidelium suorum iustas petitiones

admittere, ut, si, quod desiderant, sine difficultateb) ab

ea poterint optinere, eorum fides et devotio ergac) imperium

non inmerito augeatur et crescat. Noverit igitur tam presens

etas fidelium quam successurad) posteritas, quod nos fidem

et devocionem Mathei Porce, iudicis curie nostre, Brunasii

fratrume) atque Iacobi nepotis ipsorum, filii quondam

Conradi Porce, civium Nouarensium, attendentes

iurisdictionem omnium locorum et possessionum suarum, que

vel quas in presenti habere videntur vel in futuro quolibet

iusto titulo dante domino poterint adipisci, imperiali

munificentia damusf) plenarie atque concedimus ipsosque cum

omnibus, que ad ipsos spectare videntur, in protectionem

nostre suscepimus magestatis, ex quibus locis seu

possessionibus quedam propriis duximus vocabulis exprimenda,

scilicet totum, quod habent in Camigliano et curte in

Clusarella, in curte Isarni et Nibie, ing) Guilengo, in

Nibiola, in Pisnengo, in Casalino, ut in predictis et in

aliis, que dante domino iuste acquirere poterint, plenam

iurisdictionem valeant exercere, videlicet in placitis,

bannis, successionibush), fodris, aquis aquarumque ductibus,

piscariisi), insulis et moltis et in omnibus aliis, que ad

iurisdictionem spectant. Statuimus itaque et imperiali

auctoritate decernimusk), ut nulla civitas, nullum comune,
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nulla omnino persona magna vel parva, ecclesiastica vel

secularisl) predictos fideles nostros super his molestare

vel ullatenus inquietare presumat. Si quis autem contra

huius nostre concessionis et protectionis paginam venire

presumpserit, quinquagintam) libras puri auri componat,

medietatem camere imperialin) et reliquam medietatem dampnum

vel iniuriam passis. Ut autem hec perpetua stabilitate firma

et inconcussao) permaneant, presentis concessionis seu

dationis paginam sigilli nostri munimine precepimus

roborari.

Datump) Capue per manum Alberti prothonotarii imperialis

aule.

Huius autem rei sunt testes: Albertus Vercelensisq)

episcopus, Hugo Sipontinus archiepiscopus, Hugo Cassanensis

episcopus, Conradus dux Spoleti, Marchoaldus dapifer

imperialis aule, Heinrichus de Luter) pincerna.

Actum anno dominice incarnationis MCXCVIo, indictione

XVa, XVIo kalendas ianuarii, anno imperii domini Heinrici

sexti invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et

regis Scicilie sexto.

(SP.D.)s)

a) irrig sancte curia C
b) dificultate C
c) irrig ergo C
d) sucessura C
e) Lesung unsicher, wohl irrig statt fratris eius oder
ähnlich
f) erg. wohl eis oder predictis fidelibus nostris oder
ähnlich
g) durch Lücke beschädigt
h) sucessionibus C
i) piscatiis C
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k) decernibus C
l) irrig stal C
m) irrig quinqueginta C
n) impiali irrtümlich ohne Kürzungsstrich C
o) incomissa C
p) einzelne Elemente von Zeugenliste, Signumzeile und
Datierung sind in der Abschrift durcheinandergeraten; vgl.
Vorbem.
q) C
r) irrig wohl statt Lutre
s) Wachssiegel laut der in C wiedergegebenen notariellen
Beglaubigung von 1339.
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